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'TABELA PERMBLEDHFSE F, Tf DHENAVE TE PROGRAMIT TF; STUDIMIT

Pér programin e studimit t€ ciklit t¢ dyté “Master i Shkencave” né “Financé Banké” ofruar

nga Institucioni i Arsimit té Lart Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”.

1 | IAL aplikues:

Universiteti “Mesdhetar i Shqipérisé”

16 kualifikimeve:

7 | Njésia bazé gé e ofron: Departamenti Financé Banké dhe Kontabilitet
3 | Emértimi i programit té studimit: Master i Shkencave né “Financé Banks™
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMSH Nr. 482, daté 03.10.2011 o
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Vendim Senati Nr.6/1, daté 19.05.2017
6 | Forma e vegjistrimit t diplomés: UMSH ‘Nr..358, daté 23.10.2020
7 | Urdh&r/VBA | akreditimit 6 paré: | VBA Nr.70 daté 28.09.2018
g | Cikli i studimit: Cikli 1 Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 Yite/ 4 Semestra E
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECYS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté i
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
. Progremi oftofiet né BashREpunimume o= 0 e S E e e
institucione t€ tjera:
Diplomé e pérbashkét (shéno -
14 e
emértimin):
15 | Diplomé e dyfishi¢ (sh#no emértimin): | -
Niveli né kornizén kombétare t& i

Stafi akademik PAE/PAK pér
17 | programin e studimit:

10 PAE/4 PAK v.a 2020-2021
7PAE/5 PAK v.a2019-2020
5 PAE/€ PAK v.a2018-2019

Numri i studentéve:
18

159 Studenté v.a 2020-2021
257 Studenté  v.a 2019-2020
249 Studenté v.a 2018-2019

19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT T JASHTEM -

Programi i Studimit Master i Shkencave né Financé Banké &shté njé program studimi i hapur né
vitin 2011 nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Departamenti i Financé Banké dhe Kontabilitet
i Universitetit Mesdhetar t€ Shqipérisé. Programi éshté hapur me Urdhér té Ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinis€, Nr. 482, daté 03.10.2011 dhe akreditohet pér heré t& paré né vitin 2012, bazuar
né Urdhérin 291 daté 11.07.2012 si dhe VKA 334, dt. 08.06.2012. Ky program éshté riakredituar
né vitin 2018 me Urdhér t&€ Késhillit t& Akreditimit me VBA Nr.70 daté 28.09.2018.

Programi i studimit “Master i Shkencave né¢ Financé Banké”, éshté né pérputhje me nivelin e
kualifikimit dhe i pérket nivelit 7 (shtatg) sipas Kornizés Shgiptare té¢ Kualifikimit. Programi
ofrohet né gjuhén shqipe dhe éshté i organizuar né module, té cilat jané té& vlerésuara me kredite,
sipas Sistemit Europian t& Transferimit, gjithsej 120 ECTS i ndaré n¢ dy vite akademike dhe katér
semestra.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté t’i pajisé studentét me njé sistem bazé njohurish qé i’
formon ata né fushén e biznesit dhe shkencave ekonomike. Programi synon té formojé menaxheré
dhe specialisté t&¢ miréfillté né fushén e menaxhimit financiar te shogérive dhe organizatave né
sektorg t& ndryshém t& ekonomisé s&¢ vendit. T& regjistruar né vitin 2018-2019 ishin 233 studenté;
né vitin 2019-2020 ishin 248 student&; dhe né vitin 2020-2021 ishin 155 studenté.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SF REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Referuar pérmbushjes s€ rekomandimeve né zbatim t& vendimit t& Bordit té Akreditimit Nr.70,
daté 28.09.2018, “Pér akreditimin periodik t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté, Master i
Shkencave n€ “Financ€ banké”, t& Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé”, vlerésimi paragqitet si
vijon:

1. Institucioni, t& rekrutojé staf t& ri akademik me kohé té ploté, me grada dhe tituj, p&r mbulimin
e ngarkesés mésimore t€ paktén né nivelin 70 %, sipas parashikimeve ligjore ng fuqi.

Referuar Evidencave té paraqitura né DVV, si edhe argumentave té paragitura, ky rekomandim
éshté i pérmbushur plotésisht nga Institucioni. Né vitin e fundit akademik 2020 - 2021, nga 14
anétaré té personelit akademik té angazhuar né programin e Studimit Master i Shkencave né
Financé Banké 4 jané PAK dhe 10 PAE duke géndruar né raportet 29 % / 71 %. Pérsa i pérket
ngarkesés akademike qé ata mbulojné nga 1.245 oré totale pér programin e studimit pér vitin
akademik 2020 - 2021, 345 oré realizohen nga PAK dhe 900 oré realizohen nga PAE duke dhéné
njé raport 28 % / 72% pérkatésisht PAK / PAE.

2. Institucioni, t& rishikojé dhe pérditésojé syllabuset, duke reflektuar né to ndryshimet e shpejta
né kété fushe.

Referuar evidencave té paraqitura, Institucioni éshté pérpjekur (¢ perditésojé syllabuset,
giithmoné brenda normave qé lejon ligji pér programet e studimit. Pavarésisht ndryshimeve té
vazhdueshme, ka vénd pir pérmirésime té cilat mund té ndérmerren sidomos wné drejtim té
pérditésimit ¢ literaturés sé pérdorur dhe léndéve mé té profilizuara pér kété program St udzmr

3. Institucioni, t&€ marré masa t& menjéhershme pér pasurlmm e bibliotekés me literaturé né gjuhén
shqipe dhe t& huaj, né funksion e mbulim t& ploté t& léndéve t& kétij programi studimi.

Referuar evidencave dhe verifikimit né Bibiloteké, Institucioni éshté pérpjekur t¢ pérditésojé titujt
né dispozicion té studentéve (é kétij programi Studimi, por ende ka vénd pér pérmirésime .

4. Institucioni, t€ realizojé njé studim t& miréfillté tregu, ku t& evidentohen kérkesat reale t& tregut
per studentét e diplomuar né kété fushé, dhe pérkundrejt shkallés dhe cilésisé s& punésimit t&
brezave (& studentéve té saj.

Referuar dokumentave té paraqitura né DVV nuk ka evidencé té mjaftueshme qé ky rekomandim
éshié i pérmbushur. Analiza e pretenduar nga Institucioni nuk fokusohet né ményré té vecanté né
programin e studimit Master i Shkencave né Financé Banké, dhe cfaré mungon né kété studim
Jjané té dhénat nga komunikimi me punédhénésit e sektorit financiar dhe bankar, nevojat dhe
kérkesat e tyre pér aftésité dhe kompetencat qé studentét duhet té kené né pérfundim té studimeve
dhe mundésité e punésimit té studentéve.
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5. N& procesin e shtimit e pérmirésimit t& stafit, t& mbahet parasysh dhe ndarja e detyrave
akademike nga ato administrative dhe kualifikimi i stafit ndihmés-mésimor e sekretarisé:

mesimore.

Referuar evidencave 12 paraqitura, por mé tepér edhe intervistave té kryera nga GVJ gjaté vizités
né Institucion, vierésojmé se duhet béré njé puné mé e miré né kété drejtim. Ende njé pjesé e miré
e stafit akademik jané té ngarkuar me detyra té tiera administrative.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit t& jashtém

Mbéshtetur né VKM nr. 109 ASCAL ka percaktuar kohen dhe grupet e vleresimit. Giithashtu
ASCAL ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém me Urdher nr. 85/8, dt. 08/06/2021, pér
akreditimin e programit Master Shkencor né “Financé Banké”. Grupi i jashtém i vleré&simit
pérbéhet si mé poshté:

1. Prof. Asoc. Dr. Artur Ribayj;
2. Prof. Asoc. Dr. Rezarta Shkurti Perri;
3. Msc. Muhamed Prezja, Koordinator teknik i ASCAL.

Pérmes sistemit t& ASCAL, ekspertéve té jashtém ju vendos né dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Ky dokumentacion pati disa manggsi t&
cilat u kérkuan t& plotésohen nga ekspertét para se ata t& shkonin pér vizité.

Ekspertét pérgatitén draft vlerésimin shogéruar me pyetjet pér pjesét qé kérkonin qartésim té
métejshém dhe/ose verifikim t€ cilat u kryen gjaté vizités ngé IAL né datat 1-2 Korrik, 2021. Gjaté
ditéve t& vizitave n€ IAL u kryen diskutimeve intensive dhe proaktive mes GVJ dhe drejtuesve,
pedagogéve, anétaréve t&€ GVB-s&, studentéve, stafit administrative, etj. Dokumentacioni shtesg i
kérkuar pas vizités n€ IAL nga ekspertét u vu né dispozicion né datén 05 Korrik, 2021 pérmes
sistemit t& ASCAL.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit, intervistave dhe komenteve, GVJ paraget si mé
poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér cdo kriter q# i referohet standartit pér programin
¢ studimit Master Shkencor né “Financé Banké”. N& fund do t& paragiten rekomandimet pér
institucionin dhe nj€ analizé mbi programin e studimit q& akreditohet. Ky raport &shté pérpiluar né
bashképunim midis dy ekspertéve té jashtém dhe paraget mendimet e tyre t& integruara.

GV/J pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

Pér komentin e [AL mbi rekomandimin nr. 3: Imstitucioni, té marré masa té
menjéhershme pér pasurimin e bibliotekés me literaturé né gjuhén shqipe dhe & huaj,
né funksion e mbulim té ploté té léndéve té kétij programi studimi.

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké ka njé rishikim t& t& shprehurit té
qéndrimit, megjithaté ende ka vend pér pérmirésim.

2. Pér komentin e IAL mbi rekomandimin nr. 4: Institucioni, té realizojé njé studim t& miréfillts
tregu, ku t€ evidentohen kérkesat reale té tregut pér studentét e diplomuar né kété fushé,
dhe pérkundrejt shkallés dhe cilésisé s¢é punésimit t& brezave té studentéve té saj.
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GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse GV i referohet studimit
t€ tregut 1 cili ofrohet si evidencé nga Institucioni. Dhe né kété studim té& tregut nuk
vendoset né fokus program: i studimit Master S hkencave né Financé Banké.

~ 3. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi L3 Kriteri 1,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse GV i referohet Rregullores sé
Programit t€ studimit dhe jo syllabuseve t& léndéve. Fakti q& né syllabuset e léndéve jepen me
shumé detaje rezultatet e pritshme t€ & nxénit nuk kompenson nevojén q& mé sé pari,
kompetencat profesionale q& pritet t& fitojné studentst t& jené t& specifikuara qarté dhe né
ményré jo t&€ pergjithshme, por specifike né Rregulloren e Programit t& studimit.

4. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi L.3 Kriteri 7,

GVJ konkludon gé Raporti ng kété piké nuk ndryshon sepse thelbi i sugjerimit t& GVJ né
kéte kriter nuk jang 1éndét e pérmendura por mésimdhénia né gjuhé t& huaj, ndoshta né kéto
[€ndg, ose n€ 1&nd€ t& tjera. Aktualisht asnjé prej kétyre léndéve nuk ofrohet né gjuhé t& huaj,
ndaj edhe jepet kjo késhillé nga ana e GVJ. Kujtojmé q& sugjerimet dhe késhillat e GVJ kané

- n¢ fokus pérmirésimin e cilésisé sé programit t& studimit dhe ky &shté njé opinion i cili mesa
duket do t& zbatohet né t& ardhmen nga ana e Institucionit.

5. Pér komentin € IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi II.1 Kriteri 3 dhe 4,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse ky &shté opinioni i anétaréve
t& GVJ bazuar né cfaré shohin né Planin Mésimor dhe programet léndore.

6. Pér komentin ¢ IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IL.1 Kriteri 5,

GVJ konkludon gqé Raporti né kété piké NDRYSHON nga: ,,Syllabuset e 1&ndéve t&
programit t€ studimit paraqiten kryesisht n€ pérputhje me aktet ligjore..... ng: ,,Syllabuset e
léndéve t& programit t& studimit paraqiten plotésisht né pérputhje me aktet ligjore...... (paragrafi
2, Standardi I1.1, kriteri 3. :

Vlerésimi total pér kété kriter NUK ndryshon.

7. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi I1.2 Kriteri 5,
GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse sugjerimi i dhéné né kété piké
nga GVJ lidhet me Personelin Ndihmés Akademik sic kérkohet né kriterin dhe standardin
pérkatés.

8. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi I1.3 Kriteri 5,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse ky &shté njé opinion i anétaréve
€ GV pér té pérmirésuar cilésiné e elementéve t& programit t& studimit.
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9. Pér komentin e TAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi 11.4 Kriteri 4,

GVJ konkludon g€ Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse kétu referohet cfaré u
transmetua si nevojé e perceptuar nga ana e studentéve 1& programit. Argumenti i Institucionit
se programi kompjuterik Financa 5, &shté pjesé e studimeve té nivelit bachelor né¢ UMSH nuk
pérmbush mangésité &€ mund t& kené studenté té cilét né programin e studimit MscFB vijné
nga Institucione té tjera.

10. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi I11.1 Kriteri 4,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse konstatimi i dhéné né kété piké
nga GVJ nuk rezulton i plotwsuar si¢ kérkohet né kriterin dhe standardin pérkatés.

11. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ n& Standardi IV.4 Kriteri 4,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse GVJ ka bindjen se &shté né
pérfitimin e studentéve qé Institucioni té shtojé hapésirat e bibliotekés dhe postet kompjuterike né
dispozicion. N& RVB vazhdimisht citohen tre biblioteka t& Institucionit, por GVJ konstatoi vet€ém
njé t& tillg.

12. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.6 Kriteri 1 dhe 2,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse GVJ shprehet kétu né€ lidhje me
até cfaré i kérkohet nga kriteri pérkatés. Kriteri kérkon hartimin e raportit financiar t& programit &
studimit, icili nuk &shté pérgatitur nga Institucioni, dhe GVJ duhet ta referojé kété fakt. Institucioni
deklaron né komentet e tij se &€shté gati ta japé kété informacion, por kjo as nuk u sigurua né RVB
dhe as mé voné kur u pérmend gjaté takimit né Institucion. N& kété pikeé t€ vlerésimit, nuk ka vleré
sigurimi i informacioneve shtesg.

13. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.6 Kriteri 4,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon, pasi pavarésisht se Institucionit iu
kérkua t& jepté t& dhéna, nuk i vuri ato n¢ dispozicion né momentin e specifikuar. Theksojmé se t&
dhénat né lidhje me Pasqyrat Financiare t&€ Audituara jané mé ligj, publike dhe nuk cénohet asnjé
kusht konfidencialiteti né kérkimin e tyre nga ana e GVJ. N& kété piké té vlerésimit nuk ka vleré
sigurimi i informacioneve shtesé, pasi GVJ e ka formuar opinionin e saj.

14. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVIJ né€ Standardi V.5 Kriteri 2,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse konstatimi i dhén€ né€ kété piké
nga GVJ nuk rezulton i plotwsuar si¢ kérkohet né kriterin dhe standardin pérkatés. Pér mé tepér

referojuni RVJ né paragrafet respektive.
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15. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi VI.1 Kriteri 1,2,3 dhe 4,

GV koukludon g¢ Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse konstatimet e dhéna né kéto pika
nga GVJ nuk rezultojné t&€ plotwsuara si¢ kérkohen né kriteret dhe standardet pérkatése. Pér mé
tepér referojuni RVJ né paragrafet respektive dhe mirékuptoni sugjerimet e dhéna me géllim
vijimin e pérmirésimit t& cilésisé pér kété program studimi.
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Vierésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t&é Dyté Master i “Shkencave né - -

Financé Banké”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE.

Standardi .1

1€ qé!limm e _tn] € qé syno

':_ZIHStltl!ClOlll i a' 'mlt té larte ofmn program studlml “Master i shkencave”f“Master i a eve” ne'

e

jne ruajtjen e mteresave _dhe vlerave

'fKrlteret

o _Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Instltu::]om of‘ron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé nuk
bien ndesh me interesat kombétare.

Universiteti Mesdhetar i Shq1perlse UMSH eshte Inst1tuc10n i Ar51m1t té
Larté& qé ofron programe studimi né fushat ekonomike, juridike sociale dhe
politike, fusha t& cilat jané me interes pér zhvillimin dhe pérparimin e
Shqipérisé. Sipas Statutit t&¢ UMSH, neni 4, pika 1 (evidenca 1 né Dosjen
e Veté Vlerésimit, DVV), vizioni i Institucionit &shté: “krijimi i njg
institucioni cilésor t& arsimit t& larté, i cili ofron vlera t& vérteta qytetarie
dhe profesionalizmi; népérmjet njé edukimi ndérdisiplinor t& pérgatisé
qytetar€ t€ angazhuar dhe me integritet né nj& medis social aktiv dhe né
peérputhje me interesat kombéiare”. Pér mé tepér njé ndér pikat e misionit
t& institucionit (Evidenca 1, neni 4, pika 2, paragrafi 5) thekson se
Insitucioni ka si mision “t¢ kontribuojé né mbéshtetjen e prioriteteve
strategjike dhe interesave t& zhvillimit t& vendit”. Bazuar né kéto dy
elemente, Institucioni e pérmbush kriterin e kérkuar.

(&videnca 1 “Statuti i UMSH”.)

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare,

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé,

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Misioni i Universitetit (Evidenca 1, neni 4, pika 2), pérfshin disa elemente
si: ,ofrimin e arsimit t& larté dhe veprimtarisé krijuese né shkencat
ekonomike, juridike, marrédhénieve ndérkombétare, psikologjike, sociale
dhe politike q€ realizojné synimet e tyre profesionale brenda dhe jashté
vendit n€ pérputhje me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé”; “zhvillimin dhe
mbrojtjen € dijeve népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike
qé kryhet brenda dhe jashté vendit™; “formimin e studiuesve t& rinj né
fushat e shkencave ekonomike, juridike, marrédhénieve ndérkombétare,
psikologjike, sociale dhe politike népérmjet programeve universitare té
njé niveli t& pérparuar e bashkékohor teorik, metodik e praktik™;
“thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t& specialistit t& larté duke
ofruar mundési t&€ mira pér t& pérfituar nga arsimi i larté dhe t& mésuarit
gjaté gjithé jetés”; “té kontribuojé ng mbéshtetjen e prioriteteve strategjike
dhe interesave t& zhvillimit t& vendit”.

Qéllime t& UMSH (Statuti i UMSH, neni 5, pika 1), jang ofrimi i
studimeve universitare né cikle t& ndryshme dhe mésimi gjaté gjithé jetés.

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Tel:+355 (04) 222-43423

, Nr. 219 Tirang

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 10




UMSH angazhohet né promovimin, organizimin dhe realizimin e
shérbimeve kulturore e formuese kombétare (Statuti i UMSH, neni 5, pika
3} t& cilat konservojné vlerat shgiptare né kéto fusha. Instrumente pér
arritjen e misionit t& institucionit (evidenca 6, fagja 8) jan& ndér t& tjera
edhe arritja e ekselencés né fushén akademike dhe ndértimi i urave t&
bashképunimit kombétar dhe rajonal duke demonstruar qéllimin e ruajtjes
s€ vlerave t& krjuara né shoqéring tong,

Konkretisht, programi i studimit Master i Shkencave n& Financé Banké
esht€ konceptuar si mjet pér realizimin e mé shumé se njé pike t& misionit
t& ploté t€ institucionit, dhe vjen né pérputhje me fushén e veprimtarisé sé
tij.

N& evidencén 7, pika 2, parashtrohet edhe géllimi i aftésimit t& studentéve
né fushén e financés dhe bankés dhe bashképunimi me bizneset vendase
duke demonstruar késhtu prioritetin e programit pér specifikat adakemike
vendase. UMSH gjithashtu angazhohet t&é lidhé marréveshje me ente
publike e private pér veprimtari t& pérbashkéta didaktike, kérkimi e t&
konsulencés (Statuti i UMSH, neni 5 pika 2) duke treguar késhtu vullnet
t€ miré pér nxitjen e zhvillimit ekonomik lokal dhe kombétar.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”; Evidenca 6 “Plani Strategjik i Zhvillimit
t¢ UMSH”; Evidenca 7 “Strategjia e zhvillimit té programit Master
Shkencor né Financé Banké”)

Kriteri 5. Programi i studimit Né evidencén 7, pika 2, ndérkohé qé zbérthehet misioni i programit t&
“Master i shkencave™/“Master i studimit Master i Shkencave né Financé Banké, parashtrohet edhe qéllimi
arteve” krijon baza t€ (éndrueshme | § poritjes s& specialistéve t& afté né fushén e financés dhe bankés duke u

njohurish pér studime t¢ thelluara t¢ ofruar atyre njohuri akademike dhe aftési kérkimore.
ciklit t& treté, duke pérfshirg

aftésimin e thelluar profesional e (Evidenca 7 “Strategjia e zhvillimit té programit Master Shkencor né
shkencor Financé Banké”)

o t

Kriteri 1. Institucioni pércakton garté
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&

GVI shqyrtoi n€ ményré té detajuar dhe t& krahasuar Planin Strategjik té
zhvillimit t&€ UMSH, 2018 - 2023 dhe Strategjiné e zhvillimit t& programit
t€ studimit Master Shkencor né Financé Bank& 2017 — 2021. Plani
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strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

strategjik i UMSH, ose ndryshe Strategjia ¢ Mésimdhénies, Dijeve t&
Qéndrueshme, Bashképunimit dhe Kérkimit Shkencor, (MDBK) éshté
hartuar me géllimin ¢ pérmirésimit t&¢ mésimdhénies (evidenca 6), dhe
pérvetésimin e dijeve né nivel shkencor dhe pasqyron vizionin e UMSH
pér politikat afatmesme dhe afatgjata né katér aspektet e strategjisé. Né

strategjiné e zhvillimit t& programit t& studimit specifikohen qart& misioni |

(pérgatitjia e specialistéve né fushén e financés), qéllimi (formimi i
ekspertéve dhe specialistéve t& miréfillité né fushén e financé bankés),
dhe objektivat (vijimi i konsolidimit dhe zotérimit & njohurive té
pérftuara né ciklet e méparshme té studimit). GVJ gjykon se dy
dokumentat tregojné pérputhshméri né fokusin, dhe shtrirjen e trajtimit té
kétyre elementeve.

(Evidenca 6 “Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMSH”' Evidenca 7
“Strategjia e zhvillimit té programit Master Shkencor né Financé
Banké”)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit p&rcaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programi i

| studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre té
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
t& studimit ofrohen né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike té
institucionit.

Statuti i UMSH si njé nga dokumentat bazé té rregullimit t& funksionimit
t€ Institucionit &shté i qarté né identifikimin e drejtimeve prioritare
akademike té tij: “ofrimi i arsimit t& larté dhe veprimtarisé krijuese n&
shkencat ekonomike, juridike, marrédhénieve  ndérkombétare,
psikologjike, sociale dhe politike qé realizojné synimet e tyre
profesionale brenda dhe jashté vendit né pérputhje me kérkesat dhe
nevojat e shoqéris€” (Evidenca 1, neni 4, pika 2). N& pérputhje me kéto
drejtime prioritare akademike, né Rregulloren e Institucionit (Evidenca
2. neni 10, pika 3), pércaktohet edhe organizimi i UMSH né tre fakultete
té cilat pérkojn€ me njé mbulim térésor t& kétyre drejtimeve: Fakulteti i
Shkencave Ekonomike; Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare; Fakulteti i Shkencave Psikologjike,
Sociale dhe Politike. Programi i studimit Master i Shkencave né Financé
Banké é&shté konceptuar si pjes¢ e ofertés akademike né& drejtimin
ekonomik dhe &shté organizuar e strukturuar né ményré té tillg qé t&
pérmbajé njohuri pér pérmbushjen e njé prej drejtimeve prioritare, até
ekonomike (Evidenca 6).

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”.; Evidenca 2 “Rregullore e Organizimit
t& UMSH”; Evidenca 6 “Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMSH”)

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
té zhvillimit

Nga shqyrtimi i dokumentave t& nevojshém, pjesé e DVV, GVJ mund té
konstatoj se programi i studimit ésht& hartuar duke pasur parasysh
pérqasjen me elementé t& strategjisé dhe politikés kombétare t& zhvillimit
n€ aspektin ekonomik dhe financiar. Synimi i programit pér té pérgatitur
specialisté dhe eksperté né fushén e financé bankés, jo vetém pér tregun
vendas por edhe até ndérkombétar (evidenca 7) ka pérputhje me interesat
kombétare t€ fuqizimit t& sektorit financiar e bankar t& Shqipérisé, si edhe
z& vend né kontekstin global t& réndésisé qé& sektori financiar ka né
avancimin ekonomik té tregjeve botérore.
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(Evidenca 1 “Startuti i UMS

., Bvidenca 6 “Plani Strategjik i Zhvillimit

¢ UMSH”; Evidenca 7 “Srrategna e zhvillimit 1é programit Master

_ Shkencor né Fi

¢ Banké’

Kriteri 1. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e studentéve né até
program, t& cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat profesionale,
qé duhet t€ fitojn& studentét né pérfundim té&
programit t& studimit dhe q& karakterizojng
profilin e programit n& pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato dhe me kérkesat
¢ tregut té punés.

 perftuara né ciklet e méparshme t& studimit) e kétij programi

Ne strateg]mé e zhv1lllrmt t€ programit té studimit
specifikohen qarté misioni (pérgatitia e specialistéve né
fushén e financés), qéllimi (formimi i ekspertéve dhe
specialistéve t& miréfillté né fushén e financé bankés), dhe
objektivat (vijimi i konsolidimit dhe zotérimit t& njohurive t&

studimi i cili pérkon me nivelin 7 t& Kornizés Shqiptare t&
Kualifikimeve.

Nga ana tjetér, GVJ shqyrtoi edhe Rregulloren e programit té
studimit (evidenca 5) ku né nenin 4 t& tij listohen objektivat
formuese: (1) formimi i ekspertéve dhe specialistéve né
fushén e financave, bankave, sigurimeve, etj; (2) formimi
teorik dhe praktik i studentéve né fushat e drejtimit t&
kontabilitetit, menaxhimit financiar, menaxhimit dhe
teknikave bankare; (3) thellimi i njohurive shkencore né
fushén e financave népérmjet pérdorimit t& teknologjive t&
reja pér € aftésuar studentét & ndjekin zhvillimet
bashkékohore.

GVIJ gjykon se né Rregulloren e Programit t¢ Studimit njé
puné mé e miré mund t&¢ béhet né drejtim t& detajimit t&
kompetencave profesionale qé duhet té fitojné studentét deri
né pérfundim t& programit t& studimit, pasi aktualisht jepen
vetém objektiva formuese té cilat jang& shumé té pérgjithshme.

(Evidenca 5 “Rregullore e Programit té Studimit Master
Shkencor né Financé Banké". Evidenca 6 “Plani Strategjik i
Zhvillimit té¢ UMSH”)

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi tregun
lokal e ndérkombétar t& punés pér programin e
studimit q& ofron pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s& studentéve dhe né ményré periodike. Kéto
studime duhet t& pérfshijné: t& dhéna nga

NE prill t& 2021, Institucioni ka kryer njé studim & tregut t&
punés pér programet e studimit q¢ ofron (evidenca 16). GVJ
¢shté e mendimit se kjo analizé bazohet né té dhéna nga oferta
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komunikimi zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité e punésimit
té studentéve, t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

akademike, sipas klasifikimi t& ISCED dhe t& dhé&na né nivel
kombétar t& shoqéruara me interpretime.

Por, evidentojmé se kjo analiz& nuk fokusohet né ményré té
vecanté né programin e studimit Master i Shkencave né
Financ& Banké, por né térési pér programet e studimit t&
ofruara nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike. Késisoj, cfaré
mungon né kété analizé jané t& dhénat nga komunikimi me
punédhénésit e sektorit financiar dhe bankar, nevojat dhe
keérkesat e tyre pér aftésité dhe kompetencat qé studentét
duhet té kené né pérfundim té studimeve dhe mundésité e
punésimit té studentéve.

Po késhtu, referenca tjetér e ofruar né RVB pér kété kriter,
(evidenca 18, tabela 23), nuk jep informacionin e detajuar q&
kérkon ky kriter dhe as nuk gjejmé zhvillimet e pritshme né
sektorin pérkatés.

GVIJ késhillon kryerjen e analizés sé tregut t& punés me fokus
specifik né kété program studimi, dhe me t& dhéna qé vijné
drejtpérdrejt nga kontaktet me pretendentét dhe né veganti me
puné&dhénésit, nevojat € ata kané dhe sugjerimet qé ata japin.

(Evidenca 16 “Analiza e Tregut té Punés”. Evidenca 18
“Tabelat e RVB — Tabela 23 ")

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura dhe
pérmbzitja e programit t€ studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxénit garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave q& i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve,

Komponentét e programit t& studimit Master i Shkencave né
Financé Banké& si objekiivat formues, struktura dhe
pérmbajtja e programit, rezultatet e t& nxénit, sic u pérmend
edhe mé lart, jané informacione q& gjenden né& nivel shumé t&
pérmbledhur né Rregulloren e Programit té Studimit.

GVJ mori informacion pér shpérndarjen e léndéve sipas
aktiviteteve formuese (A-E sipas kérkesave t& VKM 41 t&
ndryshuar), edhe nga tabelat informuese t&¢ RVB (evidenca
18), ku paragqitet njé shpérndarje e léndéve mes aktiviteteve
bazg, léndéve karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore, plotsuese
dhe detyrime pérmbyllése).

Né ményré mé t€ detajuar, rezultatet e pritshme té t& nxénit
dhe konceptet themelore t& programit i gjejmé né syllabuset
pérkatése t& léndéve né planin mésimor (evidenca 13). GVJ
gjykon se kéta komponenté garantojné kryesisht pérfitimin e
aftésive, zotésive dhe kompetencave t& nevojshme nga ana e
studenéve pér t’iu pérgjigjur zhvillimeve dhe kérkesave té
tregut t€ punés.

(Evidenca 5 “Rregullore e Programit té Studimit Master
Shkencor né Financé Banké”. Evidenca 13 “Programi
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Master i Shkencave né Financé Banké — Plani Meésimor,
Syllabus, CV dhe Diploma” Evidenca 18 “Tabela 9 — Plani
Meésimor sipas aktiviteteve formuese’”.)

Kriteri 4. Programi i studimit pérafrohet me
programe studim! t& ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me gé&llim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin e
studentéve né t& ardhmen né tregun ndérkombétar,

UMSH déshmon njé séré marréveshjesh bashképunimi me
universitete t& huaja, (evidenca 19) ¢ka lehtéson pérthithjen
dhe implementimin e modeleve dhe praktikave mé té mira
ndérkombétare. Vec ké&saj, Institucioni ka miratuar dhe
implementuar né vitin 2017 njé  strategji  pér
Institucionalizimin e tij (evidenca 8), ku njé ndér synimet
strategjike €shté edhe mbéshtetja e lévzjes ndérkombétare té
studentéve.

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé
Banké — Plani Meésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”.
Evidenca 8 “Strategjia e Ndérkombétarizimit té UMSH".
Evidenca 19 “*Marréveshjet e Bashképunimit mes UMSH dhe
Universiteteve e Institucioneve té tjera”.)

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet né
pérputije me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin e
larté dhe profesienet ¢ rregullnara, mbéshtetet né
pérvején disaviecare t# instifucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve cvropiane.

Referuar dokumentacionit t& DVV, programi i studimit
Master i Shkencave né Financé Banké paragitet i hartuar né
pérputhje me legjislacionin né fuqi né vendin tong, si Ligji pér
Arsimin e Lart¢ dhe Korniza Shqiptare e Kualifikimeve; si
edhe né pérputhje me orientimet ¢ BE-s& pér arsimin e larté si
Karta e Bolonjés dhe Sistemi Eurcpean i Krediteve.

(Evidenca 13 “Programi Master i Skiencave né Financé
Banke — Plani Mésimor, Syliabus, CV dhe Diploma”.)

| Kriteri 6. Prograny i studi £ “Master i

- shbencave”/“Mastar i arteve” pérfshin aftésimin
profesional né praktiia profzsionale t& pérputhura
me qéilimin dhe ebjektivat e programit, si dhe né

_direktiva ndérkon ¢ pér profesionet e

itegulluara,

Njé ndér objektivat formuese té programit té st :dimit Master
i Shkencave né Financé Banké (evidenca 5) ishte aftésimi i
profesionistéve né financé dhe institucione bankare. Plani
mésimor i programit t& studimit ka parashikuar 12 ECTS
praktiké profesionale (evidenca 13), gé do t& thoté 7 javé
praktiké ose rreth 300 oré (evidence 39, pika 7).

N¢& vitin 2019, Institucioni ka hartuar nj& udhézues né lidhje
me praktikat (evidenca 39), ku parashtrohen qéllimet e keétij
komponenti t€ programeve q& ofrohen nga UMSH,
objektivat, strukturat pérgjezjése, ngarkesén dhe ményrén e
vlerésimit (& praktikave. Institucioni gjithashtu ka parashikuar
kérkesa q& duhet t& psrbushen nga Institucionet ku do té&
kryhet praktika mésimore dhe ka pércaktuar se éshté Zyra e
Késhillimit té Karrierés, struktura e cila informon studentét
pér ményrén e zhvillimit t& praktikis. Lista e marréveshjeve
té bashképunimit éshté gjithashtu pjesé e dokumentacionit t&
dorézuar (evidenca 19)

(Evidenca 5 “Rregullore ¢ Programit té Studimit Master
Shkencor né Financé Banké”. Evidenca 13 ‘“‘Programi
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Master i Shkencave né Financé Banké — Plani Mésimor,
Syllabus, CV dhe Diploma’. Evidenca 14 “Marréveshjel e
Bashképunimit  mes  UMSH dhe  Universiteteve e
Institucioneve té tjera”. Evidenca 39 “Udhézimi pér
praktikat”.) <0

Kriteri 7. NE programin:e studimit “Master i
shkencave™/“Master i-arieve”, duhet 8 pérfshihen
elemente .1_'é.nms‘.n1di._1$§,ni_:}_s, module, Ib’-nflé r;s'e i

Aktualisht programi i studimit Master i Shkencave né Financé
Banké ofrohet né gjuhén shqipe. Literatura kryesore né 18
gjitha léndét si edhe m&simdhénia kryhen né gjuhén shqips.
Nega shqyrtimi i programeve indore, GVJ vrojtoi pérdorimin
e disa komponentéve té literaturés mbéshtetise né gjuhén
angleze, por megjithaté t¢ pamjaftucsténg duke pasur
parasysh se fusha e financg bankés karakterizohet nga
terminoiogji shpesh heré tejet specifike dhe &
fushés pérkatése.

fokusuar 8

Bazuar né zgjerimin ¢ kufizuar aktusi 8 elementave né f‘-iaz}:l’-i
t¢ huaj, GVJ késhillon g8 né & ardh
konsidercjé njé pérfshirje mé & ma
mésimdhénies né gjuhé t& huaj, ndoshts |
specifike si Tregje dhe Instituei
Financiare apo edhe investime, 8

-

1*‘t n i.u‘iitu&}l(} ] t{—.

ONe

y

as s1 18ndé me zgiedhje, ke

financiare listohen sdhe si njg nddr obyjs
‘»:E?tij programi né rregulloren ¢ programit

i parfehira ng

P Su zf'

anfr-l-:-:z-'e do 18 kont

sirategjike 181 I{irz;e:.we'

{(Evidenca & “Sirateg ‘;r’z e J\’O‘{,"}.uﬁﬁqf"’” iziueit 3 C’Mn!z
Evideanca 13 “Programi Master [ Shiencave né Financé
Banké — Plani Mésimor, Syllabus, CV dhe Dinle:

e RVB i¢ paragitur nga nstituciont m.p(n o ey
plotésohet, pra se Institucioni pirgatit dhe arkivon
dokumentacionin edhe né gjuhén an 916:26 pcr né D‘ 'V nuk u
gietén dokumnetacione apo referenca t '
axtivitet t& tillg. T# pyetur pjaté vizi

kitmbéngoli g€ kéto informacione di
ishin t& paragitura edhe né 8ebsite, por GVEmk e
ekzistencén e tyre.  Pedagogét ¢ pr i
shprehén se syllabuset e léndéve plrgatiten ¢
angleze.

=
TR T
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Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe buriniet e..
‘duhura né fushén akademike specifike,
pér oftimin e njé programi studum né.
a*e fuchc

‘Shiencave ne Fmance Banke gshté Fakulteti i Shkencave Ekonomlke
‘ndérsa ll_]PSla baze pergjegjesc éshté Departameriti Financé Banké

Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit Master i

Komtabilitet, Nga shqyrtlml i tabelave né evidencén 18, G Vi i«msta’{on ;
-se Institucioni disponon staf akademik té pérshtatshém pér. oftimin e
programit i studimit né kété fushé.

Tvidenca 18 “Tabela 1 — Numri i Personelit Akcdemik pér cdo njési

)

bazé™ & “Tabela 2 — Personeli Akademik Efertiv dhz Personeli
Afademil, me Kontraté pér cdo njési bazé”',)

kP P
Al dey

du ektivave dh
e 'evmpz-ane
‘_ ndu ummm

i1y

y :E; éprnucse duhet ha‘l&ui\.;“

ig ‘u"’mmt Master i Shlfcn(‘aw., n¢ [inancé Ba nlwfsﬁit
i1 ciklit t& dyté & studimii, ]'l';?fi.‘-ili&? nivelit t8 7 t8
F;‘nf; ntare t& Kualifikimeve; organizehet me 120 kredite
j i€zgjatje normale 2 vite akademik me kohé té ploté,
ne bitrkesat e Li glit 80/2015. (Klasifikimi dhe
¢ studimit péc momentin, ende

Lodifikini

nuk ofrohet nZ vendin |

m i Tushiss sé shikencave ek.

- progra

i Shikencave EKonomike. Mes fushés plrgjid
o 18 propramit té studimit dhie-fushés akadenike e kirkimore
fryesore g8 Eshtd “pérgjepiise pir ofrimin e
: 5 pér puthshmcrl Wj JCSicE hazd qé LShw pm

progra :fmi_','

anki ,F wdmca 7 ”Sfm egiia ¢ /:hw!h nit |
; L,}:hncavc né Fi mance Ba*zfi’e )
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Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme té punés
sé tyre.

GVJ nga and]iza e dokumentacmmt t€ DVV si evidencat 1, 2, 3, 4 dhe 5,

konstatoi ekzistencén e procedurave pér ndarjen e detyrave mes njésisé
pérgjegjése kryesore dhe asaj bazs, ndarjen e pérgjegjésive mes personelit
té. angazhuar pér programin e studimit dhe kryerjen e analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre. Shihet gjithashtu se &shtd bérd njé
parashikim i detajuar dhe i kujdesshém i rolit t& pérgjegjésit t& njésisé
baz€, dhe koordinatorit t& programit sikurse dhe ato té titullarit t& I&ndéve
specifike. Kjo ndarje e detyrave dhe pérgjegjésive e parashikuar né
dokumentat e dorezuar u konstatua nga GVJ edhe gjaté intervistave té
kryera né vizitén né Instltuclon me stafin akademik, administrativ dhe

strukturat drejtuese; (dckam, dhe .nérgjegjési i departamentit), GV o
~déshmon né kété kr1tgr nJe,;;garklm detyrash administrative pér personelin .-

akademik, cka mund, tg. ngarkpw kéte té fundit: ng. permbushjen e
detyrimeve té tyre ndaj procesit;mésimor. Né lldh_]e 'me‘analizén ¢ punés,

GV xionstaton se nel‘ JUMSH. béhet, analizé e rregullt penod“k-:z e

UMSH". Evidenca 3, ”nguﬁore ¢ Fakultetit t¢ Shkencaye Ekonomike”
Fvidenca 4 “Rreguh’ore Deparmmemrt {é Financé Banke Kontabilitet”.
Evidenca 5 Rreguifoke e program;t te studimit Master i Shkencave

Fmanfe [‘anke ") filn i

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor & -
formues t& studentéve, institucioni

- vendos marrédhénie bashképunimi ime

institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
‘biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

: marreveq!bcsh bashke‘pﬂh‘l'ml ng: kuader té ofrimit t&" studl'm’é\?‘é' ne'|

it

; (Ewdemaf “Statuti't UMSH”. Evidenca 2 Rreguh’oree@rgamzxm;t 18:} 0 pmben

proemmm Master i Shkencave né Financé Banké, Duke qene marrevethe _ _

me partneré n ga hota e biznesit. ‘Attoritete ose ente shtetemre .51 he p.
bankare t& n johura ndérkiombttare, GVJ éshté e mendrmlt se marreve:;h Jet
ndihmojné ndJeshem UMSH né amtJen € objektlvave te procesit, me§lmor
pér kété program studkmh f;»'_ St S

(Evidenca 18 “Yabe;'a! ¢ RVB “Tabela 5”). e R

Kriteri 3, Pér realizmin e programit
- 1€ studimit “Master i
-shkencave”/“Master | arteve _
institucioni nénshkruan marreves‘n je

té posagme me institucione, institute

kérkimore, kompani, t& fushés
. pérkatése pér realizimin e praktikave

profesionale, klinike, praktikave t&

punés apo stazhit et].

Marréveshjet e bashké ummlt Instltucmnal té deklaruara g evidencén 19
dhe mé# specifikisht shiet; g8 lidhen me programin: e {studimiti);
Master i Shkencay _ankeite duklaruara g tabelén 5 t§ RVB
(evidenca 18), kang njé ‘karakter t& pasur me pérfaqésues nga biznesi,
institucionet fi inanciare, ente rregullatore financiare, agjensi t& njohura
rekrutimi, etj. GVJ &shté e mendimit se kéto marréveshje lehtésojné
realizimin e praktlkave mesrmore ﬁer studentét e pro gramn S
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Keriteri 4. Institucioni vendos Pérvec marréveshjeve, UMSH ka hartuar edhe Udhézimin pér praktikat
marrédhénie zyrtare e bashképunon (evidenca 39, pika 8), né t& cilin ka pérshkruar me detaje natyrén e
‘me punédhéngsit Per kryetjen dhe. angazhimit q& do & duliet t& tregojné institucionet partnere né kuadrin e
mbikf“:qyrjen‘e prafnkés, & _Varfés' ® | ofrimit t€ praktikave mésimore dhe profesionale. Nga kéto partneré
;13::3:2:0;2];:6 progantis kérkohet t& ofrojné kushte t€ pérshtatshme pér praktikat, té ofrojné

mund&si pér pérfitimi eksperience, té caktojné njé person pérgjegjés pér
ndjekjen e ecurisé sé praktikés mésimore, t& plotésojné njé formular pér
vlerésimin e ecurisé gjaté praktikés dhe t& informujné studentin dhe
pedagogun pérgjegjés t&6 UMSH pér cdo pengesé qé mund t& jeté hasur
gjaté praktikés. ;

(Evidenca 18 “Tabelat e RVB — Tabela 5”. Evidenca 19 “Marréveshjet e
Bashképunimit mes UMSH dhe Universiteteve e Institucioneve 1é tiera”,
Evidenca 39 “Udhézimi pér praktikat”)
Kriteri 5. Institucioni garanton UMSH deklaron se &shté pjesétare e marréves hjeve Erasmus + pér
bashk&punim me institucione garantimin e mobilitetit té stafit akademik dhe studentéve t€ programit té
homologe apo institute kérkimore studimit Master i Shkencave né Financé Banké, Nxitja e bashképunimeve
S}_‘_kefwore me qéllim realizim in e .| € kuadrin e aktivitetit kérkimor, &shté e parashikuar edhe n& Strategjing
i?r];::velih;f ncgjz dl:e objicar pér Ndé'rkombétariz_imfn e UMSH (evidenca 8, synimi strategjik nuzﬁér_
i e it 2). Né DVV u gjetén t& dhéna né lidhje me marréveshjet e bashképunimit
mes Institucionit dhe Universiteteve e Institucioneve t& tjera.

(Evidenca 19 “Marréveshjet e Bashképunimit mes UMSH dhe
Universiteteve e Institucioneve 1 ljera”. Evidenca 8 “Strategjia e
Ndérkombétarizimit t¢ UMSH”)

Kriteri 6. N& ményré periodike jésia | Pér K&t kriter né RVB e pérgatitur nga Institucioni deklarohet se UMSH
pergjegjése pér programin e studimit | analizon rregullisht marréveshjet ‘e bashképunimit pér t& evidentuar
pérfitimet né funksion té realizimit t& objektivave t& programit té studimit,
por GV nuk gjeti evidencé t& kétyre analizave dhe aq mé pak raportim
analitik té tyre. Té pyetur gjaté vizités né institucion, Grupi i Vlerésimit t&
Brendshém nuk arriti & jepte njé pérgjigje t& kénaqshme né lidhje me kéts
kriter, ndaj GVJ e gjykon kriterin t& pérmbushur kryesisht.

harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit t& programif &

| studimit

Kriteri 1. Institucioni ndjek n}g Theksi i vendosur ne strategjin€ e UMSH pér ndérkombétarizimin

politiké mbéshtetése pér publikimet | konfimon mbéshtjetjen formale institucionale né favor t& personelit
e rezultateve né fushén e kérkimit
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shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

akademik dhe studentéve pér angazhimin e tyre né aktivitete kérkimore t&
ndryshme (evidenca 8, synimi strategjik numér 2).

Mg tej, nga shqyr'timi i analizés vjétore- t& aktivitetit t& Fakultetit té
Shkencave Ekonomike (evidenca 22), aksesohen té dhéna né lidhje me
angazhimin e stafit akademik né aktivitete kérkimore si projekte t&
ndryshme, botime né revista t& indeksuara ose referime né konferenca
shkencore.

GVI shqyrtoi edhe fagen e internetit & institucionit dhe konstatoi se UMSH
Eshté botuese ¢ njé reviste shkencore periodike, Euro Mediterranean, ka njé
shtepi botuese UMSH Press dhe organizon konferenca shencore, mé e
fundit né gershor 2020.

(Evidenca 8 “Strategjia e Ndérkombétarizimit to UMSH”, Evidenca 22
“Analiza Vietore e FSHE”, hitps. /66 umsh. edu.al/c/Shkrkimi-shkencor
htps://éeé. umsh.edual/c/1 1 Slarkiva-konferenca)

Keriteri 2. Institucioni ngre njé njési
q& vleréson ecuriné e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Né& RVB Institucioni deklaron se ¢ ka ngritur njé njési té tillg, por nuk jep
detaje pér kohén, emértimin, dhe pérgjegjésit e késaj njésie, njé tipar ky i
RVB q¢ haset né disa prej kritereve, Té pyetur gjaté vizités né Institucion,
stafi u shpreh i gatshém t& siguronin evidenca shtesé. GVJ mbéshtetur né
dokumentin 4.1 t& evidencave shtes€, konfirmon cilésing e raportimit nga
UMSH mbi ecuriné e rezultateve t& kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njg
politiké pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Strategjia pér ndérkombétarizimin e institucionit duke pasur theks t&
réndésishém né fushén e kérkimit shkencor nénkupton edhe hartimin dhe
ndjekjen e politikave pér promovimin e rezultateve. T& pyetur gjaté vizitss
né Institucion stafi konfirmoi se heré pas here, né pérputhje me kérkesat e _
stafit dhe prioriteteve ka incentiva financiare dhe mbéshtetje pér
pérfagésime né konferenca ndérkombétare,

(Evidenca 8 “Strategjia e Ndérkombétarizimit té UMSH”. Evidenca shtesé
4.1dhes.1) "

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaringé kérkimore-botuese.

N& RVB institucioni deklaron se &shté | angazhuar t€ respektojé ligjin pér
t& drejtén e autorit (Ligji nr 35/016). Gjaté vizités né Institucion, GVJ
konfirmoi se Institucioni kujdeset t& sigurojé té drejtén e autorit pér titujt e
teksteve dhe botimeve gé jané pérfshiré né literaturén bazé dhe até
mbéshtetése pér programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

GVI konstatoi se Institucioni dhe stafi akademik pérpigen dhe kang arritur
t& perfshijné studentét e programit Master i Shkencave né Financé Banké,'
né punime shkencore (tabela 22 né RV B, evidenca | 8). Por nuk u gjet linku
apo ndonjé referencé tjetér se ku ishin paragitur apo botuar kéto punime,
apo pér cfaré projektesh béhet fjalé. GVJ u interesua pér kété fakt gjate
vizités né Institucion dhe studentét e programit, por edhe stafi akademik
konfirmuan angazhimin e studentéve ng projekte kérkimore dhe botime
artikujsh. Evidencé shtesg u siguruar nga Institucioni pas kérkesés sé GVJ.
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Referenca nga DVV:
Evidenca 18 “Tabelat e RVB — Tabela 22",

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

¢ péreaktimet

:;Krlteret L i ‘Vlerésnml i eksperteve o . -

Kriteri 1. Plograml i ctudxmlt éshte1 Nga shqyrtimi i dokumentacmmt te dorézuar né DVV GVJ konstaton
organizuar né 1&ndé e module, t& se programi i studimit Master i Shkencave né Financé Banké i ofruar né
vlerésuara n& kredite, né pérputhje UMSH, &shté i orgauizuar né [éndé & vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né fugi dhe | legjislacionin vendas né fuqi (Ligji pér Arsimin e Lartg 80/2015) dhe

R Sls_ten_“t' Rytoplan - s sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
Transferimit dhe Grumbullimit t&

Krediteve (ECTS). (ECTS).

Programi i studimit &shté program i ciklit t& dyt&, me kohé t& ploté me
njé kohézgjatje 2 vjet dhe 4 semestra (vjeshté dhe pranverg), né
perfundim t& & cilit do t& l&éshohet diplomé “Master i Shkencave né
Financé Banké”. Programi i studimit zhvillohet né gjuhén shqipe.
Diplomimi b&het me punim diplome (evidenca 5)

Nga shqyrtimi i planit mésimor t& Programit t& Studimit (shtojca 2.1),
GVJ konstaton se disiplinat mésimore dhe veprimtarité e tjera formuese
qé ofrohen né programin e studimit jané t& organizuara né 5 kategori,
nga A né E, né€ pérputhje me VKM nr. 41. Disiplinat mésimore té ofruara
né kategorité A, B, C, D dhe E jané t& ndérthurura, t& detyrueshme dhe
me zgjedhje dhe vlerésohen me kredite. (Sipas VKM nr. 41, daté
24.01.2018, e ndryshuar, n& kategoriné A b&jné pjesé disiplina t&
formimit t& pérgjithshém pér pérgatitje metodologjike dhe kulturé té
pérgjithshme; né kategoriné B, qé jané léndét bazg, pérfshihen disiplina
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t€ formimit karakterizues té programit pér pérgatitje shkencore; né
kategoring C pérfshihen léndé ndérdisiplinore, profile dhe grup-léndésh
me zgjedhje; né kategoring D pérfshihen léndét plotésuese si dhe
praktika profesionale. Ndérsa né kategoriné E jang detyrimet
pérmbyllése pér diplomim.)

(Evidenca 5 “Rregullore e Programit té Studimit MScFB”. Evidenca 13
“Programi Master i Shkencave né Financé Banké — Plani Mésimor,
Syllabus, CV dhe Diploma”.) . :

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t€ vecanta né njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Nga shqyrtimi i planit mésimor té programit t& studimit dhe | syllabus
t€ Iéndéve pérkatése (evidence 13), GVJ konstaton se térésia e léndéve
t& detyrueshme dhe atyre me zgjedhje t& parashikuara ofron njé mbulim
deri diku t& mjaftueshém t& displinave specifike né fushat e Financés
dhe Bankés. Studentét pajisen me njohuri né njé larmi l&ndésh bazé dhe
formuese si teknikat bankare, menaxhimi strategjik, drejtimi financiar,
auditimi, teknika bashkékohore t& analizave financiare etj. Kéto njohuri
vlejné jo vetém pér profesionet e specialistit t& financés apo bankés por
edhe auditimit, analistit financiar, konsulentit, et;.

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké — Plani
Meésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”,)

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njg
fush& akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé tg
specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Master i Shkencave né Financé Banké 1 ofruar né
UMSH i pérket Nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve
(KSHK), dhe synon t& mundésojé njohurité themelore pér metodat dhe

| parimet, si dhe aftésité specifike né njé larmi t& gjeré profesionesh dhe

specialitetesh.

Nga shqyrtimi i Planit Mésimor té Programit t& Studimit dhe mé tej t&
Syllabuseve t& Léndeve, GVJ konstaton se ky program planifikon té
Japé njohuri t& kompletuara teorike dhe akademike né fushat e studimit
Financé dhe Banké si edhe i aftéson studentét vetém kryesisht pér
punésim t& métejshém né kéta sektor&. Pér té rritur nivelin e pérgatitjes
s€ studentéve dhe pér t’i aftésuar ata pér problem zgjidhje komplekse t&
disiplinave t&é integruara, nga ana e GVJ sugjerohet q& né planin
mésimor t& shtohen [éndé q& mbulojng edhe aspekte té tjera t&
nevojshme t& profesionit t& financierit / bankierit si: “Tregjet dhe
Institucione Financiare”, “Teknologjiné Financiare apo Investimet” dhe
“Menaxhimin e Portofolit”,

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké — Plani
Meésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”,)

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
q€ pérb&jné strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit Master i Shkencave né Financé Banké paragitet i |
strukturuar né pérputhje me Ligjin 80/2015, daté 22.07.2015 "Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&
Larté né Republikén e Shqipérisé". Elementét e programit t€ studimit
jan€ né pérputhje kryesisht me Vendimin e Késhillit t& Ministrave
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(VKM), nr.41, daté 24.01.2018, “Pér elementet programeve té
studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Lart&” i ndryshuar me
VKM nr. 879 dt. 18.12.2019. ‘Ai éshté i organizuar né pesé dispilinat
formuese (A — E), ka 120 kredite, zgjat dy vite akademike, mbéshtetet
né parimin e kontrollit t& vazhdueshém, dhe &shté i detyrueshém pér
frekuentim né masén 75% (evidenca 13.)

Syllabuset e lgéndéve t& programit té studimit paraqiten kryesisht né
pérputhje me aktet ligjore dhe konkretisht VKM nr.41 pérsa i pérket
strukturimit t& tyre. Ato pérmbanin kéta seksione: Pérmbledhje dhe
rezultatet e t& nxénit, konceptet thmeleore, temat e léndéve sé bashku
mé néncéshtjet dhe faget pérkatése nga literatura, format e kontrollit t&
dijeve, vlerésimin e vazhdueshém dhe frekuentimin si edhe literaturén
bazé dhe até t& sugjeruar

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké — Plani

Meésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”)

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka té pércaktuar garté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét / modulet sipas kategorive té
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj

Programi i Studimit sic konfirmohet edhe nga shqyrtimi i evidencave 13
dhe 18, ka njé& shpérndarje t& léndéve dhe moduleve sipas kategorive, né
ECTS né pérputhje me kérkesat e VKM nr. 41, daté 24.01.2018, e
ndryshuar, mé poshté:

- Kategoria A (Iéndét e formimit t& pérgjithshém /bazé): — gjithsej
8 ECTS, 7% e totalit (duhet t& jeté nga 5% - 10% e krediteve totale
sipas VKM 41, shtojca 1, tabela 1)

- Kategoria B (Iéndé t& formimit karakterizues: gjithzej 64 ECTS,
53% e totalit, (duhet t& jeté nga 50% - 60% sipas VKM 41, shtojca
1, tabela 1).

- Kategoria C (I€ndé ndérdisiplinore, profile dhe grup-léndésh me
zgjedhje): gjithsej 18 ECTS, 15% e totalit, (duhet tejete nga 12%
- 20% sipas VKM 41, shtojca 1, tabela 1)

- KategoriaD (]ende plotésuese dhe praktika profesionale): gjithsej
12 ECTS, pra 10% e totallit, (duhet t& Jeté 10% e krediteve totale
sipas VKM 41, shtojca 1, tabela 1)

- Kategoria E (detyrimet pérmbyllése: projekti i diplomimit ose
provimi pérfundimtar gjithépérfshirés): gjithsej 18 ECTS (15%)
(duhet t& jeté nga 10% - 15% sipas VKM 41, shtojca 1, tabela 1)

(Nga mé lart konstatohet se né& pérputhje me kérkesat e VKM nr 41,
shuma e ECTS né disiplinat A dhe B &shté jo mé pak se 60%).
Rregullorja e programit té studimit parashikon se diplomimi kryhet
népérmjet punimit t€ njé teme diplome dhe ka pérshkruar aktivitetet dhe
procedurat e nevojshme q& studentét duhet té realizojné pér t'u
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diplomuar. N&é ményré mé t& detajuar kéto aktivitete tregohen edhe né
evidencén 14 “Udhézim pér Pérgatitjen e Diplomés”.

(Evidenca 5 “Rregullore e Programit t¢ Studimit MScFB”. Evidenca 13
“Programi Master i Shkencave né Financé Banké — Plani Meésimor,
Syllabus, CV dhe Diploma”. Evidenca 14 “Udhézim pér Pérgatitien e
Diplomés”. Evidenca 18, Tabela 9 Plani Mésimor i ndaré sipas

veprimtarive formuese”’)

Shkalla e pérm
‘standardit

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Institucioni &shté akredituar né vitin 2020. Njésia krye'sore‘péfgjeg]esé'
pérgjegjése pér programin e studimit | psr ofrimin e programit t& studimit Master i Shkencave nd Financé
pérmbush detyrimet ligjore pér Banké &shté Fakulteti i Shkencave Ekonomike i cili pérbéhet nga tre

Vlerésimin dhe akreditimin. njési baze. Njéra nga kéto, Departamenti i Financé, Banké, Kontabilitetit

Eshté pérgjegjés pér ofrimin e kétij programi studimi. Fakulteti i
Shkencave Ekonomike ofron gjithsej 8 programe studimi: 1 program
profesional jo universitar, 2 programe Bachelor, 3 programe studimi
Master i Shkencave, 2 programe Master Profesional (Tabela 3, evidenca
18).

Programi i studimit Master i Shkencave né Financé Banké &shté hapur
pér heré t& paré né vitin akademik 2011 — 2012 sipas Urdhérit Nr. 482,
daté 03.10.2011, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés t& Republikés s&
Shqipérisé dhe u akreditua pér heré t& paré né korrik t& vitit 2012. N&
pérputhje me kérkesat e reja t& Ligjit t& ri pér arsimin e lartg, ky program
u riakreditua né vitin 2018.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg Mbéshtetur né kérkesat e nenit 23 t& ligjit t6 A.L “Fakulteti organizohet
pérgjegjése pér programin e studimit | ng s& paku tri njési bazé, sé paku dy prej t& cilave jané departamente”,
pérmbush detyrimet ligjore dhe GVI konfirmon se Fakulteti i Shkencave Ekonomike i UMSH, pérbéhet

nénligjore pér organizimin dhe

nga tre departamente/njési bazé (evidenca 3) duke plotésuar késhtu kéte
strukturén akademike.

kérkesé ligjore:
* Departamenti i Informatikés dhe i Formimit Shkencor,
e Departamenti i Financé, Banké, Kontabilitet dhe,

Kriteri 4. Njgsia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
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pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike,

® Departamenti i Ekonomisé.

Referuar té dhénave shoqéruese té RVB (Tabelat 1 dhe 2 né evidencén
18), si edhe pas konfirmimit gjaté vizités né Institucion, GVJ konstaton
se Departamenti i Financé, Bankg, Kontabilitetit, i cili &shté edhe njésia
bazg pérgjegjése pér ofrimin e programit t& studimit Master i Shkencave
né Financé Banké, pérmbush kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& stafit (mé specifikisht, ka minimumi 7 pedagogé té
brendshém nga t& cilét t& paktén 3 jané me tituj/grada).

Té dhéna analitike né lidhje me pérbérjen e stafit t& Departamentit t&
Financé, Banké&, Kontabilitetit né vitet q€ nga akreditimi i méparshém
(viti 2018) paraqiten mé poshté: (PAE — Personel Akademik Efektiv;
PAK — Personel Akademik me Kontraté; PNA — Personel Ndihmés
Akademik)

Dep Financé, | 30182019 | 2019-2020 2020-2021
Banké, -

Kontabilitt | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Prof.Dr 2 3 2 3 2 3
Prof.As o ) 2 1 3 i
Dr 0 ) 3 p
MSe 7 L 7 i
Total 12 12 16 10 15 7

PNA 0 0 0

(Evidenca 3 “Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike”.
Evidenca 18, Tabela 2 “Numvri i personelit akademik PEr njésiné bazé”).

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me koh& t& plotég, té

Sic u pérmend edhe mé lart GVJ konfirmon se Fakulteti i Shkencave
Ekonomike t¢ UMSH, ka né pérbérjen e tij tre departamente
(Departamenti i Informatikés dhe Formimit Shkencor, Departamenti i
Financg, Banké, Kontabilitetit dhe Departamenti i Ekonomisé) duke
pérmbushur kérkesén e nenit 23 & Ligjit pér Arsimin e Larté.

pjesshme dhe t& ftuar. T& dhéna analitike né lidhje me pérbérjen e stafit t&é Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike né vitet qé nga akreditimi i méparshém (viti
2018) paragiten mé poshté:
Fakulteti i 2018-2019 2019-2020 2020-2021
Shkencave
Ekonomike PAE | PAK PAE | PAK PAE PAK
Prof.Dr 5 10 6 8 5 6
Prof.As 3 4 4 3 2
Dr 13 5 16 2 17 3
MSc 20 7 26 4 28 2
Total 41 26 52 17 54 13
PNA 0 0 0
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(Evidenca 3 “Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike”.

Evidenca 18, Tabela 1 “Numri i personeht akademik pér cdo njési bazé
t¢ FSHE”)

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

Nga shqyrtimi i tabelave pérbérése né evidencén 18 dhe sipas raportimit
analitik t€ pérbérjes sé stafit akademik t& Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Departamentit t¢ Financé, Banké, Kontabilitetit, t&
paraqitur né kriteret 2, 3 dhe 4 mé lart, GVJ konstaton se Institucioni
nuk angazhon personel ndihmés akademik pér realizimin e praktikave
mésimore apo projekteve studimore — kérkimore. Pavarésisht késaj,
Institucioni deklaron né RVB ekzistencén dhe angazhimin maksimal t&
personelit ndihmés! T& pyetur pér kété gjaté vizités né Institucion GVB
u shpreh se si personel ndihmés akademik ata konsiderojné stafin
administrativ q& ndihmon né realizimin e detyrave akademike. GVJ nuk
e gjykon t€ mjaftueshme kété deklaraté pér té konkluduar pérmbushje té
ploté té kétij kriteri.

(Evidenca 18, Tabela 1 “Numri i personelit akademik pér cdo njési bazé
té FSHE”).

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
t& studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje ne objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion gé
lidhet me programin e studimit

Neni 20 i Rregullores sé Fakultetit t& Shkencave Ekonomike, FSHE,
sanksionon caktimin e njé koordinatori pér programet Master Shkencor
dhe Profesional té oftuara nga kjo njési kryesore. Sipas késaj
rregulloreje, koordinatori kujdeset t& bashkérendojé programet e ciklit
t€ dyté né FSHE dhe realizimin e misionit dhe veprimtarisé s¢ kétyre
programeve. Koordinatori &shté anétar i personelit akademik t&
fakultetit (neni 20, pika 1), propozohet nga Dekani dhe miratohet nga
Rektori (neni 20, pika 3).

Rregullorja e programit t& studimit Master i Shkencave né Financé
Banké n& nenin 7 pérshkruan né ményré edhe mé té detajuar rolin e
koordinatorit t& programit duke i atribuar pérgjegjési si: drejtimi i punés
pér miratimin e planeve mésimore; bashkérendimin e shpérndarjes s&
ngarkesés; propozimin tek Dekani t& orarit mésimor dhe kalendarit t&
provimeve; dhe sic kriteri e kérkon edhe raportimin tek dekani pér
mbarévajtjen e procesit t& praktikave dhe diplomimit pér programet e
ciklit t& dytg. _
(Evidenca 3 “Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike”.
Evidenca 5 “Rregullore ¢ Prog ramit (¢ Sfuq’fmf{ MScFB’.
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m €

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

GVIJ shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV (Rregullorja €
programit t€ studimit, Udhézuesi i Studentit; Plani Mésimor i
Programit t& Studimit) si edhe informacionet publike t& Institucionit
n& faqen e tij t& Internetit dhe konstatoi se né pérgjithési informacionet
pér elementet e réndésishme t& programit té studimit Master i
Shkencavé né Financé Banké disponohen nga Fakulteti (njésia
kryesore) dhe Departamenti (njésia bazé) si edhe jané béré publike
dhe t& mundshme pér t’u aksesuar lirisht.

Bazuar né diskutimet e kryera me pedagogét dhe studentét e programit
t& studimit gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmoi gjithashtu se
studentét kané informacion né lidhje me programin e studimit pasi
njoftohen qysh né fillim t& studimeve népérmjet Broshurés sé
programit Master, por edhe né fillim t& cdo semestri nga pedagoggét
pérkatés t& 1éndéve specifike.

(Evidenca 3 “Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike”.
Evidenca 5 “Rregullore e Programit t¢ Studimit MScFB”, Evidenca
38 “Udhézuesi i Studentit”.

https://www.umsh.edu.al/media/5ee69d5£5533¢.pdi)

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé, module, prakiiks
e aktivitete formuese, né pérput’ je me
pireaktimet ligjore né fugi.

Kiriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, i& ndara né vite e
semestra.

Bazuar n€ shqyrtimin e Planit Mésimor t& Programit t& Studimit
Master i Shkencave né Financé Banké né UMSH, GVJ konstatoi se
programi i studimit ésht€ i organizuar né module t& detyrueshme dhe
léndé me zgjedhje t& kategorizuara né 5 aktivitete formuese (A-E)
sipas kérkesave t& ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor si edhe Udhézimit nr 41, 2018 t& ndryshuar.

Léndét dhe modulet jang t& vlerésuara me kredite sipas sistemit
European, ECTS. Sipas Planit Mésimor té Programit t& studimit,
léndét jané t&€ organizuara né dy vite akademike dhe katér semestra.
Né& semestrin e par€ t€ vitit té paré kryhen katér 1éndé t& detyrueshme,
kurse n€ semestrin e dyté t& vitit & paré kryhet njé léndé e
detyrueshme, njé léndé me module dhe dy 1&ndé me zgjedhje. Né
semestrin e paré té vitit t& dyté kryhen katér léndé gjithsej, ku dy 1éndé
jané & detyrueshmg, njé 1éndé modulare dhe njé léndé me zgjedhje.
N& semestrin e dyt€ t& vitit t& dyt& studentét angazhohen vetém né
praktikén mésimore dhe pérgatitjen e diplomés.

Praktika profesionale &shté pjesé e programit t& studimit dhe kryhet
n& semestrin e fundit t& studimeve. Ajo ka gjithsej 12 kredite ECTS
dhe kryhet prang Institucioneve me t& cilat UMSH ka marrédhénie
bashképunimi.
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(Evidenca 18, Tabela 9 “Plani mésimor i ndaré sipas veprimtarive
Jormuese”, Tabela 10 “Plani Mésimor i Programit té Studimit )

Kriteri 4, Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vierésimit t&
dijeve etj,

Nga shqyrtimi i tabelés 10 na evidencén 18 — Tabelat e RVB, GVJ
konstatoi se pér programin e studimit Master i Shkencave né Financé
Bankg, Institucioni ka pérgatitur njé plan mésimor t& detajuar ku pér
cdo léndé t& detyrueshme apo me zgjedhje konstatohet informacnij né
lidhje me semestrin kur zhvillohet, ngarkesa mésimore né ECTS, orét
né javé té ndara né oré né auditor dhe oré studimi individual, pér cdo
aktivitet si leksione, seminare apo laboratoré, N& planin mésimor
paragitet edhe ményra e vlerésimit fina] t& dijeve pér cdo 1éndé dhe qé
¢shté provimi me shkrim,

Elementi i frekuentimit / ndjekjes sé& programit paragitet né programet
[éndore t& vecanta dhe éshté né masén 75%. Gjithashtu nég programet
léndore gjejmé edhe vierssimet e detajuara pér cdo Iéndé té cilat jané
si mé poshté:

®  Aktivizimi né seminare 10%
® Detyra dhe prezantime 20%
® Provimi i ndérmjetém 30 %
®  Provimi pérfundimtar 40%
o Totali 100%

NE& bazg té Rregullorés s@ Programit t& Studimit, detyrim frekuentimi
Eshté 75% e oréve mésimore né auditor,

(Evidenca 18, Tabela 10 “Plani Mésimor i Programit té Studimit” &
Tabela 15 “Format e Kontrollis 1€ njokurive”. Evidenca 13
“Programi Master i Shkencave ne Financé Banké — Plani Mésimor,
Syllabus, CV dhe Diploma”. )

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

iz

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit (& DYV pér kété kriter, GVJ
konstatoi se programi i studimit Master i Shkencave né Financé Banké
ka kéto kritere pér pranimin e kandidatéve:

Kandidatét qe déshirojng t& frekuentojné programin e studimit
“Master i Shkencave n& Financg, Bank&” duhet t& plotésojné kriteret
e renditura né nenin 12 t& evidencés § “Mbi pranimet e studentéve”,
t€ cilat lidhen me pérfundimin e studimeve Bachelor me 180 ECTS
prané njé universiteti tjetér publik ose privat shqiptar ose shqipfolés
dhe njohja e njé prej pesé gjuhéve t& BE,

Né programin e studimit Master i Shkencave né Financé Banke mund
t& pranohen edhe kandidaté pa plotésim kreditesh por nése kanég
pérfunduar ciklin e paré t& studimeve na shkenca ekonomike prané
UMSH, ose ciklin e paré t& studimeve né F inancg, Banké, Kontabilitet
ose profile t& ngjashme prané nj& Universiteti tietér né Shqipéri ose |
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Jjashté, gjithmoné né pérputhje me kriteret e njehsimit t& diplomave.
Sipas nenit 12 t& Rregullores s& Programit t& Studimit, pranimi i
kétyre studentéve né programin e studimit MScFB i nénshtrohet
fillimisht ekuivalentimit t& diplomés nga komisioni i ngritur nga
Dekanati dhe miratuar nga Rektori. Né kété proceduré pércaktohen
edhe kreditet shtesé qé kandidatét duhet té plotésojné para hyrjes né
programin e studimit. Sipas konfirmimeve né Institucion, dekani dhe
pérgjegjési i departamentit konfirmuan kété proceduré.

Sic duket nga neni 12, evidenca 5, kriter pér mesataren nuk ka dhe as
pér profilin e studimeve té& ciklit t& paré pér ata kandidaté qé kan&
marré 180 ECTS. GVJ késhillon pérfshirjen e njé kriteri pér mesataren
si edhe kriterin pér pérfundimin e studimeve Bachelor né njé profil t&
shkencave ekonomike, duke qené se ky éshté njé program studimi i
Masterit Shkencor dhe duhet t& keté njé nivel té cilésisé né hyrje pér
kandidatét.

GV1J nuk konstatoi kritere specifike t& pranimit t& kandidatéve né kité
program studimi.

Ne lidhje me procedurén e transferimeve, Institucioni ka dorézuar si
pjes€ e DVV, njé pérmbledhje t& procedurés sé transferimit dhe
ckuivalentimit t& studimeve. Baza ligjore pér kété proceduré éshté
neni 76 i Stautit t¢ UMSH, nenet 68 & 69 t& Rregullores sé
Organizimit t¢ UMSH, Rregullorja e Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Rregullore t& MASR.

Studentét q¢ déshirojné t& transferohen né hyrje prané kétij programi
studimi t&¢ UMSH paragesin njé kérkesg népérmjet sekretarisé
mésimor prané Dekanit t& FSHE; Dekani mé pas propozon njé
komison transferimi i cili pérbéhet nga tre anétaré minimalisht,
Komisioni shqyrton dosjen e transferimit dhe pérpilon njé raport ku
evidenton: léndét dhe programet q& njihen dhe ekuivalentohen nga
UMSH; 1éndét qé studenti-duhet t’i Japé provim; 18ndét q& studenti
duhet i frekuentojé rregullisht. Lista e studentéve g€ plotésojné
kriteret i dérgohet pér miratim dekanit t& F SHE, vendimi i & cilit mé
pas i pércillet sekretarisé mésimore.

Studentét q& déshirojné té transferohen né dalje nga UMSH né nj&
Institucion tjetér i paraqesin njé kérkesé dekanit t& njésisé kryesore qé
ofron programin e studimit, né kété rast Fakulteti i Shkencave
Ekonomike. Dekani miraton kérkesén dhe me kété miratim, studentit
i vihet né dispozicion Lista e notave s& bashku me kreditet pérkatése,
vértetimi i statusit t€ studentit dhe dokumentacioni q& ka doézuar pér
regjistrimin e tij. :
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Tabela 21 né evidencén 18, Tabelat e RVB jep informacion pér
numrin e studentéve t& transferuar né hyrje pér kété program studimi

| dhe q& éshté: 16 studenté pér vitin 2018 —2019; 9 studenté pér vitin"

2019 — 2020; 4 studenté pér vitin 2020 — 2021. Tabela nuk jep
informacion pér studentét e transferuar né dalje dhe nése ka t& tillé.

(Evidenca 3 “Rregullore e Fuakultetit t¢ Shkencave Ekonomike”.
Evidenca 5 “Rregullore e programit t¢ studimit Master i Shkencave
né Financé Banké”. Evidenca 18, Tabela 21 “Cilésia e studentéve né
hyrje dhe né dalje”. Evidenca 41 “‘Pérmbledhje e procedurés sé
transferimeve”’)

Kriteri 6. Programi i studimit pé&rmban
informacionet e nevojshme pér
programet 1&ndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara,

Pér t€ analizuar két& kriter, GVJ ka shqyrtuar programet léndore
pérkatése t& programit té studimit t& cilat jané pjesé e dokumentacionit
t€ DVV (evidenca 13). Referuar kétyre t& dhénave, GV konstaton se
syllabusi i cdo lénde pérmban informacionet e nevojshme té detajuara,
né lidhje me orét né auditor, seminaret (nése ka) dhe org laboratori
(nése ka) n& pérputhje kjo me VKM nr.41. N& kéto programe léndore
paragiten edhe komponenté si ményra e vlerésimit qé ndiget pér cdo
komponent si vlerésime gjaté vitit, detyra dhe prezantime, proyimi i
ndérmjetém dhe ai pérfundimtar (shiko kriteri 4 mé lart); literatura
bazé dhe e sugjeruar, detajimi i programi léndor né céshtje dhe
néncéshtje shoqéruar me faqget pérkatése referencé né literaturén e
detyrueshme.

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké —
Plani Mésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté né shqip dhe anglisht

Né RVB t€ pérgatitur nga ana e Institucionit pér kété kriter deklarohet
se ndigen procedurat e parashikuara pér pérmirésimin e vazhdueshém
t€ kurrikulave por kéto deklarata nuk shogérohen me ndonjé referencé
t& dobishme q&é GVJ t&¢ mund t& konstatojé kryerjen e kétyre
aktiviteteve dhe aq mé pak arkivimin ¢ dokumentacionit t& kérkuar.
Pér két€ arsye GVJ shqyrtoi dokumentacionin ku né lidhje me
pérmirésimin e kurrikulave ndeshi evidencé né& pikén 6.4 t&
dokumentit t¢ Strategjis¢ sé¢ Zhvillimit t& programit MScFB. Spas
kétij dokumenti pedagogét organizohen sips grup léndéve dhe
angazhohen né diskutime né lidhje me ményrat e pérmirésimit t&
vazhdueshém t€ kurrikulave q& ata mbulojné né ményré qé té arrihen
objektivat formuese t& programit t& studimit por edhe q& t& mos keté
pérséritje t€ dijeve dhe koncepteve mes léndéve t& ndryshme.

T€ pyetur gjaté vizités né Institucion, pér procedurén e pérmirésimit
t€ programeve mésimore dhe arkivimin e ndryshimeve né njé dosje t&
ploté me materiale né gjuhén shqipe dhe até angleze, stafi akademik
konfirmoi rishikimin e syllabuseve cdo vit me dy objektiva né& fokus.
1 - t& higen pérséritjet mes léndéve t& ndryshme. 2 - T& futen pjesé t&
reja té léndés qé jané t& pérditésuara. Departamenti e diskuton né bazé
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t& propozimit t& pedagogut me relacion shoqéruar syllabusit dhe €
miraton shefi i departamentit. Po késhtu, stafi konfirmoi edhe ruajtjen
e arkivimin e syllabuseve né gjuhén angleze. GVIJ formoi bindjen se
pedagogét béjné pérpjekje pér té pérmirésuar pérmbaijtjen e léndéve
né funksion t& arritjes sé objektivave té [éndéve.

(Evidenca 7 “

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i Shkencave”/*“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Pér kété kriter, GVJ i &shté referuar nivelit 7 té Kornizés Shqiptare
t€ Kualifikimeve, Ligji nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor, neni 73 pika 1, i cili kérkon qé programet e Masterit t&
Shkencave, t& organizohen me jo mé pak se 120 kredite europiane
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre t& jeté dy vite akademike.

GVIJ konstaton se programi i studimit Master i Shkencavé né Finascé
Banké i ofruar nga UMSH, &shté i hartuar dhe organizuar né 1&éndé e
module, t&€ vlerésuara ng kredite, i shtriré né dy vite akademike me
nga 60 ECTS, pra 120 ECTS né total duke mundésuar pérmbushjen
e kétij kriteri. (mé& shumé detaje né kriterin I11.3.3 mé lart).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Duke gjykuar né bazé t&€ dokumentacionit t& dorézuar nga
Institucioni, (Plani Mésimor i programit t& studimit, programet
Iéndore, baza e literaturés, CV e profesoréve té angazhuar me kété
program studimi), GVJ mund té shprehet se ky program mundéson
kryesisht aftésimin e studentéve me objektivat e synuara pér
programin e studimit, me kompetencat e parashikuara né syllabuse
duke lehtésuar punésimin e tyre né treg né té ardhmen, ose vazhdimin
e studimeve mé t& thelluara t& métejshme.

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké —
Plani Mésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”)

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlierésimi né kredite e
oré mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues té programit t&

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit t& studimit q& &shté
pjesé e DVV, GVIJ konstaton se shpérndarja e ngarkesés mésimore
ng dy vitet akademike sipas léndéve dhe moduleve &shté
pérgjithésisht e miré menduar dhe mundéson kryesisht arritjen e
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studimit dhe rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

objektivave formuese t& programit dhe rezultatet e pritshme té té
nxénit dhe kérkimit shkencor. Studentét e programit kané mundésiné
t& marrin 1éndén e Metodave t& Kérkimit Shkencor e cila, sipas
temave t& pérshkruara né Syllabusin pérkatés, i pajis studentét me
aftési dhe koncepte pér té realizuar projekte kérkimore individuale.
ME tej, né léndét e programit, studentét kané mundésiné t& pégatisin
dhe prezantojné projekte kérkimore né formén e detyrave té kursit.

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banke -
Plani Mésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”)

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &shté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe té ngjashme ndérkombétare.

GVI pasi shqyrtoi tabelat né RVB (evidenca 18) si edhe programet
léndore t& léndéve t& ofruara né programin e studimit Master i
Shkencavé né Financé Banké né UMSH, konfirmon se kéto léndé
ofrojné nivel pérgjithésisht t& kénaqshém dhe t&é mjaftueshém sipas
kérkesave té profilit dhe fushés sé programit. Emértimi i tyre paraget
ngjashméri me programe ndérkombétare t& késaj disipline, sipas
njohjes qé anétarét e GVJ kané me programe studimi nderkombétare
né fushén e Financé Bankés.

Por, megjithaté, bazuar né tendencat mé t& fundit t& zhvillimeve té
kurrikulave n& fushén financiare dhe bankare, GVJ sugjeron shtimin
e gamés s¢ léndéve me zgjedhje t& ofruara pér studentét, né ményré
qé ata t& pajisen me njohuri qé kang fituar interes né programe t&
ngjashme ndérkombétare. Vecojmé kétu edhe njsherd léndét e
Tregjeve dhe Institucioneve Financiare, Investime, Menaxhim i
Portofolit, Teknologji Financiare, etj. Po ashtu mund t& béhet njé
rishikim natyrisht brenda normave t& lejuara nga ligji; i disa prej
léndéve t& detyrueshme psh Marketingu Bankar apo Menaxhimi
Strategjik i Institucioneve Financiare” té cilét mund t& pérshtaten mé
miré me fokusin e programit t& studimit”. Mbéshtetur né diskutimin
me studentét e programit dhe nevojat e kétyre t& fundit konstatuar
gjaté pérvojés né puné, e réndésishme konstatohet edhe pasurimi i
ofertés akademike me léndé té programeve kompjuterike né
kontabilitet, si Financa 5.

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e tabelave pér programin e studimit”)

Kriteri 5, Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mund#sojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese t& kétij programi &shté né
pérputhje me kérkesat ligjore n& fugi, sic edhe &shté treguar né
kriteret mé lart nga ana e GVJ. Pérsa i pérket strukturés sé programit
né térési dhe detajimit t& tij né raportet teori/praktiké gjemé sa mé

poshté: (tabela 13, evidenca 18)
e [eksione 465 oré
e Seminare 315 oré

e Ushtrime / Laboratore 75 oré
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e Kontrolli i vazhdueshém / praktika né auditor 0 oré
¢  Praktiké profesionale 24 oré
¢ Diploma/ Provim Formimi 30 oré

Totali 909 oré

Raporti Teori (leksione) / Praktiké (sem+tusht+proj+prakt prof)
rezulton 465 oré teori / 444 ore praktiké, ose aférsisht 51% / 49%.

GVIJ vleréson pozitivisht peshén e konsiderueshme t& oréve té
praktikés ku pérfshihen seminare, ushtrime, laboratore dhe praktika,
por pérmendim né ményré specifike edhe numri e larté t& oréve té
laboratorit.

Evidenca pér punésimin e studentéve GVJ gjeti edhe né tabelén 23
té evidencés 18.

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e tabelave pér programin e studimit”,
Tabela 13 “Ngarkesa totale né auditor” dhe tabela 23 “Numri total
i t¢ punésuarve”).

Kriteri 6, Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té detyruar dhe ndihmése té
5 viteve té fundit.

Né lidhje me pérditésimin e syllabuseve, RVB e pérgatitur nga
Institucioni referon se ato azhornohen vazhdimisht nga lektori i
léndés duke marré eksperiencén mé té miré t& léndéve té ngjashme
té ofruara nga programe studimit t& ngjashme, Referohet gjithashtu
se literatura &shté kryesisht e 5 viteve & fundit, por ka disa
pérjashtime pér (8 cilat pjesétarét e stafit pedagogjik u Jjustifikuan se
nuk ka pasur botime mé t& fundit nga ana e autoréve pérkatés, (psh,
evidenca 13 faqja 21 sa pér ilustrim por ka disa t& tilla).

| GVI késhillon ¢& pér ato situata ku literatura bazé nuk i pérket 5

viteve t& fundit, pedagogét t& pérfshiing né syllabuse materiale
mbéshtetése té marra nga aksesi né bibliotekat online t& Institucionit
(p.sh, Questia). Késhtu do t& mund t& plotésohet krejtésisht ky kriter.

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké —
Plani Mésimor, Syllabus, CV dhe Diploma”)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pé&-ftimir. e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té synuara

pér programin e studimit t& ciklit t& dyté.

Kriteri 8, Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
student&ve n& pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés,

Bazuar né€ analizén e térésisé sé programeve léndore pér té gjithé
semestrat e studimit, GVJ arrin né pérfundimin se né pérgjithési
pérmbajtja e programit t& studimit, pérsa i pérket léndéve, céshtjeve
t€ trajtuara n& cdo 1éndg, nivelit t& trajtimit t& problematikave dhe
elementeve t& caktuara mundéson kryesisht pérftimin e dijeve dhe
aftésive nga ana e studentéve t& kompetencave t& synuara pér njé
program studimi t& ciklit t& dyté.

Pérsa i pérket aftésive analitike dhe shkencore né profesion,
syllabuset e léndéve t& kétij programi studimi paraqiten té
kompletuara kryesisht dhe lejojné punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité dhe kérkesat e tregut té punés. Gjithashtu
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Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vi jim té&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

kombinimi i aktiviteteve teorike dhe kérkimore shkencore t& kétij
programi studimi, ndérton tek studentét njé nivel kryesisht t&
pranueshém t& njohurive t& avancuara pér studime, kérkime dhe
analiza shkencore té thelluara. GVJ thekson pérmbushjen kryesisht,
pasi né elemente té caktuara pérmbajtja e programit t& studimit mund
t€ pasurohet apo thellohet/diversifikohet mé tej duke ofruar disa
Iéndé me zgjedhje q& jané té dobishme pér studentét e masterit
shkencor né Financé Bankg (opinion i detajuar i GVJ né lidhje me
kéte pike éshté shtjelluar pak mé lart né kriterin 11.4.4).

(Evidenca 13 “Programi Master i Shkencave né Financé Banké —
Plani Mesimor, Syllabus, CV dhe Diploma”)

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programit t& studimit dhe
pér pérshtatien sa mé miré me kérkesat e
fregut e punds, strukturat pérgjegjése
konsuliohen i.‘_?hc_manin parasysh
propozimet e be shképunétorave dhe
partnieréve nga trepu i punés, :

jané pasqyruar né pérmirésime t& programit & studimit.

NE RVB t& pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter, deklarohet se
kriter pérmbushet plotésisht pasi Institucioni ka partneré dhe
bashképunétoré, propozimet e t& ciléve merren parasysh, por pa
dhéné referenca té dobishme q€ dokumentojné kéto deklarata. Gijaté
analizés s& dokumentacionit, GVJ nuk ndeshi evidencé pér
pé€rmirésimin e pérmbajtjes sé programit t& studimit duke marré
parasysh propozime nga bashképunétorét dhe tregu i punés, Pyetur
gjaté vizités né Institucion, anétars t6 GVB u shprehén se ata mbajné
kontakie t&§ vazhdueshme me aktord t& tregut € punés dhe fryt i
kétyre kontakteve ishin edhe reflektimet n& funksion t& pérmirésimit
t€ pérmbajtjes s& programit. Pra tendenca e tregut t€ punés &shte
mari€ nga kontaktet me bordin e tregut t& punés, alumni dhe takime
t& shpeshta me ta gjaté vitit akademik. Reflektime: iga kéto takime
Psh
standardet ¢ raportimit financiar ndérkombétare q¢ ishin fillimisht u
pasuruan edhe me standardet e raportimit kombétare, né léndén e
Kontabilitetit Financiar duke e riorganizzuar kété t& fundit né njé
lénd¢ me dy module: standarde kombétare dhe ndérkombétare té
kontabilitetit. Ose auditimi g filloi gjithashtu t& ofrohej me module:
auditim i brendshém dhe auditim i jashtém,
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Kriteri 1. Personeli akademik me kohg
t¢ pioté die kohié i€ pjesshime, q&:
angazhohet né realizimin e programit {8
studimit, pérmbushin kérkesat li gjore
né fugl. ‘

gl meatiocben aga PAE S
sfrlontenishe PAR J PAE

stiphed gmad 3 ondiids

Syl el
GimonTiare s Yy B ¥ A

| informacione mé t& uetaiuam né lidhje me gradén

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar si edhe gjaté
vizitave né Institucion konstaton se njésia bazé pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit Master i Shkencave né Financé Banké
&shté Departamenti i Financg, Banké, Kontabilitetit.

N¢ tabelén 4 & evidencés 18 jepet informacion i detajuar né lidhje me
* | titullin akademik dhe ngarkesén e personelit akademik efektiv (PAE)
che atij me kontratg (PAK), si né total prané Institucionit, ashtu edhe
né ményré direkte pér kéts program studimi specifit. Por ky
inforinacion pér orét mésimore jepet vetém pér vitin akademik aktual
cé jepen
e @tJ it

(2020 -

2021), dhe né tabelat 6 € t& njdjtss evidon

;ir.)_o i.";.-,;;éii;

akademik. Tabela mé poqhw. tregon t& dhéna ;m‘ n”'m at e p
té a inga: "hui}.i prand kétij programi studimi:

Stafi nkademik i ZE0 — 2023 A01% - 2030
programit 1€ studimit PAE | PAK | PAE | PAK

P1 of.ir

leadomik. .)W‘, 2001

{}{.“. ;
T
}‘A.‘-'.f, dukc Ui—‘u’u uar ng “rE@ 29 ﬂ\.! 171 %,

‘F ..',:4." ‘I‘ 15

ngarkesés akademike qé ai
programin ¢ studimit pér
realizohen nga PAK dbe Erurj oré reali
dhénd njé raport 26 % / 72% plrketisisht PAK /DA
o Mg vitin dk"d{}l‘[l"" ?01‘1‘ -

2020, nza 12 anitar
R
akaderaik :

e l}_flﬂ\
Sikeneay _ &3]
géndrvar né wpfrrtei f‘EZ, Y 1 58
wirkesat Hgjore pir raporis min!

e N vitin 2018 - 2019, uga (3 andtars t& pe

1% anagzhuar nié programin ¢ Studimit Masteri 8 11{@ CAYE. ié

- _Financé Banké 8 jané PAK dhe 5 PAE :i.le= 'n!‘*}dl‘llal né |
ba| st e 1 pmaEsmEr s e pmiei 62 % / 38 % duke mos | f?lﬂit."i‘ k_cme at
P T i ligjore pu‘tap{,t't mmmmk- 20 % 178 %.
Adresa: “Rruga e Durr8sit’?; Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site; www.ascal al

Faqe 35




Pérsa i pérket ngarkesés akademike pér vitet 2018 — 2019 dhe 2019 -

2020 nuk ka t& dhéna né dokumentat e dorézuara paraprakisht dhe
edhe kur kito u kérkuan gjaté viziiés ué Institucion, nuk u vuné né

dispozicion nga ky i fundit me argumentimin se tabelat jané plotésuar

pikérisht sic i kérkon ASCAL. Pér kéto dy vite akademike GVJ véren

mos pérmbushjen e kriterit ligjor pér njé raport minimal prej 70% t&

personelit akademik efektiv.

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e tabelave pér programin e studimit”,
Tabela 4 “Ngarkesa totale e persnelit akademik té programikt 1
studimit”, & Tabela 6 ”Cu'eua e Stafit Mésimdhénés pér programin
e studsmrt & Tabela 7 “Té dhénat pérmbledhése (¢ stafit akademik
pér programin e studimit sipas kualifikimit dhe raportel mes tyre”)

Kriteri 2. Personeli akademik me kohé
té ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i artc\?e , kanivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér d.i‘eJlell'l e
programit, dre_lttmm dhe angazhimin né
mbulimin e modulsve mésimore t&
programit t€ studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore

e pérgjithshme dhe specifike e -

anétaréve (€ persorelit akademik, g&

mbulon programin e studimit, jané né

' pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&

1),

GV vuri re se personeh akademlk efektiv i angazhuar né programin
e studimit Master i'ShKencave né Financé Banké, kishte grada e tituj
(referim edhe t& dhénat & deta_]uara t& raportuara né kriterin mé lart).
Né t& vértei€ shumica e tyre (8 nga 10), kishin gradén shkencore.
Doktor dhe vetém dy kishin tituj akademiké Profesor ose Profesor i
Asocivar. - Ndérkohé personell akademik me kontraté ishin t& gjithé t&
kategorisé profesoré (tre prof esoré dhe njg profesor i asociuar).

Nga shqyrtimi i C\{ E.I::;:g;s};_aﬁg,_,'sgfgn'_dg.__l:ziormlm:t aka.dem!k, angazhimi
praktik né& fushén,e finane. bankés, si edhe profili akademik i

personelit, GVJ ,kgijn&_gqtgn-"_;s_q_persone]i shfaget né pérgjithési, né

pérputhje me angazhimin e I:yre né prograrnin e studimit.

| (Evidenca 13 Pr Trami Mavz‘er i Shkencave né F inancé Banké —

Plani  Mésimor, ,Syi:’abus ‘(,V dhe Dfﬁ)foma Evidenca 18
“Pérmbledhése e tabelave per progmmm e Studimit”, Tabela 6
“Cilésia e Stafit Mesrmdhenes pér programin e studimit”)

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione t& tjera -

té arsimit t& lartg, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
“udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
| studentéve né praktikén profesionale,
punimin ¢ diplomés dhe veprimtari t&
 tjere specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

Dokumentacioni i i dorézuar nga Institucioni, si edhe t&é dhénat né DVV
déshmojné njé séré marl‘we‘sh}e te ncnshkmdra me insttuciore
partnere, biznese 'dhe 1nst1tuc10ne t€ ndryshme me qéllim kryerjeri e
praktikave profesionale. Né& évidéncén 19 dhe ng tabelén 5 né'

| evidencén 18, hstohen Instifticiongt me t& cilat UMSH ka marréveshje

bdshkepumml ‘edhe né ményr 1 'pe‘,lf“ ke pa,r kete program studimi.

GV, gjaté taklmlt me studen e‘r konflrmm menyren e realmmlt te
procesit t& pérgatitjes sé dlplomes ghe praktikis profesionale, né
dispozicion té té c1lave studentét kane t& gjithé semestrin e fundit t
studimeve té tyre Né lldh_]e me punimin e temés s& diplomés

| Institucioni ka njé procedure te mlrepercaktuar t& cilén e referon né

Udhézimin pér Pérgatitjen e Dlplomes (evidenca 14). Gjaté procesit
t& punimit t& diplomés, studentet udhehlqen nga pedagoge udhéheqés
shkencor, t& cilét kang minimalisht gradén shkencore Doktor.
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Né lidhje me praktikat profesionale, Institucioni ka hartuar
Udhézimin pér Praktikat (evidenca 39), né té cilin ka pérshkruar me
detaje natyrén e angazhimit q& do t& duhet t& tregojné institucionet |
partnere né kuadrin e ofrimit té praktikave mésimore dhe profesionale.
Nga kéto partneré kérkohet t& ofrojné kushte t& pérshtatshme pér
praktikat, t& ofrojné mundési pér pérfitimi eksperience, té caktojné njé
person pérgjejgés pér ndjekjen e ecurisé sé praktikés mésimore, t€
plotésojné njé formular pér vlerésimin e ecurisé gjaté praktikés dhe té
nformujné studeentin dhe pedagogun pérgjegjés t&é UMSH pér cdo
pengesé q¢é mund té jeté hasur gjaté praktikeés.

(Evidenca 19 “Marréveshjet e bashképunimit mes UMSH dhe
Insstitucioneve (¢ tjera”. Evidenca 18 “Pérmbledhése e tabelave pér |
programin e studimit”, Tabela 5, Institucionet dhe organizata
bashképunuaese né kuadrin e programit 1é studimit Master i
Shkencave né Finacé Banké”, Evidenca 14 “Udhézim pér pérgatitje
diplome”. Evidenca 39 “Udhézim pér praktikat.)
Kriteri 5. Institucioni siguron dhe Nga shqyrtimi i tabelave pérbérése né evidencén 18 dhe sipas
garanton angazhimin e personelit raportimit analitik t& pérbérjes sé stafit akademik té Fakultetit té
“dlhmésmé?"m‘mhke_m_’or_ te Shkencave Ekonomike dhe Departamentit t& Financé, Bankg,
perslitatsh e peCrcaliziniinc ore ve Kontabilitetit, GVJ konstaton se Institucioni nuk raporton personel
laboratorike dhe pér mirémbajtjen ¢ b ; 5 o : ; e
e i ndihmés akademik pér realizimin e praktikave mésimore apo
laboratoréve e mjediseve t& tjera ! : ik s e
: : i projekteve studimore — kérkimore. Pavarésisht késaj, Institucioni
mésimore, sipas natyrés specifike t& » _' L _ g 00
prograinit té studimit de arf)n né RVB per ete.l Ikrlter.sle ka kapacitete njerez.o_re\ clh_e
financiare pér t& garantuar mirémbajtjen e laboratoéve dhe mjediseve
t€ tjera. GVJ késhillon g& né t&€ ardhmea Institucioni t€ angazhohet né |
caktimin apo punésimin e stafit ndihmés mésimor shkencor té:
dedikuar pér realizimin e oréve labratorike.

| Kriteri 1. Pér pérmir%gimm e Né RVB té pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter, deklarohet se
pérmbajtjes s€ programit t€ studimit dhe | kriter p&rmbushet plotésisht pasi Institucioni ka partneré dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat | pashkapunétoré, propozimet e t& ciléve merren parasysh, por pa
€ tregut € punés, Stmk_t”rat peéregjegi®se | qhans referenca t& dobishme qé dokumentojné kéto deklarata, N&
konsultohen dhe marrin parasysh RVB thjesht raporfohet se UMSH informohet mbi nevojat dhe
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propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

kérkesat e tregut t& punés pér kompetenca dhe aftési q& duhet t& kené
studentét e programit t& studimit. Duke qené se gjaté shqyrtimit &
dokumentacionit, GVJ nuk ndeshi evidencé pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit té studimit pér t'iu pérshtatur sa mé miré
kérkesave ¢ tregut t& punés, pyeti gjaté vizités né Institucion dhe iu
konfirmua nga personeli akademik se n€ t& vérteté opinionet e tregut
t€ punés pér pérmirésimin e pérmbajtjes s& programit pérthithen gjaté
kontakteve t& vazhdueshme me ta.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin n& diskutime né kuadér t&
permirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe ref] ektohen,
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

Edhe pér kété kriter, né RVB (& pérgatitur nga Institucioni, deklarohet
se kriteri pé&mbushet plotésisht pasi Institucioni vazhdimisht
angazhon studentét né reflektimin pér pérmirésimin e programit té
studimit, por pa dhéné referenca t& dobishme q& dokumentojné kéto
deklarata.

GVIJ gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit ndeshi né evidencén 26, né
pikén C t& sé& cilés vihet re se gjaté punés me focus grupet e studentéve
synohej qé té merreshin opinionet dhe perceptimet e tyre né lidhje me
cilésiné e materialeve dhe pérmbajtjes s& léndeve qé€ ata zhvillonin.
N¢ lidhje me evidencén 25, ku paraqitet nj¢ formular tip i vlerésimit
t€ pedagogut dhe léndés, GVJ gjykon se éshté shumé e pérmbledhur
dhe e pamjaftueshme Q€ t&€ pérthithé opinione cilésore dhe t&
detajuara nga studentét dhe gjithashtu ka vend pér pérmirésim dhe
detajim t& métejshém ¢ka iu shpreh dhe pérfaqésuesve t& NJSBC
gjaté intervistés me kéta té fundit.

Pér shkak t& evidencés s& vakét dokumentare né kéte piké, GVIJ pyeti
stafin, studentét, dhe GVB gjaté vizités né Institucion dhe u informua
se béheshin pérpjekje pér pérfshirjen e studentéve dhe marrjen
parasysh t€ opinioneve té tyre.

(Evidenca 25 “Formulari i Vierésimit 1¢ Pedagogut dhe Léndés nga
Studenti”. Evidenca 26 “Procedura e punes me fokus grupet”)

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet n& ményré &
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Né RVB & pérgatitur nga Institucioni, deklarohet se kriter]
pérmbushet plotésisht pasi Institucioni, népérmjet njésisé
pérgjegjése, vazhdimisht mban kontakte me t& diplomuarit e
méparshém & programit t& studimit pér efekte t& pérmirésimit t&
programit t& studimit, por pérséri pa dhéné referenca t& dobishme q&
dokumentojné kéto deklarata pérvec njé linku qé tregon njé takim t&
méparshém me studentét alumni t& programit. GVJ késhillon qé
Institucioni t& béjé pérpjekje mé konsistente dhe t& verifikueshme né
drejtim t& pérmirésimit t& reflektimit t& sugjerimeve nga studentét
alumni.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit

Né kété piké gjithashtu mungojné dokumentat mbéshtetése pér
konfirmimin e pérmbushjes ose Jo t& kétij kriteri dhe RVB shprehet
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vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

n€ ményré shumé t& pérgjithshme dhe té papércaktuar. Gjaté vizités
né Institucion GVJ kérkoi dokumentacion qé t& mund t& gjykonte pér |
kété kriter dhe nuk mori pérgjigje t& kénaqshme nga anétarét e GVB,-
ndérsa drejtuesit u pérgjigjén q& efektet né riorganizim (detajimi i
programit t& studimit né dy profile), do té realizohej n& t& ardhmen
dhe nuk i referohej né fakt periudhés pér t& cilén Institucioni po i
nénshtrohej akreditimit.

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré té institucionit,

[Neni 4 i Rregullofes s& Programit t€ Studimit evidenton objektivat

formues kryesoré té kétj programi ku njé ndér elementet (pika c) éshté
edhe “thellimi i njohurive shkencore né fushén e financés pér té
mundésuar ndjekjen e zhvillimeve bashkgkohore dhe zbatimin e tyre
né institucione publike dhe private”. Kéto, dhe elemente t& strategjisé
s€ ndérkombétarizimit t& Institucionit dhe strategjisé sé zhvillimit t&
programit garantojné pércaktimin e objektivave t& qarté né kuadrin e
kérkimit shkencor.

(Evidenca 5 “Rregullore e Programit té Studimit Master Shkencor né
Financé Banké”. Evidenca 7 “Strategjia e Zhvillimit té Programit
MScFB”. Evidenca 8 “Strategjia e Ndérkombétarizimit t¢ UMSH”. i)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vegant® t& studimit.

GVIJ konstaton se Institucioni nxit veprimtarité kérkimore t& stafit
akademik duke pasur parasysh njé bashkérendim té& sfondit akademik
dhe interesave kérkimore t& personelit. Té pyetur gjaté vizités né
Institucion, pedagogét konfirmojné mbéshtetjen e institucionit né rast
t€ nevojave pér paragitjen e punimeve shkencore né konferenca
ndérkombétare. ' : ;

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
té angazhohen né& studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton pérpjekje
institucionale dhe t& njésisé bazé pér t& pérfshiré studentét né projekte
dhe aktivitete kérkimore. Tabela 22 né evidencén 18 jep informacion
pér pérfshirjen e studentéve t& programit té studimit MScFB: 6
studenté né punime shkencore individuale t& pedagogéve, 3 studené
t& pérfshiré né projekte shkencore né rang departamenti, 65 studenté
té pérfshiré né projekte shkencore né ran g fakulteti. Té pyetur gjaté
vizités né Institucion stafi akademik konfirmoi péfshirjen e studentéve
né studime dhe publikime dhe vet& studentét u shprehén se ata nxiten
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nga Institucioni pér t& marré pjesé né aktivitete si Panairi i Ideve, dhe
Jané financuar nga Institucioni kur kjo ka gené e nevojshme.

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e tabelave pér programin e studimit”,
Tabela 22 “Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé, né tre vitet
e fundit”. Evidenca shtesé 4.1)

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare,

RVB pér kété kriter &shté jo relevante né deklaratat q& bén dhe né
referencat qé nuk ofron.

Pér t& formuar njé opinion né lidhje me kété kriter, GVJ intervistoi
pérfaqésues nga zyra e projekteve pér t& verifikuar sesa ky program
fokusohet né¢ hartimin apo zbatimin e politikave studimore dhe
shkencore rajonale dhe kombétare. Nga pérfaqésues té késaj zyre u bé
me dije se momentalisht asnjé nga projektet e Institucionit, nuk ka
lidhje t& drejtpérdrejté me programin e studimit, por gé pedagogét dhe
studentét e kétij t€ fundit jané pérfitues indirekté t& kétyre projekteve.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia baz& mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

RVB pér kété kriter éshté jo relevante né deklaratat qé bén dhe né
referencat qé nuk ofron.

Pér t& formuar njé opinion ng lidhje me kété kriter, GVJ shqyrtoi
informacionet financiare t€ raportuara né evidencén 17 dhe né tabelén
18 t& evidencés 18. Kéto infomacione ishin t& pamjaftueshme qé té
formohej njé opinion n¢ lidhje me két& kriter. Pér kété arsye GV gjaté
vizités né Institucion pyeti pérfaqsues dhe kérkoi dokumentacion
shtesé. U mésua se fondi i buxhetit pér kérkimin shkencor deri mé tani
aaninistrohet né nivel institucional dhe sé shpejti institucioni
planifikon t& nisé alokimin e kétij fondi né nivel njésie bazé.

(Evidenca 17 “Té dhéna financiare Institucionale”. Evidenca 18
“Pérmbledhése e tabelave pér programin e studimit”, Tabela 18 “Té
shme né 3 vitet e fundit”.

ardhurat dhe financimet e ndy

Vi

Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave

RVB pér kété kriter nuk ofron referenca té& dobishme dhe as né
dokumentacionin e dorézuar né DVV, GVJ nuk gjen materiale
mbéshtetése. Formalisht, bashképunimi mes njésive institucionale pér
realizimin dhe arritjen e objektivave t& programit t& studimit gshté i
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té programit t& studimit né kérkim garantuar né Statutin e UMSH si edhe n& Rregulloren e FSHE dhe t&
shkencor. Programit t& Studimit.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH ", Evidenca 3 “Rreguﬂore e Fakultetit 1é
Shkencave Ekonomike”. Evidenca 5 “Rregullore e Programit té
Studimit MScFB”.)
Kriteri 2. Njésia pérgjegjése Né RVB t& pérgatitur nga Institucioni pér kété riter referohet
angazhohet pér t’iu pérgjigjur organizimi i disa takimeve shkencore si leksione té hapura, &ebinare,
kel"lfesa"e pér analiza, ft“‘_j'mee etj, dhe gjithmoné pa referencat pérkatése. Pyetur gjaté vizités né
projekte me karakter kérkimor . [nstitucion, GVJ u bé me dije se njésia pérgjegjése pér ofrimin e
shkencor dhe angazhon personelin [ Ay Z e, i “
; < R programit t€ studimit Master i Shkencave né& Financé Banké,
akademik dhe student&t pér realizimin e 4 i e I e -
R Departamenti i Financé, Banké, Kontabilitetit éshté i angazhuar né
e kétyre objektivave. : : : g
projekte kérkimore né térési pér Institucionin.

GVJ gjithashtu konstatoi se personeli trajnohet pér kérkimin shkencor
(evidenca 15) me qéllim q& t& jeté i pérgatitur pér t’iu pérgjigjur
thirrjeve t& ndryshme dhe pérfagsues té larté drejtues né Institucion u
shprehén se stafi akademik nxitet vazhdimisht t& angazhohet né
aplikime pér projekte t& ndryshme.

(Evidenca 15 “Programi i Trajnimeve 2020 —2021")

Kriteri 3. N& fushén e programit té Pér két¢ kriter RVB rendit njé séré aktivitetesh té organizuara nga
studimit, njésia pérgjegjése organizon | UMSH pér té cilat GVJ pyeti edhe gjaté vizités né Institucion, por edhe
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

i konfirmoi né fagen e internetit t& Institucionit sipas lingeve t&
méposhtme:

https://éée.umsh.edu.2/d/136/konference-shkencore-kriza-e-
coronovirusit-sfidat-dhe-efektet-ekonomiko-sociale-te-saj-ne-nivel-
global-dhe-ne-shqiperi-fare-do-te-ndodhe

https://&€€.umsh.edu.al/d/93/zhvillohet-konferenca-
stikencoreinovacioni-matemaikta-dhe-teknologjia-e-informacionit

https://éé€.umsh.edu. al/d/3 8/anketa-globale-ne-universitetin-
mesdhetar-pas-10-vitesh-shgiperia-ben-hapa-perpara-per-aksesin-e-
publikut-mbi-buxhetin

https:// s&&.umsh.edu.al/d/40/ starton-puna-per-pergatitjen-e-
strategjise-se-re-per-punesimim-per-vitet-2018-2022

https://&é&é.umsh.edu.al/d/58/u msli—_organizon-konferencén—zhvillimii_—
gendrueshem-dhe-politikat-e-punesimit-ne-shqiperi

e e T
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IT
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IL1 o e e

Institucionin ndjek njé politiké & qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
 mésimdhénies dhe harton udhézues & posacém t& zhvillimit té metodave dhe monitorimit.
Kriteret | Vierésimi i ekspertéve e

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, l&éndéve moduleve,

Nga shqyrtimi Evidencave té depozituara nga IAL nuk rezulton t& kété
udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative t& mesimdhénies. Pavarsisht késaj, IAL ka
hartuar udhézuesin mbi pérdorimin e platformave t& mésimit online
(Evidenca 34).

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité meésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Meqénése RVB nuk shprehte shumé pér kété kriter, gjaté vizités né vend
u pyetén strukturat pérgjegjése (Dekani, Pérgjegjési i Departamentit, etj)
pér mekanizmat q& kané zhvilluar pér monitorimin dhe vlerésimin né
ményré periodike t& aftésive mésimdhénése dhe inovative t& personelit
akademik dhe ndihmésakademik né kété program Studimi. Strukturat
drejtuese krahas evidencés sé vetme té depozituar mé herét qé i pérkiste
njé plani pune t& gjithé FSHE-sé dhe vetém pér vitin akademik 2020-
2021, me evidencat shtesé t& kérkuara pas vizités sollén edhe pér vitet e
tjera akademike. Ata shprehén se kjo kryhet né nivel institucional nga
NJSBC, ndérsa né nivel t& njésisé kryesore né koordinim mes Dekanatit
dhe Departamentit qé mbulon programin bazuar né procedurat e
parashikuara né aktet rregullative té tyre si edhe planit t& monitorimit
(Evidenca 12. Plan pune i FSHE pér kontrollin e cilésisé sé procesit
mésimor gjaté vitit akademik 2020-2021. Evidenca 33. Manuali i
NJSBCZHK).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

IAL kryen periodikisht vlerésimin e mésimdhénies duke pérdorur:

¢ Formularin e Vlerésimit t¢ Pedagogut dhe Léndés nga Studenti,

 Fokusgrupet me student kryesisht lidhur me shfrytézimin e orés
s& mésimit dhe cilésing né shpjegim nga pedagogét.

¢ Takimet e drejtuesve t& njésive kryesore dhe bazé me studentét.

e Térheqja e mendimit t& késhillit studentor,

® Pyetésorét mbi probleme specifike.

Pérsa mé sipér nga RVB citohet vetém (Evidenca 25. ) “Formulari i
Vierésimit té Pedagogut dhe Léndés nga Studenti”

Gjaté vizités drejtuesit e IAL u shprehén se kemi procedura si kryhet
ankimimi, por n& kéto 3 vjet nuk ka pasur asnjé praktiké ankimimi nga
studentét.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisg

Sipas RVB strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, b&jné publike rezultatet e vierésimit népérmjet
raporteve vjetore t&¢ NJSSBCZHK duke e bazuar né Evidencén 21. Raport

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

Faqe 43




né mésimdhénie, béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

vjetor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé NJSBCZHK. Sipas
verifikimit t& béré nga GVJ konstatojmé se edhe ky raport i cituar nga
GVB i pérket vetém njé viti akademik nuk pérmban rezultatet e
vlerésimit, si edhe nuk gjendet reference né RVB se ku éshté publikuar
né website t&¢ UMSH pér t& siguruar transparencé.

(Evidencén 21. Raport vjetor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
NJSBCZHK)

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té& vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembujt té praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

IAL bazuar né RVB t& dhénat nga monitorimet né procesin mésimor,
rezultatet nga pyetésorét, rastet pozitive t& evidentuara nga komunikimi
me studentét i béhen t& ditura né nivel departamenti, pér t& shérbyer si
shembull pér gjithé personelin akademik.

GVIJ konstaton se nuk éshté e mjaftueshme vetém kaq, por do té ishte me
shumé interes qé institucioni t& programojé politika dhe ndérmarr masa
konkrete pér nxitien dhe inkurajimin e personelit akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

leksionet, seminaret, ushtrime/laborator, praktiké profesionale dhe
diploma. Stafi akademik pérpiget t€ organizojé orén mésimore né
ményré interaktive dhe me situata konkrete biznesi pérmes
eksperiencave té tyre t&€ punés por edhe té ftuarve nga bizneset apo
institucionet publike. (Tabela 13 “Ngarkesa totale né auditor e
studentéve pér Format e mésimdhénies né programin e studimit’ né
Evidencén 18. “Pérmbledhése ¢ Tabelave pér programin MSCFB”.
https.//ééé facebook.com/mesdhetari/photos/pb. 97556308448. -
2207520000../10159155312503449/?type=3 &theater)

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundgsi alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né

Bazuar né RVB evidentojmé se metodat e mésimdhénies té zbatuara nga
pedagogét e kétij programi jané harmonizuar mes zhvillimit té
leksioneve né auditor si formé klasike e mé&simdhénies dhe metoda t&
tjera si p.sh, konsultimet e vazhdueshme, plotésimi i kérkesave specifike
gjaté sezonit té provimeve, organizimi i diskutimeve dhe debateve me
studentét, trajtimi dhe zhvillimii cikleve t& leksioneve t& hapura, etj.
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pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né vecanti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mé&simdhénien e tij.

Gjaté vizités u pyetén studentét me aftesi ndryshe (apo diverse) nése
aplikohen té tilla teknika dhe ata konfirmuan se aplikohen. (Evidenca
20. Rregullore pér studentét me afiési ndryshe.) -

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave té shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

IAL ka kujdes né trajnimin e personelit akademik pérmes aktiviteteve té
pérshtatura sipas nevojave dhe nivelit t& kualifikimit t& tyre t& tilla si:
metodika e mésimdhénies, njohja e kuadrit rregullator, trajnimi i
pedagogéve t& rinj pér aspektin metodik dhe organizimin e procesit
mésimor. (Evidenca 15. Programi i trajnimeve 2020-2021; si edhe
https:ééé umsh. edu. al/d/ 1804rainohei-stafi-i-umsh;

https 4

ééé. umsh.edu al/c/02/\eksionet-e-hapura;)

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mé&simdheénies sipas
tematikave dhe profilit.

Sipas bazés sé t& dhénve t& depozituara nga IAL né AMS rezulton se pér
kété program studimi ka personel akademik me grada shkencore dhe tituj
akademik, me eksperiencé t& gjaté né mésimdhénie dhe disa prej tyre
edhe té aplikuar né pozicione té ndryshme né fushat e ekonomisé duke
mundésuar dhénien e njohurive aplikative dhe stimulimin e
mésimnxénies aktive. Metodat e pérdorura pér mésimdhénien jané
kombinim i ményrés tradicionale me inovativen né varési té léndéve dhe
specifikave t& programit. (Evidenca 18. Pérmbledhése e Tabelave pér
programin MSCFB, Tabela 6 T¢ dhéna Tabelore pér personelin
akademik né programin e Studimit)

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat ¢
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshirg studentét né kisté proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

IAL pérmes NJSBCZHK dhe DFBK mbledhin opinione dhe sugjerime
lidhur me cilésiné e mésimdhénies nga pedagogét e léndéve né
programin MSCFB. Metodat e pérdorura jané pérmes pyetésoréve, focus
grupeve t& studentéve dhe kontakteve t& vazhdueshme me ata. Sipas
RVB, rezultatet e monitorimit pasqyrohen né raporte me gjetjet pérkatése
dhe i pércillen rektoratit me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& kétij procesi né t& ardhmen, por né RVB nuk shprehet
konkretisht se ¢faré &shté béré né kéto vite pér adresimin e gjetjeve nga
mendimet dhe sugjerimet e studentéve. Gjaté vizités u pyetén studentét
dhe NJSBCZHK nése kané dijeni pér ndonjé ndryshim t& sugjeruar prej
studentéve né kéto 3 vitet e fundit dhe ata u shprehén se nuk kishin dhéné
ndonjé sugjerim. U kérkuan nga IAL t€ na dérgojé evidenca té
pérmirésimeve konkrete t& ndodhura né kéto tre vjet. U kérkuan té
verifikohen disa formularé t&€ plotésuar prej studentéve. Sugjerohet
mundésia e rishikimit t& formularit (Evidenca 25 “Formulari i Vlerésimit
té Pedagogut dhe Léndés nga Studenti”) pér t’u pérmirésuar pasi éshté
shumé bazik, por pasi t& jeté kryer njé studim me pretendentét
(stakeholders t€ tillé si studentét, alumni, punédhénés bashképunétoré,
pedagoggét, etj). Vlerésojmé si interesante (Evidencén 26 Procedura e
punés me fokus grupet”) por q& duhet té azhornohet edhe pér vitet
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akademike 2019-2020 si edhe 2020-2021, p.asi evidenca e prezantuar nga
IAL i pérket vitit akademik 2018-2019.

(Evidenca 26. Procedura e punés me fokus grupet. Evidenca 25.
Formulari i Vlerésimit té Pedagogut dhe Léndés nga Studenti)

Keriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Gjaté vizités u pyetén studentét pér metodat interaktive qé pérdoren nga
pedagogét gjaté oréve t& mésimit dhe ata cituan pérdorimin e shembujve
konkreté nga realiteti shqiptar, video prezantime, grupe pune, etj.

Sipas RVB por edhe ¢faré studentét na konfirmuan gjaté vizités né [AL,
né kété program studimi aplikohen metoda interaktive duke u pérpjekur
té térhiget vémendja e studentéve pérmes pyetje-pérgjigjeve té
ndérsjellta, si edhe formave t€ tjera, si raste studimi, detyra kﬁrsi, puné
té pavarura, etj. Gjithashtu, studentét evidentojné si interesante edhe
pérdorimin e materiale audiovizuale gjaté orés sé mésimit pér té nxitur
analizén kritike dhe pjesémarrjen aktive.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e

autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre

Pérfshirja né aktivitete ku inkurajohet sensi i autonomisé sé studentit
referuar Tabelés 22 (n& Evidencén 18), konstatojmé se éshté i ulét. Gjaté
vizités u kérkua nga drejtues t& [AL dhe GVB evidenca pér mbéshtetjen
dhe vlerésimin e kétij kriteri dhe né vijim ata sollén evidence pér
bashképunime né projekte shkencore, punime mes studentéve té kétij
masteri Shkencor dhe pedagogéve dhe bashképunime né artikuj, etj.
(Evidenca 18. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MSCFB pér
Tabelén 22. Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé, né tre vitet e
fundit. Evidenca shtesé 4.1; 5.1;8.1.)

S

lerésim ey

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor

realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér

Gjaté vizités né vend u verifikuan ambjentet ku zhvillohet ky program
mésimor. Evidentojmé se programi realizohet né ambiente me hapésiré
t& mjaftueshme rreth 5.1 m? pér student si dhe infrastrukturé e
pérshtatshme pér kété qéllim t€ pajisur me internet, 3 laboratorg
informatike (pér studentét e FSHE), 2 laboratoré pér léndét (pér
studentét e FSHE), kondicionim qéndror, ambjente t& pastra, etj. Kéto
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realizimin me cil&si t& procesit mésimor,
por edhe praktikave.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor.

ambjente pérdoren edhe pér programe té tjera por té alternuara sipas
njé orari t€ miréorganizuar, Sallat pérmbajné pajisjet dhe mjetet ¢
nevojshmie (banka, tabela, kompjuter me akses né internet, dhe video-
projektor). Gjithashtu, gjaté vizités u verifikuan edhe zyrat e stafit
akademik dhe atij mbéshtetés dhe u konstatuan se pavarsisht
sipérfaqes sé vogél, ato ishin té pajisura me PC/laptopé, dhe fisibilitetin
e nevojshém duke garantuar kushte optimale pér procesin mésimor dhe
punén kérkimore-shkencore t& tyre. Krahas sa mé sipér dhe né vijim
qé do té trajtohen kriteret lidhur me ambjentet e UMSH, mund t3
evidentojmé se gjaté vizités né IAL, nga drejtuesit e saj na u be me dije
planet afatshkurtra té tyre pér zgjerimin me ambjente té reja né objekte
shtesé né funksion t& programeve mésimore té afruara nga kjo IAL.

(Tabela 16; Mjediset e Fakultetit/Njésive Bazé né Evidencén 18.
Pérmbledhése e Tabelave pér: programin MSCEB. Evidenca 27.
Relacioni i Verifikimit t¢ Godinés)

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, e
véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen ¢ dijeve dhe
njohurive té€ nevojshme té parashikuara pér
“programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém botimesh
té viteve t& fundit né drejtimet krye:ore té
programit té& studimit dhe hapésira té
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N&é funksion t& mésimdhénies
dhe mé&simnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line té&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Gjaté viziteés né vend u verifikuan ambjentet e biblotekés dhe
konstatohet se ka njé hapésiré relativisht t& kufizuar (sipas Evidencés
18, tabela ve 157 m?), pér numrin e konsiderueshém té studentéve dhe
personelin akademik té késaj IAL-je. Salla e biblotekés ishte e pajisura
me poste leximi e studimi dhe PC me shérbim interneti pér t’ju
mundésuar studentéve plotésimin e detyrimeve akademike dhe punén
kérkimore.

Sipas GVB literatura bazé dhe literature shtesé gjendet lehiZsisht né
bibliotekén e institucionit né formé fizike dhe elektronike, né numér
titujsh dhe numér kopjesh né pérputhje me nevojat e studentéve pér
kété program Studimi. Nga GVB citohet se bibloteka elektronike
online Questia (www.questia.com) dhe revista “The Economist” kan&
njé diapason literature prej miliona titujsh.

Bazuar né procedurat p&r pasurimin e vazhdueshém té bibliotekés me
tituj té rinj, pér ¢do fillim simestri njésia bazé bazuar né kérkesén e
stafit akademik kérkon blerjen e titujve.

Referuar RVB-sé si edhe tabelat e vendosura né dispozicion
evidentohet se né biblioteké ka rreth 4240 tituj librash (17800 kopje)
si literaturé né funksion t& programeve t& studimit té ofruara sipas
fakulteteve. Gjaté vizités u kérkua prej IAL t€ sjellin evidenca sa jané
titujt dhe kopjet vetém pér fushén e finances dhe bankingut q& ndihmon
studentin pér realizimin me sukses t€ programit t& studimit. Nga
evidenca shtesé rezultojné 351 tituj pér nivelin bachelor pér programin
e studimit pér Financé, Banké dhe Kontabilitet, si edhe 51 tituj pér
programin e studimit né MSCFB. (Tabela 16; Mjediset e
Fakultetit/Njésive Bazé dhe Tabela 17 T¢ dhéna té plota pér platformat
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on-line/Struktura e  teknologjisé sé informacionit/ Biblioteka/
Biblioteka online né Evidenca 18. Pérmbledhése e Tabelave per
programin MSCFB. hups.//ééé.wmsh.edu.al/c/129/ botime-umsh-press.
Evidencé shtesé 21.1)

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet ng
ményré t€ vazhdueshme nga studentt,

IAL ka siguruar klasa t& pajisura me PC dhe lidhje me internet né
funksion t& cilésisé s& mésimdhénies qé kérkojné pérdorimin e
teknologjisé sé informacionit dhe punés pér detyrat e kursit apo punime
té tjera akademike. Kéto laboratore jané té hapura sipas orareve té
publikuara pér studentét e programit té studimit MSCFB.

Kriteri 8. N¢ funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik p&rdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre,

Bazuar né RVB, IAL pérmes faqes zyrtare t€ UMSH né portalin e
Studenti mundésohet akses online né t& gjithé literaturén e véné né
dispozicion nga pedagogét né funksion t& programit mésimor. Nga
GVJ u kérkua dhe u krye verifikimi n& kété portal né fagen e UMSH.

Gjaté ketyre semestrave t& fundit pér efekt t& mésimit né distance,
pérdorimi i kétyre platformave ka mbizotéruar né punén e pedagogéve
dhe té studentéve, sidomos me platformén google (classroom, google
drive, google docs, zoom meetings). Késhillojmé q& TAL mund t&
pérzgjedhé vetém njé platform t& vetme si¢ kané vepruar disa IAL té
tjiera dhe t& mos kené njé shpérndarje né disa platforma.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré
vetjake té& dedikuar.

IAL ka siguruar né dispozicion té studenteve dhe pedagogéve njé
sistem komunikimi si edhe nj& udhézues, i cili njeh pérdoruesit me
ményrén e funksionimit t€ sistemit si dhe shérbimet qé ai ofron.
Sistemi i aplikuar ndihmon studentin t& gjej¢ informacionet e
nevojshme on-line té tilla si: syllabuset, leksionet, detyrat e kursit,
rezultatet e provimeve, etj. Gjaté vizités u pyetén studentét pér t&
verifikuar si & cfaré  kryhet n& kété sistem
hitp://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi Menaxhimit Uni Mesdhetar)
dhe pérgjigja e tyre ishte se shikojné té dhénat, rregjistrojmé provimet,
marim notat, etj. (Evidenca 31. Manual perdorimi i SMS per
pedagoget)

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbéshtet n&
zhvillimin e tyre

IAL lidhur me kété kriter ka depozituar disa evidenca & Glla i
rregullore e programit t& studimit, udhézimi pér pérgatitjen e diplomés,
temat orientuese dhe fushat e ekspertizés sé stafit akademik me tituj
dhe grada me qéllim qé studentét t& kryejné& punimet e diplomave. Pas
miratimit t& temés dhe udhéheqgésit nga njésia bazé, vijon
bashképunimi mes studentéve dhe pedagogéve udhéheqés deri né
perfundim t& punimit dhe dorézimit né Departament.

Gjaté vizités n& IAL u pyetén studentst pér t&€ verifikuar si dhe ¢faré
kryejné pér punimin e diplomés. Cilin kané si udhéheqés aktualisht dhe
¢faré teme kané zgjedh&? A kané mbéshtetje nga IAL pér kérkimin
shkencor t&€ nevojshém pér punimet e diplomés? Pérgjigjet e tyre ishin
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se kané nga Pedagogé Udhéheqés vetém PAE t& UMSH, ndérkoh& qé
nuk mund t& marrin PAK, pavarsisht se ata jané me tituj dhe me shumé
eksperienca té aplikuara. Studentét propozojné temén dhe emrat e 3
pedagogéve ndérkohé q& Departamenti ju pércakton mé pas cilin PAE
do te kené si udh&heqés. Konstatuam se kishte tema jashté fushés sé
tyre t& studimit & cilat ju pérshtateshin PAE nga departamentet e tjera
por jo fushés s¢ Studimit té student&ve n& kéto programe studimi.
(Evidenca 5. Rregullore e programit MSCFB, Kreu VI, Neni 24;
Evidenca 14. Udhézim pér pérgatitie Diplome; Evidenca 40. Fushat e
ekspertizés dhe temat orientuese.)

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional q&
-romovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit & cilésisé s&
mésimdhénies.

NISBCZHK &shté pérgjegjése pér té siguruar cilésiné e programeve té
studimit né UMSH dhe pérmirésuar vazhdimisht mésimdhénien (neni 84
i statutit t¢ UMSH dhe neni 28 i rregullores s¢ UMSH). Kjo njési né
koordinim me FSHE dhe DFBK programon veprimet né njésité apo
proceset q¢ i nénshtrohen vlerésimit. Gjetjet n& pérfundim raportohen né
strukturat pérkatése me qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e
vazhdueshém t& performancés sé pedagogéve, njésive bazé dhe gjithé
institucionit. (Evidenca 1. Statuti i UMSH, Rregullore UMSH)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé éshtd
pérgjegjése pér cilésingé e mésimdhénies
dhe rritjes s& vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésing né
programin e studimit q& ofron.

FSHE dhe DFBK bazuar né nenin 18 té& rregullores sé organizimit té
UMSH ndjekin né& vijimési dhe jané pérgjegjés pér nivelin e
cilésisé s&¢ mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes sé personelit
akademik pér kété program studimi. Rezultatet ¢ monitorimit té
kryera nga njésia kryesore, njésia bazé dhe NJSBCZHK reflektohen né
vlerésimet vjetore pér punén e pedagogut me synim marrjen e masave
pér pérmirésimin e vazhdueshém té punés sé tyre né t& ardhmen.
(Evidenca 2. Rregullore e Organizimit UMSH. Evidenca 12. Plan pune
i FSHE pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor gjaté vitit akademik
2020-2021.)

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin eksperimentimin

Njési bazé nxit zhvillimin e metodave té reja mésimdhénies népérmjet
zhvillimit t€¢ metodave t€ reja inovative si pérdorimi i materialeve
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dhe zhvillimin e metodave t& reja
inovative t& mésimdhénies,

audiovizuale gjaté orés sé mésimit, diskutimet e rasteve reale me té fruar
nga biznesi t& cilat nxisin analizén kritike dhe pjesémarrjen aktive t&
studentéve, si edhe kryerja e punimeve t& pavarura individuale dhe né
grup.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré t&
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Referuar RVB evidentojme se UMSH ka njé vémendje té vecanté pér
mbéshtetjen, mbarévajtjen dhe mbikéqyrjen e rritjes s& punés shkencore
t¢ stafit akademik. IAL ka mbéshtetur organizimin e konferencave
shkencore, Eebinare, leksionet e hapura, por edhe stafin akademik pér
botimin e punimeve té tyre né revistat me faktor impakti.

GVI kérkoi evidenca shtesé nga IAL t& disa praktikave t& mbéshtetjes sé
stafit akademik pér botimin e punimeve té tyre né revistat me faktor
impakti si edhe pjesémarrjen né konferenca. Né evidencat shtesé u soll
financimi i njé praktike pavarsisht se PAE ishte e njé departamenti tjetér
dhe jo i DFBK, megjithaté ajo ¢faré konstatuam &shté ndjekja e njé
procesi t& formalizuar dhe dokumentacioni respektiv deri né finalizimin
e financimit. (Evidenca: https./ééé. umsh.edu.al/d/l 36/konference-
shkencore-kriza-e- coronovirusit-sfidat-dhe-efektet-ekonomiko-sociale-
te-saj-ne-nivel- global-dhe-ne-shqiperi-fare-do-te-ndodhe.
https. /666 umsh.edu. al/d/'93/zlvillohei-konforenca-
ﬂekencoreinm'aciwzi—mdt"c’rfmikmf-c?’fﬁc-feffm:fog,-"iaw-.fnﬁ)f"mac.ffmf!.
https://ééé. umsh.edu.al/d/38/anketa-globale-ne-universitetin-
mesdhetar-pas-10-vitesh-shqiperia-ben-hapa-perpara-per-aksesin-e-
publikut-mbi-buxhetin. https.//ééé. umsh.edu.al/d/4 U/starton-puna-per-
pergatitjen-e-sirategjise-se-re-per-punesimim-per-vitet-2018-2022.
hitps.//éée.umsh.edu.al/d/58/umsh-organizon-konferencen- zhvillimi-i-
gendrueshem-dhe-politikat-e-punesimit-ne-shqiperi. Evidenca shtesé
5.1)

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér pérmiré&simin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja.

UMSH tregon njé kujdes t& vecanté né trajnimin e vazhdueshém té
personelit akademik pér pérmirésimin e cilésisé né mésimdhenie dhe né
aktivitetet e tjera ku personeli angazhohet. Institucioni organizon
trajnimin e pedagogéve sipas nevojave dhe nivelit t& kualifikimit t&
secilit, n€ drejtime si: metodika e mésimdhénies, inovacionet né sektore
té ndryshém, njohja e kuadrit rregullator t& institucionit brenda kornizés
s¢ arsimit t& larté. Kujdes m& i veanté i kushtohet trajnimit te
pedagogéve t& angazhuar rishtazi, duke véné theksin né aspektet
metodike dhe t¢ organizimit t& mésimit. Gjithashtu né kuadrin e
trajnimeve té planifikuara me angazhimin e Departamentit té&
Informatikés dhe Formimit Shkencor jané ngritur grupe pune per
trajnimin e stafit akademik me synim shtimin e métejshém té njohurive
né pérdorimin e programeve kompjuterike. N& kuadrin e zhvillimit t&
njohurive né aplikimin pér projekte t& ndryshme nga zyra e projekteve
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&sht€¢ mundésuar Trajnimi mbi Programet Europiane pér Kérkimin
Shkencor dhe Inovacionin.

Evidenca 15. Programi i trajnimeve 2020-2021

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihm&sakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té reja.

Pérmes kualifikimeve, trajnimeve dhe motivimit t& tyre nga IAL,
evidentojmé se stafi akademik dhe personeli ndihmésakademik
angazhohen né pérmirésimin e vazhdueshém t& punés sé tyre népérmjet
rishikimit t& syllabuseve, pérditésimit t& literaturés, pérqasjen me
metoda inovative né mésimdhénie, si edhe raportimin né vijimési té
rezultateve né strukturat dhe njésité pérgjegjése me géllim marrjen e

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojng
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojn& efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njisité
pérgjegjése.

masave té nevojshme,

Gjaté vizité€s né institucion dhe bisedat e zhvilluara me pedagogét u
konstatua qarté vullneti i strukturave drejtuese pér t’u siguruar atyre si
informacionin e nevojshém pér programe t& ndryshme studimi, me
qéllim kualifikimi, brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 8. Institucioni, né& kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneré&ve né procesin mésimor,
angazhon né faza té€ ndryshme té
programit t€ studimit lektoré dhe kérkues
shkencorg pér shkémbim t& ideve dhe
metodave t& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor

FSHE &shté shumé aktive né& organizimin e eventeve ku ftojné lektoré
vendas apo t€ huaj, kérkues shkencoré, eksperté vendas apo t& huaj né
fushén e ekonomisé pér t& dhéné eksperiencat e tyre mésimore dhe
shkencore pér studentét dhe pedagogit e kétij fakulteti.

Sipas RVB, kéto evente i kang shérbyer edhe rritjes s¢ vetédijes sé
personelit akademik pér pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies apo
pérdorimit  t&¢ metodave t& reja innovative. (Evidenca:
https.//ééé.umsh.edu. al/c/62/leks ionet-e-hapura) '

i

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale pércaktohen
né rregullore t& posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim té ¢do
lénde/moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e vlerésimit t&

GVJ bazuar né evidencat e depozituara konstaton se IAL pérdor metoda
té efektshme t€ vlerésimit t€ dijeve t& studentéve, pér realizimin e
qéllimeve dhe objektivave, me fokus parésor aftésimin e studentéve.

T& evidentuar né syllabulls gjenden té miratuar metodat e vlerésimit q&
pérfshijn€ testimet, detyra kursi, teste me alternativa pérgjigjesh si dhe
provime pérfundimtare. Format e kriteret e vlerésimit té dijeve pér
studentét jané t& pércaktura né€ Rregulloren e Fakultetit dhe né
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njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara n# syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimj i

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme duke i
dhéng& mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat ¢ fituara

Rregulloren e programit t& studimit. Sistemi i vlerésimit {& studentéve
€sht€ i njgjté pér & gjitha programet né nivelin Master dhe realizohet
népérmjet sistemit t& pikéve 0-100 té cilat konvertohen né nota (4-10).
Kontrolli i dijeve t& studentéve béhet sipas kritereve t& pércaktuara ku
ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive vlerésohen me 10%, plotésimi
detyrimeve (detyrave & kursit...) vlerésohen me 20%, testimet gjaté vitit
(ose provimi ndérmjetém) me 30% dhe né fund kryhet provimi
pérfundimtar, i cili vlerésohet me 40%, por q& pérshtaten sipas léndéve.
Ményra e vlerésimit dhe kriteret i béhen me dije studetéve qé né fillim t&
vitit akademik me angazhimin e té gjitha njésive pérgjegjése pér
programin e studimit dhe né veganti verbalisht nga personeli akademik
dhe ndihmés (sekretari mésimore) dhe né formé t& shkruar (rregullore,
udhézues i studentit, syllabus i léndés).

Pedagogu i léndés para fillimit te ¢do semestri bén prezantimin e
pérmbajtjes s& léndés, objektivat dhe temat e léndés si dhe metodat qé do
t& aplikohen pér vlerésimin e njohurive, aftésive profesionale dhe dijeve
t€ studentéve gjaté semestrit dhe me pérfundimin e léndés.

Bazuar né& rregulloret e studimeve té UMSH, Rregulloren e FSHE,
Rregulloren e programit t& studimit dhe syllabulls, jané pércaktuar edhe
format kryesore té kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& njohurive qé i ka
pervetsuar studenti gjaté zhvillimit teroik e praktik t& léndés/modulit si
aktivizim né mésim, si testimi i ndérmjetém/detyrat e kontrollit, detyrat e
kursit dhe provimi final. (Evidenca 5. Rregullore e programit MSCFB,
neni 20, 21. Evidenca 38. Udhézues i studentit. Evidenca 13, Syllabuset e
léndéve té ofruara pér vitin akademik 2020-2021. Evidenca 36, Udhézues
peér provimin e ndérmjetém, pérfundimitar dhe té sezonit pérsérités).

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet ng
vler&simin pérfundimtar.

GVIJ konstaton se vlerésimi i njohurive, aftésive dhe dijeve & studentit
realizohet gjaté gjithé vitit akademik. Ky vlerésim ndahet né dy pjesé:
Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né programin e
léndé dhe vlerésimi pérfundimtar. Kéto programe (syllabulls) miratohen
¢do vit nga pérgjegjési i departamentit. (Tabela 15. Format e kontrollit té

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Faqe 52

| 2 w__.,_,ﬂ_;-;p-“ﬁg?,

_
,.,ri-.‘-—-“':f")‘_‘_ ——

e




njohurive né Evidencen 18, Pérmbledhése e Tabelave Pér programin

MSCFB. )

Kriteri 2. Institucioni vé& n& zbatim | Pér zbatimin e kétij kriteri, gjaté vizités ne 1AL nga stafi akademik dhe
sisteme elektronike t& testimit dhe drejtuesit na béng me dije se deri me tani korrigjimet béhen nga pedagogét
vierésimit, t¢ cilat eliminojné forma t pasi sistemi elektronik i pérdorur né t kaluarén nuk rezultoi efektiv. Gijaté
ndryshme al?UZhni dhe rrisin Vizités u tha se kjo ishte Clean Scoring dhe do ta ritestojné pérséri pasi té
fransparencén. kthehen né auditor. Pikét e akumuluara dhe vlerésimi pérfundimtar jang
transparente tek studentét.

Nése ka ndonjé ankesg, studentét drejtohen né njésing bazs ti cilét ndjekin
procedurén e pércaktuar ng rregullore. N& kushtet e mésimit onli ne,
institucioni ka aplikuar format elektronike (quiz assignment) t& testimit dhe
vlerésimit t& provimeve.

Kriteri 3. Testimi pérfundimar | Bazuar n¢ evidencat e depozituara konstatohet se procedurat dhe afatet ¢ |
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe testimit e vlerésimit pérfundimar 1 njohurive gjenden n& kuadrin
aftésive profesionale realizohet nga rregullativ 18 IAL-s&. Sipas RVB-sg, teza e provimit pérgatitet nga titullari

komisionet e posagme me s& paku 2
anetarg, t& ngritura nga njésits
pergjegjése, ku njéri prej tyre éshté
titullari 1 léndés/modulit.

léndés ne bashképunim me pedagogét e pérfshiré ng mésimdhénien e
Iéndés dhe dorézohet pér tu miratuar nga pergjegjési i departamentit t&
paktén 2(dy) dité kalendarike para datés s& pércaktuar pér provimin

pérkatés. Komisionet e provimeve jané me nga dy anétars, sikurse
figurojné edhe ng procesverbalet e provimeve. Ndérsa, anonimiteti i
provimit me shkrim ruhet pérmes sekretimit t& provimit, proces qé
realizohet nga sekretaria mésimore, sipas pércaktimeve né udhézuesin e
sezonit. Njésia bazé merr rnasa q€ né& "nonitorimin e provimit t& Jjené jo mg
pak se dy nedagogé dhe procesi té jeté i mbikqyryr korrektésisht.

Iriteri 4. Testimi i vlergsimit |
njohurive, dijeve me shkrim,
zivillohet né ményré anonime me
sekreiim ose kodifikim dhe

instic. cioni si guron infrastrukturs t&
posagmie t8 monitoruar me personel
dhe/ose kamera sigurie, (Evidenca 35. Udhézim “Mpi procedurat dhe afatet ¢ sezoni 15 provimit té
dimrit 2019-2020 Pér ciklin e paré dhe ¢ ayié 1é studimeve” Evidenca 3
Rregullore e jakultetiy 16 Shkencave  Ekonomike. paf.  Evidenca 4
Rreguilore e Departamentit Financé Banké Kontabiliter pdf. Evidenca 5
Rregullore e Programit té studimit MSCFB.pdf)

Kriteri 5. Verésimi i njohurive, Gjaté vizités nd [AL u pyeten Studentet nese dhenia e pikeve nga pedagoget
dijeve dhe aftésive profesionale shogerohej me komente/ feedback (nése ishte i nevojshém) si edhe dhénien
shogérohet me komente/ feedback ¢ késhillave mbi procesin e t& nxé&nit pér & ndimuar studentin t&

(nése Eshté i nevojshém) dhe lidhef érmirésohet né té ardhmen, dhe ata j konfirmuan te gjitha kéto.
me késhilla mbi procesin e t& ixénit

pér i& ndihmuar studentin t& Sipas RVB-sé, né seancén sqaruese pedagogu késhillon/ sqaron studentin
pérmirésohet né t& ardhmen, duke i dhéng t& gjithe informacionin e nevojshém n& zgjidhje te
problematikave t& konstatuara né tezs si dhe orienton studentin pér
pérmirésim né t& ardhmen duke i ofruar mbéshtetje t& vazhdueshme,

Kriteri 6. Njésité pérgjegjese dhe NE& nenin 49 t& rregullores sé FSHE parashikohen masat disiplinore né rast
stafi akademik evitojné dhe nuk konstatimi t& plagjiaturés, kopjimit né& provime dhe detyra. UMSH ka
ngritur Késhillin e Etikés per trajtimin e rasteve té studentéve qé mund ﬂ
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tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

kryejné veprime té tilla duke aplikuar edhe masa nga vérejtie me gojé deri
né pérjashtim pérgjithmoné nga universiteti, né bazé té shkallés sé thyerjes
s€ rregullii i€ sjelljes.

GVI kérkoi nga GVB t& sillen evidenca t& rasteve t& tilla qé jané trajtuar
nga Keéshilli i Etikés, por ata gjaté vizités u shprehén se nuk kemi pas asnjé
rast. (Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike)

Kriteri 7. Rezultatet ¢ kontrollit t&

dijeve dhe afiésive profesionale
bazchen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve ng
rregulioret pérkatése.

Gjaté vizités n€ IAL u pyet stafi akademik si kryhej sekretimi/gsekretimi.
Pyetjeve t& GVI-sé ata u pérgjigjén se provimet sekretohen nga sekretaria
nésimore e cila edhe i ¢’sekreton provimet. Sekretaria hedh pikét né sistem
dhe pastaj kryhet seanca e késhillimit mes pedagogut dhe studentit. N&
pérfundim t& kétij procesi, notat hidhen nga pedagogét pérkatés né sistem.

Sipas RYB-st, sckretimi i provimit garanton vlerésimin e njohurive dhe
afitsive 18 swdentit. Népérmjet Sistemit t& Menaxhimit t& Studentit,
vedagogu iregjistron n& procesverbalin  analitik (online) pikét pér
frekuentimin, pikét e provimit @& ndérmjetény/ detyra kursi dhe pikét e
srovimit pérfundimtar, brenda pesé ditéve nga zhvillimi i provimit, pas
korrigjimit dhie gsckretimit 18 tezave. ' : : :

(u—-r

wwuar ng nenin 66 8 rregullores s6 FSH

3 vlerésimi pér lezu]taim paraprak
rovimit fu behet | ditur studentéve népirmjst sistemit SMS né Hogaring
snale 14 tyre né kohé reale, Cdo student pasi éshté njohur me pikét ka
it8 18 marré p;rs*t né seancén sqaruess ni périundim t& ¢do vlerésimi.
wet nga komisioni provimit, para hartimit t& procesverbalit
se studenti nuk &htd dzkerd me vierésimin pérfundimtar,
1kesd me shkrim, o8 dorizohet né sekretaring mésimore
vegjése pér MSCEB. (Evidenca

lore ¢ Fakultetit té Shkencave Ekonem ite).

Iy

¢ dhe ndiget "iga njésia bezs pirg

né 1AL v E;‘:ﬁén studentét nése kishin raste t& ankimimit 6 |
¢ pér rezultatet e provimeve dhe cfaré kishte rezultuar né
wim kush kish t3 drejte stuctenti apo komisioni provnmt Ata u
igjén se nuk kishin pasur t& tilla raste.

RVE -58 “provesi i ankimimit péreakton si hap 8 paré shqyrtimin e

¢ nga Dekani, 1 cili sqarime pérgjegjésin e
lepartamentit périatss, komisionin e provimit, si dhe veté studentin. Ai
Ereakton o
Kur ankesa

mund (8 thérrasd pér

T
A4 He

fse ankcsa e

> studentit &shté e drejté apo jo Jhe merr vendimin
Esht# e drejté, Dekoni ¢ shpall t& pavlefshém
rezultatin e vierésimit t& méparshén: dhe vendos qé teza e studentit té
riviergsohet ose studenti t& pérsérisé provimin pérpara nj€ komisioni té
posacém. Procesi dokumentohet dhe ruhet sipas udhézimeve dhe
procedurave pérkatése.” Gjaté vizités né AL u pyet GVB ku e bazon
procesin ¢ ankimimit te cituar ne RV B, por ata nuk e kishin ende t& qarte.
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Gjaté trajtimit t& shumé kritereve né RVB, nga GVJ u krijua pérshtypja se
RVB ishte punuar ng form¢ pérgjithésuese dhe jo specifikisht pér kété
program studimi, prandaj edhic shumé pérgjigje nuk ishin shumé té qarta
dhe kishte mungesé t& evidencave. Ndryshe u paragit situata gjaté disa prej

takimeve n€ IAL ku GVJ mundi t& marré pérgjigje té qarta dhe evidenca

shtesé né disa prej takimeve té kryera.

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet
-n€& ményré t& tille qé t& garantojé.

thellimin e njohurive, té zhvillojé afiésité
| profesmnale dhe t# veg:dnta .e
studentéve.

ndjekin edhe srudente
.| Programi ofron’ n_]OhUI‘l te perglithshme né fushén. e, admml}.strlmlt

Programl i studimit MSCFB, bazohet mbi njOhUTltG ¢ marra né bache]or
Nga vrojtimi i Iéndéve vihet re q&.ka kombinim t& miré t& koncepteve né
financé q¢ Jane marré né prt‘ﬂ'ramm bachelor dhe_njohunte shtesé-
_'51d0r'10's né fushen bankare K_]O pérgasje e bqn .

& ,nuk kang mbaruar b'ach, o, pér, finangg.

| financiar dhe bankar <;1 ech rntjen e aftésive praktike.qé pérfshijng,
fushén e audltlmlt rlsk' ] rnarkeﬁngut & produkteve bankare, etj.

Mbéshietur né denﬁ&t 5
profesionale, ky program.arrin.objektivin e formimit teoriko shkencor t&
studeniteve duke u bazuarng eksperiencat me vleré té disa prej titullaréve
2 18

rishix

N i
Kimet e nevcgshme & dlsa temave né syllabul]% ér ti e aﬁ' ato

Yo -;‘g\\ :,wr;

me realitetin dhe z’nvﬂhmet né tregun financiar dhé _bankar ng, Shqlpetgl
'(Ewdem’a 7 Slrareg,r: :zhvrﬂsmz! te program:t MSL, )

TSN LR fenr

& pershtatahem fa |,

S N

qé€-ofton . programi por edhe né praktikén

IKriteri 2. Programi i studimit garanton

zhvillimin e aftésive t& vecanta né fushéi

e teknologjisé sé informacionit, humane
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit
| (pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Slpds RVB-s¢ nje nga lendet ¢ réndésishme t&"]

Tekrologji Baskkekﬂkare Konkretlsht neperm]et késaj lénde
studentéve u oFrohen njohun té avancuara pér ményrén se si organizatat
pérdorin teknolog]lte dhe szs‘remet ¢ informacionit pér t& arritur
objektivat e tyre Slsu,mﬂt e 1nf'0rma010mt pérbé&jné njé nga mijetet
kryesore né dlSpOZlClOﬂ te menaxhereve té biznesit dhe organizatave te
tiera pér arritjen e persosmerlse operacionale, zhvillimin e produkteve
dhe shérbimeve t& reja, permuemmm e vendimmarrjes dhe arritjen e
avantazhit konkurrues.” GVJ nuk konstaton né planin mésimor njé léndé

mésimor & ketl_] pr0g1a1m qudlml gshté S;sfemet' mﬁ;rmanke- :
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té quajtur “Sistemet informatike-Teknologji Bashké&kohore” dhe gjaté
vizités né IAL, GVB nuk ishte ende e qarté.

Megjithatg, plani mésimor ka disa léndé t& tjera t& cilat né syllabulls t&
tyre mundésojné zhvillimin e aftésive té vecanta né fushén e humane
komunikimit dhe ndérveprimit. GVJ pyeti GVB se cfaré njohurish dhe
si ju mundésohet dhénia e tyre né gjuhé t& huaj pér t& mundésuar aksesin
n€ njohuri nga literature né gjuhé té huaj qé citon edhe ky kriter
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj). Ata u shprehén se japin literaturé shtesé
pothuajse né té gjitha léndét.

(Evidenca: Tabela 10. Plani mésimor MSCFB né Evidencén I8.
Pérmbledhése e Tabelave pér programin MSCFB. Evidenca 13.
Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik 2020-2021)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paraqitura n& programin
e studimit dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né pérfundim té
léndés.

Gjaté vizités né IAL u evidentua se stafi akademik né orén e fundit t&
leksionit bashkébisedon me studentét pér realizimin e programit t&
léndés (bazuar né syllabusin e léndés). Gjithashtu, né pérfundim té&
[éndés behet analiza e statistikave t& sezonit t& provimit si edhe rezultatet -
e nxjerra nga pyetésori i studentéve pér ¢do pedadog dhe ¢do 1énde.
Bazuar né€ analizat e kryera, né fund t& ¢do viti akademik mund t&
rezultoj€ e nevojshme rishikimi periodik i programit t& studimit. -

Kriteri 4, N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v& ng
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pé&r implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né fund t€ léndés, pedagogu respektiv (kryesisht lektori) realizon njé
pérmbledhje dhe ri_sh'ik_im t& kompetencave dhe afiésive gé synoheshin
té arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t&€ modulit. Studentét
orientohen né lidhja-i ‘me ¢éshtjet mé té réndésishme ku do té
pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin final, strukturén dhe natyrén
e pyetjeve q€ do t& keté ky provim dhe peshén qé z& secila prej céshtjeve
né vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon org t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime té
reja té shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés s& programit té& studimit.

- Sipas RVB-sg, gja;tfgé_ piqri_uld_have te ndryshme dhe sipas kontekstit, né

auditoret ¢ UMSH jané inbajtur leksione t€ hapura pér studentét pér
¢Zshtje bashkékohore q&prekin jetén e tyre studentore dhe éebinare té
ndryshme pér tema me interes pér ata. N€ éeb t& IAL-sé gjeden disa
aktivitete t€ tilla. Megjithaté GVI kérkoi nga drejtues t& UMSH evidenca
lidir me pedagogét e léndéve té kétij programi studimi qé& kané mbajtur |
leksione t& hapura pér studentét pér ¢éshtje bashkékohore mbi zhvillimet
e reja shkencore. Evidenca shtesé 8.1 radhit té tilla veprimtari t¢ UMSH,
ku pjes€ e tyre jané edhe dsa prej pedagogéve t& DFBK t& angazhuar né
kété program studimi. (Evidenca shtesé 8.1.)

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GVI konstatoi se pérbérja e kurrikulés sé programit & studimit, l&ndét
dhe modulet qé e pérbgjné até, jané t& ndértuara né ményré té tillé qé ti
pajisin studentet me aftesi pér tju pérgjigjur kérkesave té tregut t& punés.
Kurikula e prograniit t& studimit dhe plani mésimor, i 1& né semestrin e
dyté hapsiré angazhimit t& tyre né praktikén profesionale. Kjo ju jep
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mundésing studentéve pér ti zhvilluar mé tej aftésité dhe kompetencat e
fituara né trajtimet e programit t& studimit né praktiké.

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té& caktuara.

Syllabuset e léndéve té programit t& studimit u japin mundésing
studentéve té realizojné detyra e kursit (apo projektet e kursit), né léndét
ku ajo &shté pjesé e planit mésimor por edhe oré laboratorike kur &shté
¢ nevojshme. Puna né grup ju mundéson studentéve aftésim mé té larté
profesional p&r modelin e t& punuarit né ditét e sotme dhe t& ardhmen.
(Bvidenca 13. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik 2020-
2021)

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Nga vizita né TAL dhe takimi me studentet, konstatuam se pedagogét
krijojné klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative dhe
mbéshtesin studentét dhe angazhimin e tyre né studime e né puné
kérkimore-shkencore sidomos lidhur me detyrat e kursit dhe temat e

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét dhe
i mbéshtet financiarisht ato.

diplomave,

RVB nuk evidenton nése ka angazhim t& studentéve né konferenca
Studentore, ku studentét t& marrin pjesé me punime shkencore t& tyre
apo bashképunime, t& mbéshtetur nga 1AL dhe puna e vazhdueshme e
personelit akademik. Pavarsisht se né tabelén 22, tek evidenca | 8 jepen
disa tregues por mungon narrative pér ti evidentuar dhe qartésuar ato. [
vetmi organizim &shté “Panairi i Ideve”, njé aktivitet studentor né nivel
institucioni. (Evidencé: https.//é¢é. umsh. edu. al/d/21 4@ana£ri-i—fdeve--
studentet- prezantojne-iniciativat)

Kriteri 1¢. Personeli akademik ndérthur
furmat e mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér & mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve

UMSH evidentohet qarté né nivel insticucional kéto vitet e fundit pér
fiesén dhe pérfshirjen e ekspertéve nga institucione t& ndryshme
bashképunuese vendase apo ndérkombétare né funksion t& punés
shkencore dhe asaj mésimore, pér t& rritur mundésité e pérfshirjes sé
stafit akademik, studentéve, etj, :

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén até
publike.

GVj verifikoi né Website t& IAL-s¢ dhe vleréson publikimin e udhézuesve
t€ qart¢ pér provimin e diplomimit dhe punimin e diplomes, si edhe
ndjekjen me kujdes t& procesit té bérjes me dije dhe drejtimin e studentéve
qé i pérmbyllin studimet e tyre me temé diplome apo provimin final.
(Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit 16 Shkencave Ekonomike, Kreu IX;
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¢ umsh.edu, alle/ 43/ procesi-i-diplomimit,
E6& umsh.edu. al/media/See2 10c8c 944, pdf)

hftps: i/

GVl gjaté vizités pyeti studentét nése ka prej tyre qé béjné provim final
dhe jo punim diplome, pasi pér kété kriter GVB &sht konfuze dhe ka cituar
udhézimin pér provim final., Ndérkohé qé né Nenin 24 t& Evidencés 3.
Rregullore e programit MSCFB, shprehet qarté qé diplomimi i studenteve
te MSCFB behet vetem me punim diplome.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés,

DFBK éshté struktura pérgjegi€se pér mbarévajtien e procesit &
diplomimit. Megjithatg, udhé&heqési mban peshé t& réndésishme pasi
zhvillon seanca késhéllimore me studentét deri né perfundim té punimit
dhe dorézimit né Departament.

GVI pyeti PAE deri n& sa punime diplomash udhéheq njé PAE apb PAK.
Pérgjigje ishte se tema pér udhéheqje marrin vetém PAE deri né 10 tema.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e

pérfshiré t& gjitha léndét/ modulet n&
bazé té réndésisé dhe peshés specifike.

dhéna gjaté dy viteve akadeinike, duke .

Ky kriter nuk aplikohet né Masterin ¢ Shkencave né Finance Bankg

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave 18
tezés/diplomave,

Nga takimet me studentet dhe stafin, GVJ konstato] qe udhéheqési i
punimit t& diplomé&s orienton dhe ndihmon studentin pér pérzgjedhjen e
temés pér pergatitjen e punimit t& diplomes, duke nisur nga njé diskutim i
liré dhe vijuar me hapat e tjere drejté finalizimit t& temés.

| Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

GV konstaton se IAL ka vendosur né dispozicion té& studentéve biblotekén
dhe laboratoret e teknologjisé s& informacionit me mjedise t& mjaftueshme
dhe kompjutera te cilat studentét e kétij program studimi mund t’i perdorin
pér pérgatitien e temave t& diplomave. Por, nga takimi me studentét
konstatohet se ata i pérdorin shumé pak kéto. ;

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin n& nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e .emé&s sipas udh&zuesve te
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté p&r t’u paragitur
para komisionit.

Gjaté vizités né IAL u pyetén PAE dhe PAK si asistonin Studentat né
nxjertjen e rezultateve, pérpunimin dhe shkrimin e tyre sipas udhézuesve
t€ miratuar. Po késhtu u pyetén edhe Studentét sa dhe si ndihmoheshin nga
udh&heqgsit. Pérgjigjet e tyre konfirmonin njé bashképunim mes tyre,

Nga wverifikimet dhe vizita né institucion u konstatua se pedagogu
udhéheqés i temés ndihmon né pérgatijen e metodologjisé sé studimit pér
realizimin e temés sé diplomés dhe mbi bazén e saj organizohet e gjithé
puna kérkimore qé duhet t& kryejé studenti etj, duke i dhéné atij t& gjithe
asistencén e nevojshme pér realizimin e punimit t& diplomés nga fillimi i
kérkimit deri né shkrimin e raportit t& punimit né pérputhje me udhézuesin
e miratuar. (Evidenca 14. Udhézim Pér pérgatitje Diplome.)
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Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes sé& diplomés, studenti
vlerésohet me noté

Studentét vlergésohen me noté& pér mbrojtjen e diplomés dhe kjo pasqyrohe;j
né procesverbalet e depozituara né sekretariné mésimore.

Kriteri 8. N& pérfundim té studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, té miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Né& pérfundim t& kétij programi studimi si dhe detyrimeve ndaj institucionit
sipas nenit 53 dhe 54 t& rregullores sé FSHE-sé dhe rregullores sé
organizimit, kontratés sé studimit dhe legjislacionit né fuqi studentét
pajisen me diplomén dhe suplementin e diplomés. Kéto jane percaktuar
dhe miratuar nga MASR. (Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit té
Shkencave Ekoncmike, Kreu X, Neni 53, 54. Evidenca 9. Rregullore e
sekretarisé mésimore. Evidenca 13. Modeli i diplomés dhe Modeli i
Suplementit té Diplomés)

Kriteri 9. N¢ pérfundim té studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e
ploté zyrtare ¢ programit t& studimit té
zhvilluar,

Né pérfundim té studimeve, studentéve t& programit t& studimit MSCFB,
i jepet kopje e ploté e programit t& zhvilluar t& studimeve pas depozitimit
t& njé kérkese prej tyre prané sckretarisé mésimore. Brenda afateve ju jepet
nj# kopje e firmosur dhe vulosur e programit té ciklit t& studimit. (Evidenca
3. Rregullore e programit té studimit MSCFB, Kreu VI; Evidenca 9.
Rregullore e sekretarisé mésimore.)

Kriter? 10, Institucioni ruan pér njé
| periudhé t& pacakivar kopje té
dokumentacionit {€ studentit che
paraget, rast pas rastl, informacionc

£ studentin, nése kérkohen
s .5

GVI kenstatoi nga vizita ng institucion se dokumentacioni pér studentét né
vite ishte i ploté dhe verifikoi nése kish studenté t& vitit t& kaluar ende t&
pa natrikuluar. Né 2019-2020 rezultojné se jané 34 student t&

pamatrikuluar; né 2020-2021 vetém 17 t& pamatrikuluar. Arsye kryesore '

q# dhané ishte pér studentét me mungesa t& dhénash biografike nga

I Universitetet e Mbyllura (ng vitet qé do té vijné kéto t& dhéna studentét

aplikues o t’1 marrin nga MASR). N& evidencat shtesé sekretaria dérgoi
kepje t€ shkresave n€ komunikim me QSHA pér adresimin e késaj
mangésie duke treguar kujdesin e tyre pér kété proces. Sipas rregullit,
sekretaria u shpreh se pas 4 vjetésh nése nuk jané plotésuar dosjet, ata jané
té detyruar t€ b&jnd ¢’rregjistrim t8 studentéve. '

Gjithashtu, sekretaria mésimore ka pér detyré t&€ mbajé € dhéna té plota
| pér studentét pérgjaté diplomimit dhe pas mbylljes sé studimeve dosjet e
tyre arkivohen duke respektuar parashikimet ligjore t& vendosura nga ligji
nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat né Republikén e Shqipérisé, i
ndryshuar”, ' '

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té& fushés 111

E s
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

e prOgramm e studmut.

Knteret

| Vlerésimi i i ‘ekspertéve

Kriteri 1, In stitucioni mbledh ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t&€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna périshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmé&smésimor-shkencor
dhe administrativ., :

GVJunjoh me dokumentacmnm e paraqitur né dOS_]en € vctc vlere51m1t
(DVV) ku specifikohet se informacioni né lidhje me anétarét e
personelit akademik té angazhuar n& programin e studimit ruhen né dy
nivele. Té dhénat né lldhje me stafin akademik fillimisht mblidhen dhe
depoziiohen prane n_lemse pérgjegjése pér ofrimin e programit t&
studimit (né k&té rast Departamenti i Financé, Banké, Kontabilitet). N&
nivelin ¢ dyté, € dhénat né lidhje me stafin, si'akademik; ashtu edhe

até drejtues dhe ndihmés mésimor, mblidhen dhe administrohen nga |’

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, e cila édmiﬁ'i's'u oﬁ dosj et e

plota pér cdo anétar t& personelit. Gjaté vizités ng’ zyren e BNJ u _

evidentua ruajtja- ng dosjet respektive té té dhénave t& personf.llt"

akademik dhe sdministrativ.

(Evidenca 2 "’Rre'gﬁlbre e Organizimit t¢ UMSH”, neni 37. Evidenca
3 “Rregullore e Programit té Studimit”, nenet 10 & 11.)

-Kriteri 2. Institucioni harton dhe zbaton

procedura pér rekrutimin e personelit

akademik, n& pérputhje ine bazén ligjore

né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t€ institucionit.

giaté  vizités nd

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit q& u béné pjesé e DVV si edhe
Institucion, GVJ konfirmoi formalizimin dhe
funksionimin ¢ procedurave pér rekrutimin e personelit akademik.
Kéto procedura paragiten né pérputhje me kérkesat ligjore, pasi
kérkohet staf akademik me gradén shkencore Doktor, pra njé nivel mé
lart se niveli i studimeve, Master i Shkencave, Institucioni angazhon,
né varési t&€ nevojave té tij staf akademik me koh& t& pioté, me
koliézgjatje t&é caktuar ose me kohézgjatje té pacaktuar, si edhe staf
akademlk me kohé tep Jesshme sic -u venﬁkua nga tabelat ¢ ‘Le dhenave

(Evidenca 1 Sfatua i VUMS‘ " nenet 54. — '.59'.'..:E;;fdenca 29

- “Pérmbledhje e Procedurés sé Rekrutimit té Stafit”. Evidenca 32

“Keérkesé peér staf akademik”.)

Kriteri 3. Institucioni harton procedura e
kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, té cilat jané pjesé

GVIJ shqyrtoi me kujdes dokumentacionin e dorezuar si edhe njoftimet
publike né fagen e internetit t€ Institucionit. Evidenca 32 dhe edhe disa

njoftime pér vende pune t& publikuara né Faqen e 1nternetlt né

https://ééé.umsh.edu.al/d/1 60/konkurs-per-vende-pune-prane-
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e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

universitetit-mesdhetar-i-shgiperise.

https://www.umsh.edu.al/d/277/konkurs-per-vende-pune-prane-

Cfaré GVIJ konstaton &shté se né& nenin 57 t& Statuti t¢ UMSH
pércaktohen tre kritere pér rekrutimin e personelit, mé konkretisht,
grada shkencore “Doktor”, Vjetérsia né& puné prej 5 vite dhe mosha jo
mé shumé se 68 vjeg. Por né kérkesén pér Staf Akademik, evidenca 32,
specifikohet si kriter vetém grada shkencore “Doktor” pa dhéné detaje
si vjetérsia né puné dhe mosha jo mé shumé se 68 vjeg sic kérkohet né
Statutin e UMSH. '

GV1J konstaton qé né kriteret specifike té& pércaktuara né regullore pér
vlerésimin e aplikantéve pér vendet vakante t& personelit akademik pa
grade shkencore nuk ka njé pércaktim t& garté né lidhje me nivelin e
rezultateve t& shkollimit qé kérkohet nga aplikantét. Pra, GVJ éshté e
mendimit se vendosja e njé kriteri q& lidhet me mesataren e
rezultateve t& diplomés Bachelor dhe Master do t& ishin shumé t&
réndésishme pér t& garantuar pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t€ kualifikimit dhe q& do té garantonin rekrutimin e personelit
akademik cilésor dhe si rrjedhim rritjen e cilésisé sé kétij program
studimi. : : ;

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”, neni 57. Evidenca 2 “Rregullore e

Organizimit t¢ UMSH”, neni 38 & 39. Evidenca 32 “Kérkesé pér staf
akademik”.)

Kriteri 4. Institi.cioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe né pérputhje e natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen e
programit té& studimit

Sipas verifikimeve t& kryera gjaté vizités né Institucion, GVJ konstaton
praktikén e ndjekjes sé& procedurave & rekrutimit t& personelit
akademik, r:% pérputhje me kriteret e béra publike. Gjaté vizités ng IAL
u kérkua nga BNJ t& na vendoset né dispozicion njé praktiké punésimi
pér njé PAK dhe njé PAE gjaté kétyre 3 viteve t& fundit. Procedura e |
rekrutimit fillon me konstatimin e vendeve vakante nga ana e njésisé
bazé e cila harton njé Kérkesé pér Rekrutim Stafi akademik drejtuar
dekanit dhe rektorit. Njékohésisht, njésité bazé specifikojné edhe
kriteret pér pérzgjedhjen e kadidaturave, kritere qé variojné& sipas
nevojave specifike t& programit t& studimit. Kriteret i dérgohen zyrés
s& BNJ dhe pasi pérpunohen prej saj, pércillen te rektori i cili i miraton
ato. Shpallja e njof’ti_hleve pér vendet vakante publikohet jo vetém né
geb fagen e Institucionit por sipas RVB edhe né rrjete sociale e deri né
televizione dhe periodiké. Rektori ngre njé komision t& kryesuar nga
dekani i njésisé kryesore t& programit t€ studimit, i cili éshté pérgjegjés
pér procedurén e rekrutimit e cila kalon né dy faza: faza e paré lidhet
me shqyrtimin paraprak t& kérkesave t& kandidatéve qé jané doréuar
prané zyrés s¢ BNJ, kurse faza e dyté &shté intervistimi i kandidatéve

qé plotésojné kriteret e fazés sé paré. Komisioni pérgatit nj¢ raport
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vler&simi t& kandidatéve e cila i pércillet Rektorit dhe punésimi béhet
pasi merret miratimi i Rektorit.

(Evidenca | “Statuti i UMSH”, nenet 54 — 59. Evidenca 29

“Pérmbledhje e Procedurés sé Rekru i

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& perzonelit n&
ményré profesionale.

erésimi i cksperteve

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi né vend kushtet o punés dhe
mjedisin q& i mundésonte personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ kryerjen e detyrave t& tyre pérkatése. Mjediset e Institucionit
gjenden né njé vendndodhje t& miré né qytetin e Tiranés, lehtésisht té
aksesueshme. Zyrat ishin t& pajisuar me mobilimin dhe pajisjet
teknologjike t€ nevojshme dhe té gjitha ambientet e Institucionit
mbuloheshin nga rrjeti &ireless qé ofronte Internet pér stafin dhe studentét.
Megjithése ambientet ishin relativisht t& vogla, GVJ u b& me dije gjt&
vizités mbi planet e aférta t& Institucionit pér t’u zgjeruar me ambiente né
t€ ardhmen e afért.

Kriter: 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit,

(GVI shgyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV dhe konstatoi se né
dokumentat bazé (Plani Strategjik i Zhvillimit t& UMSH, Strategjia e
Zhvillimit t& Programit t& Studimit Master Shkencor né F inancé, Bankg),
pérmenden synime dhe objektiva t& mirgfilla t& Institucionit pér
pérmirésimin e stafit akademik.

Sipas RVB dhe evidencave (tabelat 19 dhe 20) mund t& konstatojmé se
kérkimi shkencor i stafit, si edhe marréveshjet e bashképunimit t& lidhura
mes Institucionit dhe partneréve ié réndésishém akademiké dhe t& biznesit,
tregojné se UMSH aktualisht &shtg ng drejtimin e duhur pér  aktivitete
kérkimore dhe bashképunime shkencore me vleré. Gjithashtu, nga
intervistat me pérgjegjésin e departamentit dhe stafin akademik, GVJ u
informua se pérparési né financim kané personat &€ mbrojné doktoraturén,
dhe si lehtésim mund t& kené reduktim oresh, ose edhe financime pér
pjesémarrje né konferenca shkencore.

(Evidenca 6 “Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMSH”. Evidenca 7
“Strategjia e Zhvillimit t¢ Programit té Studimit Master Shkencor né
Financé, Banké”. Referenca nga Tabelat e RVB: Tabela 19 “Kérkimi
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shkencor i stafit akademik”. Tabela 20 “Té dhéna pér bashképunimin
kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit”, )

Kriteri 3, Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies ¢
pérdorimit t& teknologjive té reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
t& personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

NE baz¢ t&€ dokumentacionit t& dorézuar né DVV, si dhe gjaté takimeve me
pedagogét dhe Pérgjegjésin e Departamentit & Financg, Banké,
Kontabilitet, GVJ konstatoi se Institucioni organizon vazhdimisht
aktivitete né kuadér ¢ kualifikimit t& métejshém profesional té personelit
akademik, pér pérmirésimin e metodave té mésimdhénies, dhe sé fundmi
edhe né& kuadrin e pérdorimit t& teknologjive té reja t& mésimdhénies. Bien
né sy trajnime pér pérdorimin e platformés sé mésimit online G Suite dhe
sistemet “Student Management System”. Plani i trajnimeve pér stafin
akademik hartohet né fillim t& vitit akademik dhe t& pyetur mbi nivelin e
zbatueshmérisé sé tij, stafi u shpreh se ishin trajnuar nga Institucioni.

(Evidenca 15 “Programi i Trajnimeve 2020-2021", Evidenca 34
“Udhézues mbi pérdorimin e platformave ié mésimit online”. )

Kriteri 4. Institucioni déslimon njé -
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér p&rmbushjen e

objektivave t& programit t& _studimeve

t& ciklit t& dyts

Mbéshtetur tek dokumentat e paragitura né DVV (Tabelat 1 dhe 2 n#
evidencén 18: “Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit”) si dhe
nga takimet né vizitén né institucion, GVJ konstaton se Departamenti i
Finarncé, Banké, Kontabilitetit, i cili éshté edhe njésia bazé pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit, ka njé angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen ¢ objektivave té kétij programi, duke

| pérmbushur edhe kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t&

stafit. Pér vitin akademik 2020 — 2021, Departamenti ka 15 personel

-akademik efektiv, dhe 7 personel akademik me kontrats (t€ dhéna mé &

detajuara péc numrin dhe kualifikimet e personelit akademik jané dhéné
mé herét né keié raport Standardi I1.2).

£

mjaftueshme dhe t& pérshtatshme

mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé

mésimdhénése teorike, né varési t&

numrit t& studentéve, grupeve mésimore,

né& pérputhje me natyrén specifike t&

Kriteri 1. Institucioni slé,ur.on.mjednsel ol

Mbéshtetur né dokumentacion, GVJ konstaton se UMSH e zhvillon
veprimtariné mésimore né ndértesat e veta t& cilat kand n 1jé
infrastrukturé t& kompletuar, komode dhe t& pérshtatshme pér grupet
mésimore t& kétij programi studimi dhe numrin e studentéve né to, né
pérputhje me natyrén specifike t& kétij programi dhe moduleve t& tij.
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programit t€ studimit dhe moduleve
pérkatése.

Né kampus ka edhe ambiente né shérbim t& mésimit si bibliotekg, sallé
interneti, etj.

S€ fundmi, (maj 2021), godinés sé Institucionit i &shté béré njé
vlerésim i pavarur i jashtém nga njé vlerésues i licensuar i pasurive t&
paluajtshme. Ky akt konstatohet shumé i dobishém nga ana e GVJ né
funksion t&é garantimit t& ofrimit t& mjediseve cilésore dhe té sigurta.

Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentacioni i
dorézuar né DVV (Evidenca 18, tabela 16), GVJ konstaton se né
funksion t& fakultetit / departamentit jané né dispozicion 6 salla pér
leksione dhe 15 salla pér seminare, 1 sallé interneti, 1 sallé pér
biblioteké dhe 3 laboratoré kompjuterésh pérvec ambienteve té tjera
mbéshtetése pér programin si mjedis pér fotokopje, zyra informimi,
zyra pér stafin dhe drejtuesit, etj. Duke gené se tabela specifikon se
kéto ambiente i pérkasin fakultetit / njésive bazé, gjaté vizités né
institucion u pyet sesi béhet ndarja e ambienteve sipas nevojave té cdo
program studimi q& ofron fakulteti / departamentet, dhe pérgjigjja

lidhej me menaxhimin e programeve té ndryshme ‘sipas orareve t&
| ndryshme.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Financé Banké
ofrohej kryesisht né oraret ¢ pasdites.

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit”,
Evidenca 27 “Relacion i verifikimit 1¢ godinés”,)

1 hutan necﬁse; masimore, si: klasa,”
‘Iehoratorg, studio e injedise t& tjery; jand
_ |t pajisura me mjete elektronike dhe 18

. | teknologjisg s& informacionit, g2

arantq}ﬂe I E“"hIZ min ¢ pi ocesit mésimor

.lt()l'l} e pldkhk pérmes pérdorimit t&
metodologjive 2 teknologjive
|-bashkékohore 1# mésimdhénies- - -

| mésimnxénies.

= mtsri’;e-u

Gjaté vizités né institucion si dhe mbisshtetur tek dokumentat n2 DVY

| (Evidenca 18, tabela 16), GV! konstatoi se ambientet mésimore né
{ UMBSH ishin t& pajisura me videoprojektoré, sisteme audio, lidhje
dhe tabela inteligjente q& krUOJnL kushtet SRS

Eirelesa:

realizimin cilu--\ r & pr¢ c-cesu meummr teorik e praktlk

Bazuar né mésiimin e zhvll]udr giaté vitit té fundit né platformaa online,

- 1.1 konstatua se pér kété program studimi ishin shfrytézuar G Suite e cila

u vlerésua efektive né pérdorim nga ana e studentéve.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, ateliet? . .

apo mjediset € tjera, sipas natyrés
specifike t& progr ramit, pérmbajné .
_aparaturat dhe my*teL ¢ nBVO_]Shn"e e 1§

pér shtats hmc pér plotésimin ¢ kérkesave

18 moduleve, aftésiinit teorik e pral tik

| dhe'ts objektwave formues té progrannt '

1é studumt né térési

1\r1ten 4. instltucmm 51gur0n sé pal u
njé laborator t& teknologjisé s& -
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit t&
studimit qé ofron.

‘N& funksion t& programit t& studimii Master i Shkencavc né Financé

Bank# jané né dlprZlLlOﬂ tre ,abor'tt*)“(, mformatlke LTabcla _‘(

| evidenca 18). Gjate \fl?ites |1e institucion, si dhe né ble‘dat me
‘studentét dhe’ pedagogel GvI kcnslalol se kéta laboratore jcme e
-pajisur rae programe profesmnale né ps‘rpulhjc me natyren dhe modulet

e kétij programi studimi. Shfrytézimi i kétyre laboratoreve nuk ishte i

kufizuar vetém gjaté orarit mésimor, por edhe sipas kér kesave dhe |

nevojave (& studentéve té programit té studimit..

Cfaré mé sé shumti pérdoret nga studentét e programit Master i
| Shkencave né Financ€ Banké, ésht¢ programi Qualdrics dhe mé pak ai

SPSS né funksion t€ Iéndés s¢ Metodave t& Kérkimit. Programet ¢
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kontabilitetit si Financa 5 dhe Alpha Eeb u konfirmua qé pérdoren
kryesisht nga studentét e nivelit bachelor dhe Jo master.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Pér kété kriter, né RVB (8 pérgatitur nga Institucioni listohen disa |
mundési t€ zhvillimit t& praktikave profesionale apo veprimtarive t&
tjera aplikative praktike né bashképunim me institucione té tjera.

N& dokumentacionin e dorézuar né DVV, né evidencén 19, GVIJ gjen
disa marréveshje bashk&punimi me institucione akademike dhe
subjekte biznesi t& cilat mundésojné zhvillimin e praktikave nga ana e
studentéve. Po késhtu, gjaté vizités né Institucion, studentét
konfirmuan angazhimin e UMSH pér praktikat dhe cituan si njé ndér
programet mé efektive bashk&punimin me Raiffesisen Bank, prang sé¢
cilés shumé studenté kishin. kryer praktikén profesionale dhe dy prej
tyre ishin punésuar.

(Evidenca 19 “Marréveshjet e bashképunimit midis UMSH dhe

"

Universiteteve dhe Tnistitucioneve 1 tiera”.

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion té
‘studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mund@sing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Sipas verifikimeve t& dokumentacionit (tabela 16 né& RVB) t& |-
kryera nga GVJ, Institticioni  raporton se disponon” 4 salla’ pér
biblioteka. Kéto salla; sic u konstatua né vend; né fakt ishin
ambiente t€ pérshtatshme pér lexim e studim, por biblioteké e
miréfillté. ishte vetém njé hapésirg kryesore e vetme. GVI] gjaté
vizités né Institucion, konstatoi se salla e Bibliotekés ishte € pajisur
me ndricim jo natyral, me sistem ngrohje/ftohje, me rafte, 30 poste |
pune né total, 8 poste- me kompjutera, dhe orari i funksionimit-ishte
8.30 —20.00. Sipérfaqgja totale e tyre &sht& 157 m2.

Kjo salle &shté né dispozicion t& t& gjithé studentéve t&
Institucionit. : :

(Evidenca 18 “Pé?mb!edhése e Tabelave .'pér programin e
studimit”. Evidenca 27 “Relacion i verifikimit t¢ godinés Sk

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur

me literaturé fizike, si: tekste mésimore baz, | Bibiliotekat e Institucionit mund & gjenden fizikisht gjithsej 4.240
literaturé ndihmése, ¢ mjaftueshme né gjuhén | ity fibrash né rreth 17.800 kopje gjithsej. Tekstet né biblioteké

Sipas RVB t& pérgatitur nga Institucioni referohet se. né
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shgipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore té nevojshme, t& mjaftueshme dhe
-e pérshtatshme pé& mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé€ programit té studimit.

jané né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té tjera, kryesisht até angleze.
Meqénése né DVV nuk u gjetén dokumentacione bazé né lidhje me
pérmbajtjen e titujve né biblioteké, gjaté vizités né Institucion, GVJ
konstatoi né vend, tituj né biblioteké té& cilét jané t& pakét dhe GVI
sugjeron shtimin dhe zgjerimin e tyre. :

Kriteri 3. Institucioni duhet té krijojé kushte
pér akses té barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés sé&
programit t& studimit.

Sipas RVB t& pérgatitur nga Institucioni referohet se né
bibiliotekén online Questia, ku Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé
ka abonim vjetor, ka mundési aksesi deri né 327.000 tituj librash.
Meqgénése né DVV nuk u gjet asnjé dokument bazé pér t€
konstatuar kété akses, gjaté vizités né Institucion, GVJ kérkoi t&
vihej né dijeni t& kontratés me librariné online, dhe Institucioni
siguroi provén e pagesés pér aksesin 1 vjecar né Biblioteké por jo
kontratén e kérkuar. GVJ gjithashtu konstatoi né vend se aksesi né
bibilioteké&n online nuk ishte i leht& pér t'u realizuar.

Gjithashtu né& RVB Institucioni deklaron se ka dixhitalizuar rreth
17.000 tituj tekstesh mésimore nga fushat e programeve té studimit |
qé ofrohen. Pérsériné DVV nuk gjendet informacion m# i detajuar
né lidhje me kété proces dhe GVJ e trajtoi kété piké gjaté vizités né
Institucion duke kérkuar t& dhéna né lidhje me t& drejtén e autorit
pér dixhitalizimin e teksteve. Institucioni vuri né dispozicion té
dhéna té pérmbledhura dhe jo té detajuara.

-| Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jetZ ¢ pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q& mundésojng shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé studentdve.

Gjaté vizités né sallat e bibliotekave t& universitetit, GV I konstatoi
se né kéto ambiente ofrohet pa kufizim aksesi né Internet népérmjes.
rrjetit &ireless q& i jep mundési studentéve té kérkojng né
bibliotekén online t& UMSH. Por nga ana tjetér né biblioteké kishte
vetém 30 poste kompjuterike nga té cilat vetém 8 me kompjutera.
GVJ &shté i mendimit se ky &shté njé numér shumé i voggél né
krahasim me numrin e studentéve q& mund té aksesojné bibliotekén .
t€ t&€ nj&jtén koh&. Sugjerojmé shtimin e kompjuterave né biblioteké
né pérshtatje me nevojat e studentéve dhe t& stafit akademik.

Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

INé RVB té pérgatitur nga Institucioni, pér kété kriter deklarohet se
UMSH angazhohet né nxitjen e njésive kryesore dhe njésive bazé
qé cdo vit té paraqesin kérkesat e tyre pér tituj té rinj né funksion
t& pérmbushjes s€ objektivave t& programeve t€ studimit qé secila
prej tyre ofron. Njé pjesé e tujve té rinj té shtuar sé fundmi né
biblioteké jané edhe botime t& personelit akademik t& Institucionit.

Né& DVV, nga ana e GVJ nuk u konstatua asnjé plan konkret apo
qofté edhe model kérkese pér shtimin e titujve té rinj né biblioteké.
Té pyetur gjaté vizités né Institucion, stafi akademik u shpreh se

| kerkesat e pedagogeve pér tekste t& reja mblidhen nga shefi i

departamentit i cili ia percjell dekanit dhe ky administratorit.
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Pedagogét u shprehén se kané mundési té kené tekstet e duhura dhe
né kohé.

Meqénése gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& dorézuar né DVV
apo referencave né RVB pér kété kriter, GVJ nuk gjeti ndonjé
dokument qé vérteton ekzistencén dhe pér mé tepér implementimin
e njé plani t& detajuar ¢ pasurimit t& z&rave té bibliotekés,
sugjerohet hartimi i njé plani t&¢ detajuar vjetor pér shtimin e
literaturés qé lidhet me két& program studimi, duke pasur parasysh
edhe sugjerimin mé herét né kété raport pér pérditésimin me
literaturé t& 5 viteve t& fundit pér disa prej léndéve té programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té vihet ng

dispozicion t& studentéve né orare shérbimi
qé jan& né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t8 studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Salla ¢ Bibiotekés s& Institucionit konsiderohet njési ndihmése né
funksion t& arritjes s¢ objektivave primare t& programeve té
studimit dhe si té tilla oraret e tyre duhet t& koordinojné me oraret
e ofrimit t& mésimit n& programet e studimit. Biblioteka kishte 8
poste pune me kompjuter, dhe 30 poste pune né total. Ajo ishte
gjithashtu e pajisur me printer dhe fotokopje né funksion t&
kérkesave t& studentéve. Oraret e funksionimit t& sallave né
periudha normale ishin nga ora 8.30 — 20.00. Nga ana e GVI kjo
fashé orare konsiderohet e mjafiueshme pér t& pérmbushur nevojat
© procesit mésimor pér até numér té studentéve t& programit té
studimit Master Shkencor né Financé Banké dhe kjo gjié u
konfirmua edhe nga veté studentét e programit té studimit gjaté
vizités né Insfitucion.

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem t&

studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri ng diplomim né programin
e studimit.

GVJ u vu né dijeni népérmjet dokumentacionit t& dorézuar né DVV
menaxhimit népérmjet té cilit administron | se UMSH ka né pérdorim dhe shfrytézon njé sistem t& automatizuar
t& gjithé informacionin q¢ lidhet me t& menaxhimit t& informacioneve né lidhje me gjeneralitetet dhe
ecuring e studentéve. Sistemi SMS - Student Management System
mundéson koordinimin e punés mes stafit akademik dhe atij
mbéshtetés nga njéra ané dhe studentéve nga ana tjetér. Sistemi
ofrohet né gjuhén shqipe dhe sic referohet né RVB éshté funksional
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duke filluar qé nga dhjetori 2017. Sistemi ka akses t& dedikuar dhe t&
vecanté pér stafin akademik dhe pér studentét dhe funksionon edhe
me akses nga jashté institucionit. Sic u informuam gjai€ vizités né
Institucion, ky sistem kishte pérdorim t€ gjeré nga ana e stafit dhe
studentéve dhe atyre u ofroheshin trajnime pérgatitore pér pérdorimin
e sistemit. Sistemi SMS pérdorej gjerésisht edhe nga ana e stafit
administrativ.

(Evidenca 31 “Manual pérdorimi i SMS pér pedagogét”. Evidenca 34
“Udhézues  mbi  pérdorimin e  platformave  online”.
hutp: /sms. umsh.edw.al:8001/Sistemi_Menaxhimit Uni Mesdhetar )

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té angazhuar
né realizimin e programit.

Sistemi i Menaxhimit t& Studentéve, SMS &shté njé sistem i cili
mundé&son administrimin ¢ t& dhénave pér studentét dhe jO pér
aktivitetet e personelit akademik.

Né RVB pér kété kriter nuk u gjendén té dhéna té dobishme dhe as
referenca q&é mund t& shfrytézoheshin nga GVJ. T& pyetur gjaté vizités
né Institucion, GVI ko'hﬁrmoi se sistemi SMS nuk administron
informacion, dokume.ntac_idn apo aktivitete t€ personelit akademik,
ndihmés akademik apo ;5a'n_|;er€§-§re. Kéto té fundit menaxhohen nga
Zyra ¢ BNJ e cila ka njé sistem informacioni manual. N& ményré
elektronike realizohet vetém_.procedura e vlerésimit t¢ performancés

.| sé& stafit akademik, prd_c_-édur_é ¢ cila ishte njé nga praktikat mé t& mira

t& vier8simit t& perfbr;hancé_s_qé GVI déshmon né LAL.

GVIJ keshillon g zgjerimi i sistemit aktual SMS ose implementirmi i

njé sisterai tjetér péir menaxhimin e (¢ dhénave per pers onelin doishte |

3

e nevojshme pér pt.rmbu}hjen e keLU kr: teri.

| Kriteri 3. Sistemi i me'la},blnn‘ siguron -
akses t& dedikuar né informacione e
dokumente pér & gjithé personelin dhe
studentét e programit té studimit.

Sikurse referohet n¢ RVB 1 pérgatitur nga Instltucmm dhe sic edhe u
konfirmua gjats vizités né Institucion, nga ana e GVJ, sistemi SMS
ofron akses té dedikuar né dokumentacionet e nevojshme duke pasur
dy panele aksesi: paneli i dedikuar pér stafin akademlk dhe ndlhmes
dhe paneh i dedikuar pér studentét. it

Neépérmjet snstem:t SMS, stafi akademik mund t& realizoj¢ shumé

funksione t& offuara’‘niga modulet e nds ryshme té sistemit, si psh., |

modifikojé t& dhénat-personale né modulin ,,profili im*, & kontrollojé
klasat mésimore, (€ realizojé hedhjen e notave dhe t& kontrollojé
kérkesat pér rishikim, t& kontrolloj& planet mésimore pér cdo 1&nds,
etj. . : s

(Evidenca 31 “Manual pérdorimi i SMS pér peddgogé! )

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module g& -
mundgsojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&

Sipas t& dhé&nave t& referuara né RVB, sistemi SMS i UMSH,
mundgson ndérveprimin mes aktoréve té& institucionit duke lejuar
hapjen dhe menaxhimin e adresave personale t& emailit. M& shumé
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informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve,

informacion né lidhje me sistemin, GVJ mori gjaté vzités né
Institucion.

Gjithashtu, sipas evidencés 34, u konstatua se pér t& menaxhuar né

ményré sa mé efektive procesin mésimor online, gjaté vitit akademik
2020-2021 Institucioni implementoi edhe platformén G Suite me
komponentét Google Classroom dhe Google Meet.

Gjaté vizités né€ Institucion u konfirmua se kjo platformé ishte e llojit:
“academic account” duke ofruar facilitate t& konsiderueshme pér
pjesémarrésit. Megjithaté, GVJ konstatoi se G Suite nuk &shté e
integruar me sistemin SMS, pra ky kriter nuk pérmbushet plotésisht.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
| monitorim né& kohéreale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundé&son
raportime individuale dhe t& dhéna né
kohé reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Sistemi i menaxhimit t& sstudentéve né UMSH, éshté njé sistem qé
mundéson kontrollin n& kohé reale t& frekuentimit t&€ mésimit nga ana
e studentéve dhe e stafit. Kjo referohet né RVB té pérgatitur nga
institucioni por konstatohet edhe né evidencén 31. Megjithatg, sic
edhe u konfirmua gjaté vizités né Institucion sistemi nuk mundésonte
gjenerimin ¢ raporteve individuale dhe t& dhéna né kohé reale pértej
atyre qé kané t& b&jné me mésimdhénien.

(Evidenca 31 “Manual pérdorimi i SMS pér pedagogét”.)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né té
paktén dy gjuh&, ku njéra piej tyre &shté
gjuha shgipe

Informacionet q& lidhen me programin e studimit Master i Shkencave
né Financé Banké, personelin akademik t& pérfshiré né té, aktivitetet
e ndryshme t€ departamentit pérgjegjés pér kété program studimi,
gjenden t¢ qarta dhe té detajuara né fagen e web-it té universitetit
(sipas disa referencave né links mé poshté). GV. konstatoi se
informacionet né lidhje me stafin e angazhuar né két& program
studimi jané t& kufizuara dhe pér shumé prej tyre mungon njé bio e
shkurtér prezantuese (https:/&8s.umsh.edu.al/c/85/shkenca- |

Informacionet jané vetém né gjuhén shqipe. GVJ rekomandon q&
informacionet né fagen e internetit. té publikohen edhe né njé gjuhé t&
BE, pér té rritur impaktin e ndérkombétarizimit t& institucionit por
edhe pér t& pérmbushur kété kriter,

h_ﬁOs;lf_f’\\-w\\-'.umsh.edu.ah’l_nedia/Seéﬁ‘)deSSBSC.DdF

https://www.umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme

hitps://www.umsh.edu.al/c/85/shkenca-ekonomike

https:/www,umsh.edu.al/c/10/aktivitete
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Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& programit té
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtien e programit t& studimit pér
té paktén njé cikél té ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet financiare
grantet vendése apo t& huaja té
pérfituara dhe kontratat e shérbimeve té
lidhura ng funksion t& realizimit t&
progrumit t& studimit dhe zéra t& tjers,
sipas natyré's specifike t& tij.

?

Nga shqyrtimi i dokuentacionit & dorzuar né DVV’, UMSH percakton'
né Statutin pikat q& lidhen me buxhetin dhe aspektet financiare
(Evidenca 1, “Statuti i UMSH", nenet, 24, 45). Sipas statutit buxheti
hartohet nga Administratori i Universitetit bazuar n& njé plan
afatmesém 3 vjecar, Planin Strategjik t& Innstitucionit dhe nga
propozimet € marra nga strukturat e Njésive Kryesore dhe Njésive
Baz€. Ai aprovohet nga Bordi i Administrimit i UMSH dhe &shté i
realizuar né pérputhje me standardet ligjore.

Evidencé pér informacione financiare té lidhura me t& ardhurat dhe
kostot gjendet né DVV si pjesé e t& dhénave financiare institucionale
(evidenca 17), dhe né tabelén 18 né evidencén 18. Vlen t& theksohet se
informacioni i pérfshiré né kéto dy evidenca &shté shumé i pérmbledhur
né rang institucional dhe né asnjé moment nuk i referohet vetém
programit t€ studimit né fjalé. Vec késaj, né asnjé nga kéto evidenca
nuk u gjetén informacione né lidhje me kostot specifike té programit &
studimit; apo informacion pér pasurimin e bibliotekés, etj. GVJ kérkoi
gjati s vizités né Institucion njé plan financimi dhe mbulimi t& kostove
pér programin e studimit por nuk mori pérgjigje t& kénaqshme pér kéte.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH". Evidenca 2" Rregullore e Organizimit
¢ UMSH”. Evidenca 17 “Té dhéna financiare institucionale”.
Evidenca 18 “Pérmbledhése e Tabelave té RVB”'. Evidenca 22
“Analizé vjetore e FSHE”)

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér student&t ose ndarjen e
burimeve financiare,

Né RVB t€ institucionit pér kété kriter, raportohet se pasqyrat financiare
t& Institucionit i nénshtrohen procesit t& auditimit nga audites ligjoré t&
pavarur dhe ploté€sohen t& gjitha kérkesat e nevojshme.

Kriteri 4. Né mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin eventual t&

Pér t& analizuar shkallén e pérmbushjes sé kétij kriteri, GVJ u mbéshtet
né analizén ¢ RVB dhe tabelave mbéshtetése t& saj,. si edhe
dokumentacionit shogéruese, pjesé e DVV.

Sipas RVB té pérgatitur nga Institucioni, kontrolli buxhetor realizohet
nga Administratori dhe synon t& garantojé pérdorimin eficient t&
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financimit t& programit pér t& garantuar burimeve t& Universitetit, né funksion (& arritjes s¢ objektivave té tij.
ecuring dhe mbargvajtjen normale t& tij. Sipas DVV, evidencave 1 dhe 2 (neni 23), detyré e Administratorit
¢shté pikérisht ndjekja dhe kontrolli i zbatimit t& buxhetit vjetor dhe
paraqitia né pérfundim t& cdo viti akademik para Bordit t&
Administrimit dhe Senatit Akademik t& raportit t€ veprimtarisé
financiare.

N€ vijim t& analizés sé shkallgs s& pérmbushjes sé kétij kriteri, nga
shqyrtimi i tabelés 18 né evidencén 18, GVJ konfirmon se Institucioni
ka paragitur nja plan financiar institucional t& krahasuar buxhet kundrejt
faktit q& nga viti 2017. Por ky plan nuk specifikon ndérhyrjet e posacme
apo diversifikimin e financimit t& programit & studimit Master i
Shkencave né Financé Banké. Elemente t& tilla nuk i ndeshém as né
evidencén 22 “Analizé Vjetore e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike™.
Keshiliohet q& Institucioni t& vijojé té punojé pér plotésimin e kétij

kriteri,
TS R E g RS (Lvidenca 1 “Siatuti i UMSH”, Evidenca 2" Rreyullore e Organizimit
RS el L e B 1€ UMSH”. Evidenca 18 “Pérmbledhése e Tabelave t¢ RVB”. Evidenca
: . 22 “Andlizé vietore ¢ FSHE"), : :
Kriter 8. Institucioni cohet t8 . .| N8 bazé {8 informacioneve financiare t& dhéna né evidenosn 17, GVI

konstaton se Institucioni gjaté viteve t& fundii rezulion me fitim,
Iegiithate auk jepen informacione mé 18 plota g& t& lejojné GVJ t&
Jormofé nj€ opinion t& ploté né lidhje mé géndrueshmériné financiare t&
Institucionit, Pér Lité arsye, giatd vizités, GVJ kérkoi raportin ¢
1 auditimit t& pasqurave financiare té cilat, sic shprehet edhe vets

.
e

inanciare p

iy AT i e
amnt t8 stodingit dhe se

il

gicnerimin ¢ 1% ard

tstitucioni o8 RVB jans pérpiluar rreguliisht.

“TE

i
domosdoshme 1

di:éna financiare institucionale”)

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE
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,Instltuu "1_11

arsimit té larte harton, ndjek dhe zbaton politika dhe pmcedura pér. prammlll,
perparlmm e studentéve, transferlmm, n]ohjen, vleresnnm e dqeve dhe

".dlplnmlmmné programm e smdmut

-:gKnteret

Vleres1m1 i eksperteve

Kriteri 1. lnstltucmm harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
student#&ve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te RVB (cv1dencat 3, 4 dhe 5) u
konstatua se Institucioni ka hartuar politika dhe procedura té plota t&
cilat mbulojné té gjtiha aspektet e nevojshme té ciklit t& studimeve duke
filluar q& nga kriteret e hyrjes sé studentéve, transferimet e tyre né hyrje
dhe né dalje, kalimin nga njé vit né tjetrin, dhe diplomimin e tyre né
pérfundim té ciklit t& studimeve.

Te gjitha kriteret e pérgjithshme dhe specifike jang hartuar ng pérputhje
me kékesat e Ligjit Nr. 80/2015, dhe udhézimet ¢ MASR.

(Referenca nga RVB: Evidenca 3.“Rregullore e Fakultetit té Shkencave
Ekonomike”. Evidenca 4 “Rregullore e Departamentit Financé, Banké,
Kontabilitet”. Evidenca 5 “Rreguliore e programit & studimit Master i
Shkencave né Financé Banké”. Evidenca 38 “Udhézuesi i studentit”.
Aitips:avww, umsh. edi. alic/7095%i-te-aplikojme.

“Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga

| hyrja né dalje, garantojné baraziné dhe.

té drejta t& njéjta pér t2 gjithé
kandidatét pér student& dhe studentét e
programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion né takimin me Pérgjegjésin e Departamentit

t& Financé, Banké, Kontabilitet'dhe GVB, GVI u'irformua’se numi i'{~

| studentéve qe pranohen he kete progmm studlml 1 propoyohe‘[ nga

Departamenti, ' -

3

Kandidatét qé'dééhifdjhé @ -'ffekﬁeﬁfﬁ)jné programin. e-studimit “Master .

i Shkencave né Flnance Bankg” duhet t€ plotésojné kriteret € renditura |+ i 0

né nenin 12 t& ewdences S ‘Mbi prammet e studentéve”, té cilat ]ldhen

' me pérfundimin e studuneve Bachelor me 180 ECTS praiié nJe
) € pri _.at shqlptal ose shqlpfoles dhe ilehJa AR

UIIIVCISItt*[l tjetér P

K]

njé prej pesé gjuhéy

: % S gidir w ity x’
N& programin e studimit-Master:i Skkelicave né Financé Banke mund t&

pranohen edhe kandidaté pa plotésim kreditesh por nése kané

pérfunduar ciklin e paré t& studimeve né shkenca ekonomike prané |- -

UMSH, ose ciklin e paré t& studimeve né Financé, Banké, Kontabilitet
ose profile t€ ngjashine prané nje;

jashte _gjithmon

hj me i{rlteret e n_]ehmmlt te dlplomave

Sipas nenit 12 t& Rregullores:s
studentéve né programin e studimit MSCFB i nénshtrohet fillimisht
ckuivalentimit. t¢ diplomés nga komisioni i ngritur nga Dekanati dhe
miratuar nga Rektori. N& kété proceduré pércaktohen edhe kreditet
shtesé q& kandidatét duhet t€ plotésojné para hyrjes né programin e

studimit. Sipas konfirmimeve né Institucion, dekani dhe pergjegjem i

departamentit konfirmuan kété proceduré,
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Kriter pér mesataren nuk ka dhe as pér profilin e studimeve té ciklit t&
paré€ pé:r ata kandidaté q& kané marré 180 ECTS. GVI késhillon
périshicjen ¢ njé kriteri pér mesataren si edhe profilin né shkenca
ekonomike pér nivelin Bachelor, duke gené program studimi i Masterit
Shkencor dhe duhet t& keté njé nivel té cilésisé né Hyrje pér kandidatét.
Kjo gjithashu do t& garantonte njé lloj barazie mes aplikantéve té
ndryshém pérsa i pérket kontekstit t& studimeve té tyre paraprake dhe
nivelit akademik té tyre.

(Referenca nga DVV: Evidenca 3 “Rregullore e Fakultetit té Shkencave
Ekonomike” Evidenca 5 “Rregullore e programit té studimit Master i
Shkencave né Financé Banké”).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té studimit, t&
transferimit, njohjes sé studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe té& diplomimit
jang lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Nga shqyrtimi i gjithé dokumentacionit t& paraqitur, GVJ formoi
bindjen se kriteret e pranimit, t& pérzgjedhjes dhe ecurisé sé studentéve
pérgjaté programit t& studimit MScFB jané transparente, pjesé e
dokumentacionit zyrtar t& Institucionit (si Statuti i UMSH apo
Rregullorja e Programit t& Studimit), dhe pér mé tepér jané publikuar
edhe faqgen e internetit t& Institucionit.

(Referenca nga DVV: Evidenca 1 “Statuti i UMSH”.: Evidenca 3
“Rregullore e Fakultetit té Shkencave FEkonomike”. Evidenca 3
“Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né Financé
Banké”. https./é¢é umsh. edu.al/c/4/studimet.
hitps:/7ééé umsh, edu.al/c/110/bursat)

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara gdo viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhje . e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin e
dyté té studimeve.

Né RVB té pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter, referohet se
Institucioni harton dhe bén publike para cdo viti akademik kritere t& |
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve dhe referon pér kété procedurén
e parashikuar né Rreguiloren e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike (neni
32, pika 2) si edhe njé link anga faqja e internetit t& Institucionit. N& té
vértetd, linku nuk lidhet me kritere te vecanta sikur kérkohet né kété

kriter. (Referenca nga DVV: Ev:denca 3 “Rregullore e Fakultetit t¢

Shkencave Ekonomlke i

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit té& lart&
udhézon publikun dhe t& interesuarit ng
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t& programit
té studimit

_Shkall Eepé mbu sh]es S&

GVJ konfirmon se UMSH publikon njé séré udhézimesh né fagen e
internetit t€ institucionit gé lidhen me rregullore dhe procedura té
pranimit n€ programet e studimit. Vec késaj, nga bisedat me pérfagésues
t& Zyrés e Késhillimit t& Studentlt___:_dhe Karrierés, u pranua se b&hej njé
puné e konsiderueshme pér informimin e &
(hitps://ééé.umsh.edu.al/c/46/udhezime)

interesuarve,
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Standardl V2

pérfundxm t

__Instltuaonl i arsnmlt té la rté vé né dxspozlcmn té studentéve te progra mlt te studmut mformaclon:._
: ._._u, plote e té_ _hoﬁés:shém mbl pérparunm akademlk, _njohjen, vierémmm e dljeve dl‘l’l ne*
studlmeve dhe dxplomlmlt né ate program. _ '

Kriterl 1. lnstltucwm vé né dispozicion

informacion t& ploté dhe t& hollgsishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé& vit akademik né tjetrin.

Procedurat e perparlmlt akademlk & studentéve dhe kalimit nga nje it
né tjetrin pércaktohen né rregulloret e UMSH. Rregulloret u vihen né
dispozicion studentéve dhe u béhen t& njohura edhe nga takimet qe
kané studentét me pérgjegjésin e departamentit t& DFBK né
bashképunim me strukturat e tjera organizative t&¢ UMSH kur
organizojné javén e paré pér ¢do viti akademik ku kryhet edhe
prezantimit i programit, rregulloreve, kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve.

Gjithasht, népérmjet sekretarisé mésimore, ata informohen pér orarin
mésimor, frekuentimin, datat ¢ provimeve, t& cilat gjenden edhe né
fagen online t&¢ UMSH si edhe tek shérbimi informacionit né hyrje t&é
UMSH. (Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike,
Kreu I1I, Neni 14-26 Evidenca 5. Rregullore e programit ¢ studimit
MSCFB, Kreu IV dhe Kreu i V. hitps.//ééé. umsh.edu.al/c/41/orari-
mesimor https.//ééé.umsh.edu.al/c/73/mjoftimi-per-provimet-2020
https./7é¢¢. umsh.edu. al/c/42/ kalendari-akademik
https://€¢é.umsh.edu.al/c/43/procesi-i-diplomimi)

Kriteri 2. Institucioni informon
_stucdentét né lidhje me kriteret e

procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&

méparshme ose siudimeve té pjesshine.

N& rregu'ioren e programit té studimit dhe rregulloret e Departamentit
dhe t¢ FSHE pércaktohen procedurat dhe kriteret qé ndigen pér
transferimin e studentéve nga shkolla t& tjera universitare vendase ose
té huaja, publike ose jopublike, si dhe lejon transferimin e studentéve
t&€ UMSH né shkolla té tjera. Njohja e krediteve t& fituara nga studimet
e mé&parshme béhet nga Komisioni ad-hock i Ekuivalentimit. T& gjitha
kéto ju béhen me dije studentéve paraprakisht.

(Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike.
Evidenca 5. Rregullore e programit ¢ studimit MSCFB,
hitps.//ééé. umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme Evidenca 38. Udhezuesi
i Studentit)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét ng lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive té student&ve né programin e
studimit,

Kriteret dhe progedurat e vler&simit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve
Jané t& pércaktuar n& rregulloret e njésisé kryesore dhe asaj bazg, si
edhe né syllabulls t& cdo lénde. Meqénése programi u béhet i ditur
studentéve q& orén e paré t& mésimit, ata njihen edhe me ményrén e
vlerésimit t€ tyre né cdo 1&ndé ¢do fillim semestri, ditén e paré (& javeés
s¢ pare. (Evidenca 13. Syllabuset e léndéve & ofruara pér vitin
akademik 2020- 2021)
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Kriteri 4. Institucioni informon
_studentét né lidhje me kriteret e
procaderat ¢ punimit 4

~diplomimit n& programin e studimit.

plamnés die. .0 o cgulloren e Fakultetit té Biznesii, Depaitamertit & Menauhimit, dii

Kriteret dhie progedurat e punimit t¢ diplomés dhe diplomimit n#
programin e studimit pércakiohen n& rregulloren e Universitetit,

o
N

“t8 programit pérkatés t& studimit. Institucioni ka hartuar edhe njé
udhézues mbi pummin e diplomés qé u béhet i njohur studentéve nga

| takimet me pérgjegjdsin e departamentit dhe pedagogé‘t uchéhegés té

tyre. (Evidenca 5. Rregullore e programit MSCFB,; Evidenca 14.
Udhézim pér pérgatitje Diplome. Evidenca 40. Fushat e ekspertizés dhe
femar orientuese. htips://ééé.umsh.edu.al/c/43/procesi-i-diplomimil)

|- Kiiteri 5, Pérpara fillimit t8 ¢do viti
akademil: dhe n& méayré periodike, |

a1

institucioni publikon udhizues t&

pér informimin e t& interesuarvee
student@ve t8 ardhshém mbi programin o
studimit 4

posegém dhe organizon takime {8 hapura. |

u

UMSH né fillim té ¢do viti akademik organizon takime t& hapura me
t& interesuarit pér ti informuar mbi programet e studimit & ofron ky
institucion. Kéto informacione pércillen edhe pérmes panaireve apo
‘masmedias, si edhe pérgatitjes sé fletépalosjes dhe posterave pér t& béré
publiks prograinet ¢ studimit € ofruara prej tij. Gjithashtu, UMSH ka
dos shumé rol

ven qé studentét potencialé mund t’a marrin

- | informacionin pér programin e studimit prané sekretarisé mésimore.

(hitps.://ééé umsh.edu alimedia’Seblcl162¢ 140 pdf

Hps://Ed8 umsh.edu al/media/Seb 1 bdfe2672f pdf)

h

teri 1. Studentét informohen né
-ményré t& hollésishme pér strukfurén,
organizimin che kohdzgjatien ¢ |
propramit t& _‘Stuﬂil‘ﬂc.\fﬁ‘;

Triteri 2. Institucioni vE ng:
disporzicion 18 studentéve inforiacion
dhe dokumentacion/udhBzues té
posagm pér modulet, landét/modulet,
pérmbajtjen che veprimtaritd formuese,

A '-l'.l

Iniormimi i studentéve mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e

programit t& studimeve fillon q& n€ takimet e hapura q¢ zhvillojné me
studentét potencialé, n&pérmjet {fletépalosjeve, komunikimii me
sekretariné kur ata aplikojné. Gjithashts informacicn mbi strukturén e
programit {& studimit afishohet né€ stendat e universitetii, né llogariné
individuale te Studentéve né SMS si edhe njé informacion 1 pérgjithshém
shfaget né fagen e internetit 18 UMSH, ku kurrikula ngelet pér
pérditésuar.

+7

i

L

Gjate vizités ng institucion na u konfirmua qé studentgt q ditén e paré
-njihen me rregutioret ¢ institucionit dhe té programit t& studimit dhe né

“orén e pard t& mésimit v béhet i njohur programi i [éndés, por edhe njé

pjesé e kétij informacioni afishohet edhe né ambjentet e institucionit.
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(Evidenca 3. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike. Evidenca
3. Rregullore e programit té studimit MSCFB.

mtps //ééé. umsh. edu.al/c/41/orari- mes:mor ;
https://ééé. umsh. edu. at'/c/ 73/ryoﬁ:mz-pe*r-pmvrmet—.? 020
https.//ééé.umsh. edu. al/c/42/kalendam-akademxk
hitps.//é6¢.umsh.edu. al/c/4’3/proces: i-diplomimit
Udhezuesi fStudentry

Evidenca 38.

Kriteri 3. Institucioni infermon

studentét mbi mundésité e punésimit, si

dhe mbéshtétjen institucionale pér
-oricntimin dreit dhe né tregun e punés

| publike dhe biznese, si edhe zhvillimin e aktiviteteve me institucione

Institucioni informon si studentét potencialé edhe ata & rregjistrohen
mbi mundésité e punésimit qé ofron ky program studimi népérmjet fages
zyrtare t&€ UMSH-s, rrjeteve sociale, leksioneve té hapura takimeve dhe

informimeve té kryera nga ZKSK. Pér kété qelllm sherbejne edhe | '

mariéveshjet e bashkepummlt gé institucioni ka lldhur me institucione
shtetérore, kompani prlvat\, dhe :ne Z)I‘"it e punes qé synOJne nxitjen ¢
punésimit t& @iuden‘teve '

(Tabela 23 Mbi punesrmm e 1 diplomuarve né programin MSCFB
Frogrami “Students Direct Salzs”, punésohen né Banké part-time 25

éF?IS‘ﬂ c—:ffu al/d/ 9/k€4§k-fm??ﬂ~! k(ivrrrere

studenié (¢ UMSH né Evidencén 3‘8__ Pérmbledhése e Tabelave pér |
programin MSCF, 2827 :

_;:i'gudemr've i “ﬂi‘“t nit

cinformacion i gierd ol

pirditésuar .nbl ot} \miu.m‘ dhe

Orari mésimor, pla mésimor’ ctfhi'thGﬂ ng dmbjcntet e FbHL dhe

studentét informohen mbi logjistikén dhe infrastrukturén e UMSH lidhur

me mjediset qe do pérdoren nga atz gjaté studimeve, si klasat e|

lelsioneve dhe seminareve, bibloteka, laborator¢t etj. DFBK mbéshtetet
edhe nga njésité e tjera ndlhmese si Sekreteria Mécimore, Biblioteka,
Lyra Master, SMS; et_]'

i
g5

b

ik 5. h‘ronxlrmfm_ 1‘ Hdng

g 'n 1 gtpdimit mun

- pérmes sistemit t& m(:n_axhim'it {8
brendshém 18 iﬁfonnzivionit dhe duhet
% jotd lehtésisht 1 arritshiim noa
studentét edhe né distancé.

UMBH kujdes 1|
synon koot {imlmm e punus s¢ staf dkz:deﬂnk mF' staﬁn au.nm:stratw-
dhe studentét. Gjaté wzn:es né TAI dhe i 1nterv1stave me staﬁn akademik

“‘%MS” icili

por edhe GVB na u refelm ﬂe Qdo pedagog otron komunlklmm_'

eleltronik me s .udentet

(" *e‘s‘p Asms.umsh, ed.t; az' 8003 >zsremz ;Venaxhgmrt Um Mﬂdhemf‘)

Criteri 6. Sistemi { brendshém i

menaxhimit adminictron
-informacionin, dokumentacionin dae
~aktivitetin mésimer t8 studentive

Hazvar né RVE, Sl\zl"'?s'a"'clrz1i1ii‘=tr011' informacionin, dokum‘t,ﬁtationin dhe

aktivitetin mésimor & stidentéve. Megjithats, GVI- g|ate vizités 1é vend
kérkoi dhe verifikoi funksionimin ¢ SMS nése ky 51stem admlmstron'

mformduomn dokumentacionin dhe aktivitetin mes_lmor te s‘tudenteve

LA ey £
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

UMSH mban njé bazé t& dhénash mbi numrin e studentéve té regjistruar
dhe diplomuar né kété'pi'ogram studimi. Sekretaria mban_statistika'mbi
numrin e t& diplomuarve, g]e e cila u konfirmua edhe nga vizita né
sekretaring mésimore t& FSHE. (Tabela 21 Cilésia né hyrje dhe né dalje
e studentéve né Ewa’encen 18. Pe? mbledhése e Tabe!ma pér programin
MSCFB) =

| Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjisiruar né programin
e studimit t& ciklit t& dyt&, térhegjet
nga programi, si dhe largimet para

pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit

| akademik n& t& cilin zhvillohet

programi i studimit. :

Sekretaria mésimore, népérmjet rregjistrave pérkatés mban informacion
mbi numrin e studéntéf_.fe_ té rregjistruar pér heré t& paré, té transferuar
dhe té larguar nga pfog}ami i studimit pér cdo vit akademik. Bazvar né
t& dhénat sipas tabelés 21 né ‘evidencén 18, konstatojmé se:
® numrin € stud:,ntevc tc reg}}struar né vitin 2018-2019 ishte 233
studenté me note meqatare né hyrje né nlvelm 6.6;

e numrin e studentéve - t& regjistruar né vitin 20T9’2020 1shte 248"- ot

studenté me 'noté niesatére né hyrje né nivelin'. 5
¢ numrin e studentéve & regjistruar né vitin 2020 2021 IShtE‘ 1‘35:
studenté me: mte mwatare né hyrje né mvelm 6. ?

W

Numri studen‘té\?e'té? regiiStruar e kété program ka njé rritje né v itin'_ iy

akademik 2019-2020 Jpor vihet re nJe rénie e forté me rreth 93 studenté

né vitin akadcmlk 2020 2021 ndersa rezulton njé mtJe e iehte e rxo‘tes; s
| mesatare nga 6.5 ng 6. 7 (Lwdencev 18). .
Nga komunikimi GVJ me Drejtoren e Programeve. Master konstaton el :

“pavarsisht remes s& humrit t& studenteve t& rregjistruar né vitin, e pareg._' i
pérséri ky program rézulton i kérkuar nga studentét”. yo
(Tabela 21. “Cilésia.né hyrje dhe né dalje e srudenteve né Evza‘encen
18. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MSCFB”)

Kriteri 3. Institucioni disponon t& : -

dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&

nga pranimi, deri né diplomimin e tyre.

- Sekretaria msimore rregjistron informacionin (vlerésimin me noté) mbi-

ecuring e strudentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve ¢& nga”
pranimi i tyre deri né diplomimin e tyre. Kéto t& dh&nat mbahen"dhe

pérditésohen elektronikisht dhe ng hard copy né rregjistrat-e notave dhe -
té diplomave t& Sekretarisé Mésimore. T€ dhénat personale t& studenteve

hidhen né regjistrin e amzés- (reg;;sm themeltar). s
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Gjaté vizités né Sekretari Mésimore u kérkuan té verifikohen rregjistrat
e studentéve té transferuar né hyrje apo né dalje, si edhe studentét e
padiplomuar pérsa kohé mund t& jené ende té rregjistruar pértej kufirit t&é
kohés s& lejuar (dyfishi i kohés s& studimit qé do té thoté 4 vjet
akademik). Nga sekretaria na u b&é me dije se: né vitin akademik 2018-
2019 kang ardhé 16 student& dhe asnjé nuk &shté larguar; né 2019-2020
kané ardhé 9 student dhe asnjé i transferuar; né 2020-2021 kané ardhé 4
studenté dhe asnjé i transferuar. Gjithashtu na u tha se: nuk kané
¢’'rregjistrime sepse ende nuk &shté plotésuar periudha 4 vjegare
akademike. N& t& shkuarén kan& pasé t& crregjistruar t& cilét kané
tejkaluar afatin 4 vjegaré) (Evidenca 9. Rregullore e Sekretarzse
Mésimore)

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshé&m té& informacionit
dhe duhet t& jend té sigurta dhe
lehtgsisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Detyrat e sekretarisé jané t€ pércaktuara né rregulloren e sekretarisé
mésimore. Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ kérkoi dhe
verifikoi me pérzgjedhje t& dhénat statistikore té studentéve t& programit
t€ studimit MSCFB, & cila pérfshinin t&¢ dhénat personale, numrin ¢
matrikullimit, vlerésimet, nota mesatare né hyrje dhe dalje, etj. Kéto t& |
dhéna menaxhohen pérmes sistemit t& bréndshém t& informacionit prang
Sekretaris¢ Mésimore.

(http://sms.umsh.edu. al:8001/Sistemi " Menaxhimit Uni Mesdhetar
Evidenca 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore)

Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e cilésisé sé
punésimit té tyre, duke e shogéruar me
masat-e duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve

GV] konstaton nga tabela 21 né evidencén 18 “Pérmbledhése ¢ Tabelave
pér programin MSCFB”se, IAL ka pérpunuar disa t& dhéna analitike

periodike mbi profilin dhe cilésing né& hyrje por jo né dalje t& studeritia'w,

si edhe nése &shté i punésuar apo jo. Evidentojmé se kaq nuk &shté e
mjaftueshme pér t’u konsideruar njé raport mbi profilin e studentéve dhe
shkallén e cilésisé sé punésimit té tyre, dhe pér mé tepér q& aty mungojné
masat e duhura n& drejtim t& pérmirésimit t& kétyre treguesve. Ng
pérfundim GVJ rekomandon qé Zyra e Karrierés té shképutet nga varésia -
e NISBC dhe té dalé si zyré mé vete me‘qelllm ndjekjen efektive t&
ecurisé s&¢ ALUMNI dhe térhegjen e mendimeve té tyre né ményré té
vazhdueshme. (Tabela 21 dhe 23 né Evidencén 18. “Pérmbledhése e
Tabelave pér programin MSCEB ”)
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ekspertév

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Bazuar né nenet 54 dhe 55 té ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor n& Republikén e Shqipérisé” si dhe neni 81, pika c,
té Statutit t&¢ UMSH insitucioni duhet t& angazhojé studenté dhe/ose
pérfagésues té tyre né organet vendimmarrése e késhilluese t&¢ UMSH.
Sipas RVB-sé, studentét né UMSH jané té organizuar zyrtarisht né
organin pérfaqésues té€ Késhillit Studentor. Ky késhill promovon
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon pérfagésimin e tyre né organet
drejtuese t& UMSH. (Evidenca 1 Statuti i UMSH.pdf. Evidenca 37.
Rregullore e funksionimit & Késhillit Studentor.)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Nga GVB nuk evidentohet garté garantimi dhe pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, té jetés reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e t&€ matshme. Gjaté vizités né
institucion GVJ kérkoi nga GVB té shprehin si plotésohet ky kriter né
UMSH dhe ng cfaré strukturash ka pérfagésim nga studentét? GVB
konfirmoi se njé pérfagésues i studentéve ishte i pérfshiré né kété RVB
e cila u shpreh se studentét jané né klubin e studentgve, né késhillin e
studenté&ve ku gjenden senatorét e ¢do viti dhe programi, por nuk morém
pérgjigje nga askush nése ata jang pjesé e strukturave vendimarrése apo
vlerésuese t& proceéit akademik n& kété program studimi. Edhe studentét
e pyetur pér kété kriter nuk kishin informacion mé t& gjeré sesa u
shpreh&m mé sipér.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t& studimit,
nstitucioni duhet t& mbajé parasysh
ngarkesén akademike t& studentéve ng
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
‘pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo té pjesshme t&
méparshme.

MSCFB”. Tabela 9 né Evidencén 18. “Pérmbledhése e Tabelave pér

GVIJ konstatoi se ky program studimi éshté i miré hartuar né drejtim té
mbajtjes né konsideraté t€ ngarkesés akademike té studentéve dhe
ndarjes sipas Veprimtarive Formuese nga A né E né pérputhje me
kérkesat e VKM nr. 41, daté 24.01.2018. Gjithashtu, referuar statuti t&
UMSH dhe rregulloreve pérkatése parashikojné progedura joburokratike
pér pérparimin e studentéve gjaté programit t€ studimit dhe njohjen e
studimeve t& plota apo té pjesshme té méparshme né pérputhje mé
kriteret ligjore n& RSH. (Evidenca 5. “Rregullore e Programit té studimit

programin MSCI'B")

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

INé UMSH alikohen disa metoda pér pérfshirjen me géllim térhegjen e
mendimit t& studentéve lidhur m& procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit. Ato jané:

e pérmes formularéve pér vleresimin e pedagogéve dhe t& léndéve.
e mbledhjet e hapura té Departamentit dhe Késhillit Studentor.
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e pérmes studentit si pérfag€sues né Senat.
e pérmes studentit si pérfagésues né NJSBC.
e pérmes fokus grupeve.

GVJ kérkoi nga NJSBCZHK disa raste konkrete té ilustruara pér ¢faré
éshté¢ marré né konsideraté mendimi i studentéve t& kétij programi
Studimi. Pergjigja nga drejtuese e NJSBCZHK ishte se nga Studentét
nuk ka pasa asnjé pretendim apo sugjerim pér pérmirésime. GVJ bazuar
né kété pérgjigje kupton se kjo njési nuk arrin t& marré mendimin e liré
té studentéve t& cilét jané pretendentét kryesoré né kété veprimtari. GVJ
rekomandon UMSH-sé t& merren masa pér hapjen e NJSBC né drejtim
t& studentéve, pérfshirjen e tyre dhe krijimin e ¢do hapésire t€
mundéshme pér térhegjen e opinionit t& tyre lidhur me cilésing e
programit mésimor.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t&
vler&simit e kontrollit t& dijeve,

pér fshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

|| Evidenca 36 Udhezim per provimin e ndermjetem, perfundimtar dhe te
sezonit perserites. Evidenca 5. Rregullore e Programit te Studimit MSC
FB)

Bazuar né disa evidence t& paraqitura nga GVB pretendohet se
studentéve té kétij programi ju mundgésohet dhénia e mendimit mbi
baraziné dhe ndershmériné si edhe e drejta pér ankimimin e rezultatit dhe
rishikimin e rezultateve dhe reflektimin e ndryshimeve. Evidencat jang
statuti i UMSH dhe kuadri rregullator. (Evidenca 1 Statuti i UMSH.pdf.

Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkericor.

GVJ vleréson me konsideraté té larté stafin akademik me kontraté dhe
ata efektiv dhe si rrjedhim edhe pjesemarrjen e tyre né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare. Gjithashtu, vet UMSH raporton se vlereson
periodikisht si né aspektin sasior ashtu dhe né até cilésor nivelin e
kérkimit Shkencor té stafit akademik.

GVJ kérkoi nga TAL t& depozitonte njé raport konkret me rezultatet e
arritura & stafit akademik t& angazhuar né kété program Studimi dhe jo
thjesht formularin e raportimit (evidence 23 e quajtur “Raport i
Vetevleresimit™) qé ishte depozituar me RVB-né,
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Kriteri 2. Institucioni lidh marréveshje
partneriteti me institucionet e huaja té
arsimit t& larté, institute, me gé&llim
realizimin e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

GV]J evidenton angazhime konkrete né drejtim té lidhjes nga UMSH té
marréveshjeve me institucione t& huaja t& arsimit t& lartg, me géllim
realizimin e studimeve, projekteve dhe kérkimeve t& pérbashkéta.
Konkretisht ato jané:

e bashképunimi me rrjetet universitare EMUNI dhe EURAS pér
unifikimin e léndéve té vecanta té kurrikulés pér programet e
studimit.

e Pjesémarrja né projekte qé financohen nga BE, me kontribut né
hartimin e kurrikulave t€ reja dhe pérmirésimin e kurrikulave
ekzistuese, etj.

(Evidenca 19. Marreveshjet e Bashkepunimit midis UMSH dhe
Universiteteve dhe Institucioneve le tjera.
https.//ééé. umsh. edu.al/c/56/aktivitete-2019

https.://ééé.umsh.edu. al/c/60/projektet
https://ééé.umsh.edu.al/c/113/nderkombetarizimi)

Kriteri 3. Personeli akademik motivon
studentét t& hartojng, shkruajng dhe
publikojné studime e punime
shkencore.

RVB nuk ka evidence t& qarta lidhur me kété kriter pasi ashtu si edhe
mé herét né kété RVJ nuk evidentohet angazhimi i personelit akademik
né nxitjen dhe bashékunimin me studentét e kétij programi pér hartimin,
shkrimin dhe publikimin e studimeve e punimeve shkencore pavarsisht
se né RVB citohet panairi 1 ideve dhe disa t&€ dhéna né tabelén 22 t&
evidencés 18.

Kriteri 4. Institucioni mbé: htet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve kérkimore
shkencore té personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Referuar t€ dhénave né tabelén 19 t€ evidencés 18 “Pérmbledhése e
Tabelave pér programin e studimit MSCFB” konstatojmé se stafi
akademik i FSHE (nuk ka specifikim vetém pér stafin akademik t&
angazhuar me Kkété program Studimi) ka njé pjesémarrje t&
konsiderueshme né konferenca shkencore dhe botime artikujsh
Shkencor.

GVIJ kérkon té njihet nga TAL (Administratori ose NJSBC) se cfaré -
politika motivuese ka aplikuar UMSH né mbéshtetjen dhe nxitjen e

stafit akademik pérveg se ndjek ecuriné e tyre duke béré vlerésim

pikésor né sistemin e vlerésimit té punés sé tyre shkencore. Nga IAL pas

vizités na u dérguan evidence shtesé (trajtuar edhe né njé kriter mé

herété né kété RVIJ) ku ilustrohet rasti i mbéshtetjes sé financimit pér

veprimtari t& cilat shogérohen edhe me kosto financiare pér tarifat e

pjesémarrjes apo publikimit. (Zabela 19 né Evidencén 18.

“Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit MSCFB”.

Evidenca shtesé 5.1.)

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin

Ka pérpjekje t&é mira té stafit akademik por edhe t&¢ UMSH pér t&
motivuar studentét t& angazhohen né studime inovative dhe Start-up, kjo
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studentét té angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

realizohet ne auditor dhe vegangrsht UMSH &shté pérpjekur pérmes
grupeve té punés dhe &ebinars.

hittps./é6é umsh. edu.al/c/133/6ebinare

Kriteri 6. Personeli akademik ofron

asistencén e nevojshme pér kryerjen e
analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér t&
realizimit t& diplomés

Bazuar n& udh&zimin pér pérgattitien e diplomés, pér kété program
Studimi jané t& pércaktuara gjaté semestrit t& dyté té vitit t& dyté, ditét
dhe orét né dispozicion ku ¢do pedagog i DFBK qé ka student nén
udhéhegje té asistojé ata pér kryerjen e analizave, matjeve studimeve
dhe pérpunimit t& rezultateve né kuadér té realizimit t& diplomes. Sipas
GVB, pedagogu udhéheqés mban regjistér t& veganté pér mbarévajtjen
dhe ecuring javé pas jave té punimit pér studentét né ngarkim deri né
pérfundim t& diplomes. (Evidenca 14. Udhézim pér pérgatitje diplome)

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashképunimi me organizmat

shkencorg, kombétarg, me géllim rritjen

e aktiviteteve dhe mobilitetit t& stafit
dhe studentéve té programit t& studimit.

Bazuar né evidencén 19 “Marréveshjet e bashképunimit midis UMSH
dhe Universiteteve e Institucioneve t& tjera” konstatojmé se UMSH
gshté investuar né krijimin e njé rrjeti t€ gjeré bashké&punimi me
organizmat shkencoré, kombétaré, me qéllim rritjen e aktiviteteve dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve. Programi i studimit MSCFB e ka
shumé té nevojshme konkretizimin e veprimtarive me kéto organizma
pasi €shté njé program shkencor studimi ku studentét duhet té kené
mundési té thellimit t& njohurive dhe mobilitetit té tyre edhe ték kéta
partner. (Evidenca 19. Marréveshjet e bashképunimit midis UMSH dhe
Universiteteve e Institucioneve & fjera,)

Kriteri 2. Implementimi i metodave t&
kérkimit nga personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

GVB né kété kriter nuk ka dhéné argumenta konkrete megjithaté nése
do ti referohemi pérséri té dh&nave né tabelén 19 t& evidencés 18
“Pgrmbledhése ¢ Tabelave pér programin e studimit MSCFB” ku
konstatojmé se stafi akademik i FSHE ka njé pjesémarrje té
konsiderueshme né konferenca shkencore dhe botime artikujsh
Shkencor né disa raste edhe me factor impakti dhe t€ indeksuara. Kjo
pérbén njé referencé t& miré pér t& pretenduar se ky staf akademik do t&
sigurojé vijueshméri né pérgatitjen e studentéve pér ciklin e treté té
studimeve dhe sidomos pér studentét e MSC FB.
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Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé studivesve té
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
t& huaj.

Pér kété kriter GV nuk gjeti referenca né RVB.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé politiké
integruese pér kérkuesit shkencoré t&
huaj.

Né RVB konstatohet se UMSH mirépret partneritete né projekte té
pérbashkéta, lektoré t& huaj té ftuar pér té pasuruar programet mesimore
dhe teknikat e mésimdhénies bazuar n& strategjiné pér zhvillim dhe
ndérkombétarizim té tij. Pér kété kriter GVJ nuk gjeti né RVB asnjé
evidencé konkrete né drejtim té zbatimit té strategjisé. (Evidenca 8.
Strategjia e Nderkombetarizimit te UMSH)

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve q& angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

GVB né kété kriter nuk ka dhéné refernca nga kuadri rregullator i
UMSH se ku bazohet politika favorizuese ¢ UMSH pér mobilitetitin e
studentéve q& angazhohen né veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté t& huaj, pér periudha té
ndryshme kohore

Pér kété kriter GVJ nuk gjeti narrativén e pérshtatshme né RVB por edhe
referenca e citvar nuk ishte e vlefshme né website t&¢ UMSH pasi né
pjesét konkrete i referohej personelit akademik vendas dhe jo
pedagogéve dhe studentéve té huaj.

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& student&ve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore té TAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢&shtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

GV evidenton se né UMSH nuk ka njé njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve né pérputhje me parashikimet
ligjore (Zakonisht ato quhen Zyra/Njésia pér Késhillimin e Karrierés).

Referuar RVB-s&, UMSH disponon SMS e cila garanton informimin e
studentéve por pérséri nuk &shté e qarté nése ka njé zyré me staf t&
dedikuar té cilét mund té asistojné pértej informimit q& bén sistemi.

Gjithashtu nga GVB &shté evidentuar se UMSH jep informacion pér
zhvillimin e praktikés profesionale, punésimin e studentéve, apo
vetépunésimin e tyre duke organizuar seminare pér gjetjen dhe
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Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e ké&shillimit t&
karrierés. Zyra/mjésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna mbi shkallén
dhe cilésiné e punésimit t& studentéve
té programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

zhvillimin e ideve té reja té biznesit dhe financimin e start-up-ve. Siedhe
punésim té studentéve MSCFB brenda UMSH dhe ruajtjen e
marrédhénieve t& ngushta me ALUMNI duke e konsideruar si njé nga
asetet mé té vyera né arritjen e objektivave té¢ UMSH.

Gjaté vizités né IAL u pyet GVB pér udhézimet e studentéve dhe ata u
shprehén se kujdeset Zyra e Karrierés por edhe Koordinatori i programit
t& studimit, Sekretaria Mesimore dhe Departamenti. Gjithashtu prej tyre
u kérkuan disa praktika konkrete té punésimit té ish studentéve té kétij
programi né UMSH si edhe pérgatitja e raporteve me analiza té detajuara
t& punésimit dhe progresit té tyre.

(Evidenca:
sales-

https.//ééé. umsh.edu.al/d/264/programi-students-direct-
punesohen-ne-banke-pari-time-25-studente-te-umsh

https.//é6é. umsh. edu.al/d/44/memorandumi-studentet-e-umsh-trajnime-

dhe-keshillim-karriere-nga-the-headlnter

https://ééé.umsh.edu.al/d/177/mblidhet-umshalumni-sot-ish- studentel-
te-punesuar-ne-administrate-e-institucione-private
hitps://ééé.umsh.edu. al/d/127/alumni

https://ééé. umsh.edu.al/c/133/éebinare

VI

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tii STUDIMIT MASTER 1

SHKENCAVE/ARTEVE

lerésimi i ekspertéve

struktura dhe procedura pér Sigurimin
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e Brendsh&m té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé, ku pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté té jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé. Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve té vlerésimit té jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar nj¢
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé programit t&

studimit g& ofron, n& kuadér t& SBC-sé.

Ato synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t& nj&sive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshé&m t& institucionit

Bazuar n& dokumentacionin e depozituar dhe komunikimit me drejtues
t& TAL gjaté vizités né IAL, konstatojmé se UMSH né zbatim té
detyrimit t& Ligjit t&¢ Arsimit t& Larté Nr. 80/2015 ka ngritur strukturén
e NJSBC dhe Zhvillimit t& Karrierés referuar Nenit 53 dhe 84 t& Statutit
t& UMSH dhe nenit 28 t& Rregullores sé Pérgjithshme qé nga Janari 2011
né strukturén organizative té institucionit. Gjaté vizités né IAL dhe
takimit me NJSBCZHK, nga GVJ u béné disa Pyetje lidhur me detyrat
e NJSBC té cilat jané t& pércaktuar né kuadrin ligjor e rregullator si edhe
né statutin e UMSH, por konstatojmé se NJSBC nuk i njihte ato.

Referuar Nenit 52 té Statutit t¢ UMSH dhe Nenit 22 t& Rregullores sé
Pérgjithshme mund t& keté t& ngritur edhe Komisionin e Pérhershém né
funksion té sigurimit t& cilésisg, por GVIJ nuk arrin t& kuptoj pérmes
RVB e cila né kété standard nuk ka cituar evidenca (vetém njé) dhe
bazuar né ato té bénte edhe vlerésimin, por éshté mjaftuar me komente
té pérgjithshme. Gjaté vizités né AL dhe takimit me NJSBCZHK, nga
GVJ u pyet nése ka Komision té pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé né
UMSH, pérgjigja e drejtueses sé¢ NISBCZHK ishte se UMSH nuk e ka
kété komision.

GVJ rekomandon qw IAL té krijojé Komisionin e Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé né nivel Institucioni me anétar nga pretendentét
kryesoré, me mandate té qarta dhe raportim n& Senatin Akademik té&
UMSH. Ngritja e kétij komisioni do té shérbej pér nxitjen, promovimin
dhe monitorimin e aktiviteteve té sigurimit t€ cilésisé né UMSH si edhe
strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé pér kété program studimi.

Né funksion té Sistemit t& Brendshém té Sigurimit Senati Akademik i
UMSH ka miratuar Rregulloren e Pérgjithshme, Manualin e SBC,
Rregulloren e NJSBCZHK, Plani strategjik té zhvillimit t& UMSH si
edhe Strategjiné e Zhvillimit t&¢ Programit MSCFB t& cilat plotésojné
kriteret institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Gjithashtu n& RVB nuk ka evidence nése ka pérfshirje té studentéve dhe
bashképunétoréve e ekspertéve té jashtém né Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé.

Sipas RVB-sé¢, “NJSBCZHK vleréson periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mésimore e kérkimore, administrative e financiare té
UMSH. Ai ka akses né& t& gjitha t& dhénat e institucionit. Kjo njési
funksionon duke u bazuar né njé planveprim vjetor, té cilin e dorézon né
fillim té ¢do viti akademik n& Rektorat™.
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GVIJ rekomandon q&¢ NJSBCZHK t& sigurojé pérfshirjen e studentéve
dhe bashképunétoréve e ekspertéve t& jashtém né Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t& Cilésisé.

(Evidenca 1 Statuti i UMSH.pdf: Evidenca 2 Rregullore e Organizimit
& UMSH.pdf; Evidenca 11 Rregullore e NJSSBCZHK.pdf; Evidenca 33
Manuali i NJSSBCZHK pdf; Evidenca 6 Plani strategjik i zhvillimit té
UMSH.pdf; Evidenca 7 Strategjia e Zhvillimit te Programit MSCFB.pdf.
Evidenca shtesé 16.1)

Standardi V12

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pé&r monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e programit t&
studimit t& ciklit t& dytg.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit té
studimit t& ciklit t& dyt&.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit té studimit.

| ngritur nga IAL pér té monitoruar, shqyrtuar, mbikéqyré dhe rishikur

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e

UMSH Ka integruar né& njé njési Zhvillimin e Kurrikulave si edhe SBC
duke menduar q& kéto dy funksione t& koordinohen mé sé miri né
shérbim t&¢ monitorimit, shqyrtimit, mbikéqyrjes dhe rishikimit t&
programeve té studimit t& ciklit t& dyté.

Megjithaté sipas RVB-s&, n& zbatim t& akteve rregullative institucionale
pérséri pesha bie mbi drejtuesit e njésive bazé dhe kryesore pér t& marré
masa organizative dhe monitoruese pér procesin mésimor dhe kérkimor
(Jané citvar edhe disa evidenca), por &hté anashkaluar evidentimi i
pérgjegjésive konkrete t&¢ NJSBCZHK e cila éshté Njésia e Posagme e

programin e studimit.

Referuar RVB-s€, nga GVJ u kérkua té njihet me dosjet e plota vjetore
g€ NJSBCZHK ka depozituar dhe ku mund té evidentojmé pér ¢do fund
viti akademik krahas raporteve ditore, javore, mujore ose semestrale, pér
procese t€ ndryshme t& planveprimit edhe raportin pérmbledhés t& gjithé
aktivitetit vjetor si dhe sygjerimet e késaj njésie pér ¢do aktivitet té
vlerésuar.

Gjaté vizités né IAL, ekspertét pyetén pérfagésuesit e NJSBCZHK pér:

a) shpeshtésing e raportimit né informimin e drejtuesve té njésive bazé
dhe pérmes tyre té gjithé stafin mbi rezultatet ¢ monitorimeve dhe
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marra pér adresimin e mangésive dhe
- pérmirésimin né vijim té cilésisé

vlerésimeve t& zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pérmirésimin
¢ vazhduesh&ém t& performances s& stafit akademik.

Pérgjigja nga NISBC ishte se pérpilohej njé raport vjetor, ndérkohé qé
studentét anketoheshin né pérfundim t& semestrit para se t& béhet
Provimi. Por gjithashtu nga drejtues i NJSBC u bémé me dije se
shpeshtésia e dhénies sé opinioneve té tyre ishte edhe javore pasi ata
kontrollonin oraret e hyrje daljes nga klasa t& pedagogéve. Kjo ishte njé
praktiké e pandeshur mé& paré q& NJSBC t& merret me kété element.
Gjithashtu, né pyetésor nuk ka pyetje pér t& vlerésuar cilésing e punés sé
stafit administrativ nga studentét, pér té cilén sugjerojmé IAL ta marr né
konsideratg.

Sipas NJSBC, pedagogu njoftohet per rezultatet e arritura dhe nése ka
probleme thérritet nga rektorati.

b) Ku gjenden t& publikuara dhe ¢faré pérmban raportet vjetore té
NJISBCZHK pér 3 vitet e fundit?

Sipas NJSBC do t& na dérgohet njé kopje e tyre pasi ato nuk gjendeshin
t& publikuara né website t¢ UMSH. Evidenca shtesé 15.1 e dérguar éshté
mé shumé njé raportim pér strukturat drejtuese se ¢faré detyrash ka kryer
kjo njési dhe jo njé analizé e gjetjeve dhe adresimi i tyre pérgjaté procesit
t€ vlerésimit té cilésisé pér programin e studimit ashtu sic e kérkojné
standardet dhe veté statuti UMSH.

¢) Cfaré masash jané marr né rast t& gjetjes sé mospérputhjeve né
plotésimin e standardeve t& cilésisé sipas manualit? Sipas NJSBC nuk
ishin marré masa por do t& kontrollonin dhe nése do t& ishin vendosé
masa do t€ na i dérgonin si evidence. Fakti &shté qé n& evidencat shtesé
nuk morém asnjé evidencé tjetér pér sa mé sipér.

Nég pérfundim, GVJ rekomandon:

* NISBCZHK t&¢ mbaj evidenca pér té reflektuar ndjekjen e
plotésimit t& rekomandimeve t& dhéna nga raportet ¢ posagme
pér sigurimin e cil&sisé sé programit t& studimit.

 Senati Akademik dhe Bordi Administrimit t¢ UMSH t& kérkojné
njé analizé (follow up) t& zbatimit t& detyrave apo masave pér
adresimin e gjetjeve, mangésive dhe rekomandimeve té
evidentuara nga raportet pér pérmirésimin né vijim té cilésisé.

e TAL té€ shikojé mundésing e shtimit t& stafit né NJSBCZHK ose
t€ ngarkoj me kété detyré vetém staf administrativ gé nuk éshté
i pérfshiré edhe né mésimdhénie apo detyra té tjera me géllim
pér t& ushtruar veprimtaring e njésisé sipas standardeve té

kérkuara.
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet n& ményré
periodike nga njésia e brendshme ¢
cilésisé q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin k&t informacion né
vetévlerésimin institucional né kuadér
t€ akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

(Evidenca 12. Plan pune i FSHE pér kontrollin e cilésisé s@ procesit
mésimor gjaté vitit akademik 2020-2021. Evidenca 24. Formulari i
Vierésimit 1é Pedagogut nga Autoriteti Drejiues. Evidencé shtesé 13.1.)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit té& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, n& kuadér t¢
vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe t& tjera.

UMSH ka pérgjegjésiné t'i ofrojé shoqérisé shqiptare njg cilési té larté
t& programeve mésimore, t& tregojé se po bén pérpjekjet e mundshme
pér t& pérdorur né ményré efektive dhe efikase kapitalin aksionar dhe
tarifat e studimit nga studentét e tij, etj., dhe t& sigurojé mbarévajtjen
cilésore t& kétij programi studimi Jo vetém deri né diplomimin e
studentéve por edhe daljen e tyre né fregun e punés apo sigurimin e
trajnimit t& vijueshém té tyre edhe pas diplomimit.

Sipas RVB-sg, NJSBCZHK raporton tregues, opinione dhe sugjerime qé
vijn€ nga vlerésimi i pedagogut dhe léndés pérmes pyetésoréve, fokus
grupeve t€ studentéve & t& gjitha viteve dhe programeve dhe kontakteve
t¢ vazhdueshme me ata. Lidhur me kéto gjaté vizités né TAL nga
NJSBCZHK u kérkuan evidenca t& kétyre eksperiencave t& aplikuara né
UMSH pér 1€ vértetuar ato ¢faré jané shkruar nga GVB. Por, GVJ nuk
konstatoi né raport té& kryhen sondazhe apo intervista me aktoré té tregut
t€ punés pér punésimin e studentéve t& kétij programi.

GVIJ i késhillon IAL-s& q& pérve¢ metodave g€ ai aplikon duhet t&
pérdoré edhe metoda dhe instrumenta té tiera & cilat ndihmojné
vlerésimin dhe ndértimin e ‘qéndrueshém t& cilésisé s& programit té
studimit, t& tilla si sondazhe e intervista me punédhénés pér studentét e
kétij programi studimi. j -

(Evidenca 24. Formulari i Vierésimit té Pedagogut nga Autoriteti
Drejtues; Evidenca 26. Procedura e punés me Jocus grupet.)
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Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vler&simit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista té&
studentéve, té atyre té diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera q& pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara nga ky
program

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
périshirjen e aktoréve t& brendshém dhe
té jashtém té interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé
sé programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrate pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimnin e
brendshém té cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t& garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit

Referuar RVB nuk shprehet qarté lidhur me kété standard, por referuar
bvidencave t& depozituara né AMS mund té evidentojmé se Senati
Akademik 1 IJMSH &shté siguruar g€ pérmes miratimit t& Manualit té
SBC dhe Rregullores ¢& Pérgjithshme t& pérfshijé aktoré té brendshém
t& interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s¢
programit t& studimit pérmes citimit né nenin 4 dhe 5 t& Manualit t&
SBC ku pércaktohet ngritja ¢ GVB dhe né pérbérje té tyre té ket
pérfagésues t& studentéve, stafit akademik dhe atij ndihmésakademik
apo administrativé, i

GVJ né Manualin e SBC konstaton se:

e N& nenin 2 té tij &shté pércaktuar pérbérja e NJSBC e cila nuk
ka asnjé pérfaqésim nga aktorg t& brendshém dhe té jashtém té
interesuar té tillé si studentét, alumni, punédhénés apo eksperté
té jashtém té fushés, etj.
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akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperts té
jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime té vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

e NE& nenin 6 té tij éshté pércaktuar cikli i Vetévlerésimit t&
Brendshém té Cilésisé si rregull njé heré n& 6 vjet duke ju
referuar edhe ligjit té arsimit t& larté, dhe vetém vlerésime t&
pjeséshme edhe mé shpesh nése do t& jeté e nevojshme. Kjo bie
ndesh me frymén e ligjit dhe standardet e monitorimit té cilésisé
t& cilat jané né pérqasje t& metodologjisé me bazé riskun dhe jo
me cikél. Né nenin 106 té ligjit té arsimit té larté citohet:
“Vlefshméria e ¢do akreditimi institucional dhe e programeve
t€ studimit qé lidhen me t& nuk mund t& zgjasé mé shumé se 6
vjet”, duke shprehur njé tavan t€ sipérm pér numrin e viteve
maksimale t& mundéshme pér akreditim nga bordi i ASCAL por
aspak pér t‘u aplikuar kjo si tregues nga strukturat brenda IAL
té cilat kané detyré dhe pérgjegjési pér vlerésimin e brendshém
té cilésisé.

Gjithashtu, GV konstaton se nuk ka evidenca (dokumenta) gé tregojné
pérfshirjen mé& té gjeré té bashképunétoréve dhe/ose ekspertéve té
jashtém t& cilét mund t& japin ekspertizg t& vyer né€ lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj dhe ¢faré jan€ reflektuar né realitet
nése ka pasé té tilla takime.

(Ligji i Arsimit té Larté 80-2015 i datés 22.07.2015), Evidenca 1 Statuti
i UMSH.pdf: Evidenca 2 Rregullore e Organizimit t¢ UMSH. pdf:
Evidenca 33 Manuali i SBC,) ' :

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jan& transparente
dhe behen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

GVIJ ko
fushe vlerésimi né RVB nuk jang dhéné pérgjigje pér até ¢faré kérkojné
kriteret por ka pérséritje té pérgjigjeve, si edhe ka mungesé t&é
referencave dhe evidencave. Té gjitha sa mé sipér e vendosin né
véshtirési vlerésimin nga ana e GVJ-sé.
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& lartg
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
té shogérohen me njé plan masash, g&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive t& evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive n€ kuadér t& monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé& programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit

Sipas statutit dhe Rregullores s& pérgjithshme t&¢ UMSH nuk ishte e
qarté nése ishte detyrim ekzistenca e Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé sé Institucionit, si organ pérgjegjés para Senatit
pér sigurimin e cilésisé né kété IAL. Nga GVJ sipas pérgjigjeve té
dhéna nga t& intervistuarit u konstatua se nuk ekziston ky komision né
nivel Institucional. Megjithaté sipas NJSBC u saktésua se UMSH nuk
e ka kété lloj komisioni.

Bazuar ne RVB, UMSH pérgatit dhe shpérndan né formén e njé raporti
vlerésimet periodike mbi cilésing, i cili u vihet né dispozicion
pretendentéve (drejtues, pedagogé, té tjeré té interesuar). Térheqja e
mendimit t& studentéve né UMSH ka shérbyer pér té nxjerré
konkluzione mbi cilésiné e punés sé pedagogéve dhe sipas GVB né
ndonjé rast ka pas€ edhe marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve
t&€ ndryshém. Ndérsa NJSBC nuk na konfirmoi ndonjé gjetje matériale
t& marré nga studentét dhe si rrjedhim nuk ka pasé asnjé masé t&é marré.
Kjo pér GVIJ do té thoté se ka paqartési edhe brenda veté IAL-sé lidhur
me punén e NJSBC. Sipas RVB konstatohen disa konstatime té
konsideruara si problemet mé kryesore té cilat kané géné té lidhura me
literaturén e rekomanduar, shfrytézimin e orés s& mésimit, cilésiné né
shpjegim dhe kontrollin e dijeve, etj. Si edhe pér ndérgjegjésimin e
personelit dhe studentéve né UMSH éshté arritur pérmes njé larmie
formash, nga trajnimi deri te rifreskimi i njohurive mbi standardet dhe
kérkesat e vecanta pér cilési.

jé tjetér kérkesé e njé kriteri né kété standard éshté pér publikimin e
rezultateve té vlerésimeve té programit té& studimit, ndérsa n& RVB
shprehet pér publikimin nga UMSH t& rezultateve té provimeve
(https://eéé.umsh.edu.al/c/1 I/njoftime). Ndérsa, GVJ gjaté vlerésimit
t€ RVB si edhe Evidencave té depozituara né AMS nuk konstaton qé
TAL té keté plotésuar kérkesén e kétij kriteri duke siguruar transparencé
pér publikimin edhe né fagen web t&€ UMSH t& Raporteve pér analizat
e rezultateve t& pyetésoréve nga anketimi i studentéve, N& kété ményré
nuk sigurohet transparenca pér studentét dhe t&é gjithé palét e
interesuara.

Né pérfundim, GVJ i sugjeron IAL-sé, t€ merren masat pér:

e publikim t& rezultateve t& vlerésimeve t& programit té studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si
legjislacionin pér t& dhénat personale.

dhe
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&8 dyté Master i

Shkencave né “Financé Banké” té Institucionit té Arsimit té Larté Universitetit

“Mesdhetar té Shqipérisé”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

N&é kété program studimi ka disa titullaré 1&éndésh me kualitet t& larté akademik dhe
aplikativ.

Ka rishikimet e nevojshme t& disa prej syllabulls pér ti pérafruar ato me realitetin dhe
zhvillimet né tregun financiar dhe bankar né Shqipéri.

Ka prezencé té evidentuar mediatikisht né forume, konferenca dhe takime té cilat ju
mund&sojné studentéve t& kétij programi t& ken& kontakte, t& marrin pérgjigje apo
shk&mbejné ide me eksperté té fushés vendas apo té huaj, pedagogé apo akademik té
njohur.

Vendodhja e UMSH &shté nj¢ piké e forté pér shkak té aférsisé me institucionet kryesore
né vend dhe mbulohet lehtésisht nga transporti publik.

Shumé aktiv né lidhjen e marréveshjeve dhe bashképunimeve konkrete t& TAL me TAL té
tjera homologe brenda dhe jashté vendit.

Pika té dobta:

1.

Lh

10.

Mungon studimi i tregut i fokusuar né kérkesat dhe nevojat e punédhénésve té sektorit
pérkatés.

Mungojné elemente t& mésimdh&nies, module, 1€nd& ose i gjithé programi né gjuhé té huaj.
Ka njé ngarkim dhe mbivendosje detyrash administrative pér personelin akademik, cka
mund t& ngarkojé kété t€ fundit n€ pérmbushjen e detyrimeve té tyre ndaj procesit mésimor.
Mungesa e disa léndéve t& réndésishme pér formimin e ploté té profilit t& profesionistit t&
kompletuar né fushén e financés dhe bankés.

Gjaté praktikave t& punésimit, Institucioni nuk pércakton kritere gé lidhen me mesataren e
aplikanteve per staf akademik me nivel Master shkencor.

Institucioni nuk harton njé& raport financiar t& kostove t€ programit t& studimit dhe as plan
pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programit t& studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

Kryesisht temat e punimeve t€ diplomave ju pérshtaten PAE dhe kjo sjell tema punime
diplomash jashté fushés s€ studimit t& studentéve t& kétij program studimi.

Ka mungesé informacioni né pérpunimin e t& dhénave analitike periodike mbi profilin dhe
cilésing né dalje t& studentéve, si edhe pozicionin dhe vijimin e punésimit t& saj/tij.

GV]J evidenton se né UMSH nuk ka njé njési t& posagme né shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve n& pérputhje me parashikimet ligjore (Zakonisht ato quhen
Zyra/Njésia pér Késhillimin e Karrier€s).

Nuk ka mundésuar ende pérfshirjen e alumni, punédhénés apo eksperté té jashtém t&
fushés, etj., né Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t€ Cilésisé.
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11. Nuk ka evidencé q¢ IAL t& keté siguruar transparencé pér publikimin né fagen web t&
UMSH t€ Raporteve pér analizat e rezultateve té pyetésoréve nga anketimi i studentéve.

Rekomandime:

GVJ ka kéto rekomandime per institucionin:

L

10.
11:

12.

13

14.

15.

Késhillohet kryerja e analizés sé& tregut t& punés me fokus specifik né kété program
studimi, dhe me t& dhéna q& vijné drejtpérdrejt nga kontaktet me pretendentét dhe né
veganti me punédhénésit, nevojat qé ata kané dhe sugjerimet ¢ ata japin.

Institucioni t& konsiderojé njé pérfshirje mé t& madhe té elementéve té mésimdhénies
né gjuhé t& huaj, ndoshta mésimin né njé 1éndé specifike.

Ndarja e ngarkesés akademike dhe asaj administrative.

Institucioni t& aplikoi kriter pér mesataren né hyrje t& studentéve pérderisa kemi njé
program studimi master shkencor..

Shtimi i disa l&ndéve t€ reja pér té formuar né ményré mé té ploté profilin profesional
dhe shkencor t& programit t€ studimit.

Punésimi dhe angazhimi i pérsonelit ndihmés akademik.

Vendosja e njé kriteri q& lidhet me mesataren e rezultateve i€ diplomés Bachelor dhe
Master, pér t& garantuar pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur té kualifikimit
dhe cilésor.

Sugjerohet hartimi 1 njé plani t& detajuar vjetor pér pasurimin e titujve né biblioteké.
Implementimi i njé sistemi informacioni pér menaxhimin e t& dhénave pér personelin

- akademik, ndihmgs akademik apo partneréve qé€ t€ mundésojé monitorim né kohé reale

t€ aktivitetit akademik e administrativ dhe mundé&son raportime individuale dhe té&
dhéna né kohé reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

Informacionet n& fagen e internetit t€ publikohen edhe né njé gjuhé té BE.
Institucioni duhet t& hartojé njé€ raport financiar t€ kostove t& programit té studimit dhe
njé plan pér mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e programit té
studimit pér té paktén njé cikél t& ploté studimi.

Té sigurohet pérzgjedhja e temave té diplomés dhe kryerja e tyre brenda fushés sé
studimit t& studentéve né kété€ program studimi duke angazhuar edhe PAK t& kétij
programi studimi.

IAL ti japé pozicionin ¢ duhur Zyrés s€ Karrierés duke e krijuar si strukturé mé vete t&
shképutur nga NJSBC me qéllim ndjekjen efektive t& ecurisé s&¢ ALUMNI dhe
térheqjen e mendimeve té tyre né ményré t& vazhdueshme.

IAL té shikojé mundésing e shtimit t& stafit n&¢ NJSBC ose té ngarkojé me kété detyré
vet€m staf administrativ q&€ nuk &shté 1 pérfshiré edhe né mésimdhénie apo detyra t&
tjera me qéllim pér té ushtruar veprimtaring e njésisé sipas standardeve té kérkuara.
TAL duhet t& sigurohet q& NJSBC pérfshin alumni, bashképunétoré dhe eksperté té
jashtém t& fushés né Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé me géllim krijimin
e ¢do hapésire té¢ mundéshme pér térheqjen e opinionit té tyre lidhur me cilésiné e
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programit mésimor. Me géllim mundésimin e pérfagésimit t& kétyre aktoréve duhet té
amendohet edhe manuali i Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né nenin 2 té tij.

16. Manuali i Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé duhet t§ amendohet edhe né nenin 6 t& tij
pér té aplikuar metodologjing me bazé riskun dhe jo me cikél né monitorimin e cilésisé
pér t€ gené né linj€ me frymén e ligjit dhe standardet e monitorimit t& cilésisé (N& nenin.
106 té ligjit t& arsimit t& larté citohet: “Vlefshméria e ¢do akreditimi institucional dhe
e programeve t&€ studimit q& lidhen me t& nuk mund t& zgjas¢ mé shumé se 6 viet”, duke
shprehur njé tavan t€ sipérm pér numrin e viteve maksimale t& mundéshme pér
akreditim nga bordi i ASCAL por aspak pér t‘u aplikuar ky si tregues nga strukturat
brenda [AL t€ cilat kang detyré dhe pérgjegjési pér vlerésimin né vijueshméri dhe pa
cikél té cilésisé né programet e studimit apo té veté institucionit).

17. Senati Akademik dhe Bordi Administrimit t&¢ UMSH té kérkojné njé analizé (follow

up) t& zbatimit t& detyrave apo masave pér adresimin ¢ gjetjeve, mangésive dhe
rekomandimeve t& evidentuara nga raportet pér pérmirésimin né vijim té& cilésisé.

18. TAL t&€ kujdeset pér publikim té& rezultateve té vlerésimeve té programit t& studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér té dhénat
personale.

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Master of

- Science in "Finance Bank" of the Higher Education Institution Mediterrapean

Universitv of Albania

Strengths and affirmations:

1

In this study progran: there are several titled professois with high academic and applied
qualities. : : '

2. The Institution has made-the necessary revisions of some of the syllabuses to approximate
thern with the reality and developments in the financial and banking market in Albania.

- 3. The Institution has a media evidenced presence in forums, conferences and meetings which
enable students of this program fo have contacts, receive answers or exchange ideas with
local or foreign experts, professors or well-known academics.

4. The location of MUA is.a strong poiat due to its proximity to the main institutions in the
capital and is easily covered by public tranzport.
5. ‘The Institution is very active in concluding concrete agreements and collaborations with
other counterpart HEIs inside and outside the country.
Weaknesses:
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1. There is a lack of market research focused on the requirements and needs of employers in
the relevant sector.

2. Teaching elements, modules, subjects or the whole program in foreign languages are
missing.

3. There is a burden and overlap of administrative tasks for the academic staff, which may
burden the latter in fulfilling their obligations to the teaching process.

4. Lack of'some important subjects for in the field of finance and banking which are essentials
for this study program.

5. During the employment procedures, the Institution does not set criteria related to the
average of applicants per academic staff with a Master of Science degree level.

6. The institution does not draft a financial report regarding the study program costs nor a
plan for the financial support necessary for the progress of the study program for at least
one complete study cycle.

7. Mostly the topics of diploma theses suit the EAS and this produces diploma theses outside
the field of study for the students of this study program.

8. There is a lack of information in the processing of periodic analytical data on the profile
and quality after graduating, as well as the position and continuation of his / her
employment.

9. EEG notes that in MUA there is no special unit in the information and student service in
accordance with legal provisions (Usually they are called Office / Career Counseling Unit). :

10. The Insititution has not yet enabled the inclusion of alumni, employers or external experts
in the field, etc., in the Internal Quality Assurance System. Sy

11. There is no evidence that the HEI has provided transparency for the puBli'cation on the
website of MUA of Reports for the analysis re garding the results of the questionnaires from
the student survey.,

Recomandations:
EEG has the following recommendations for the institution:

1. It is advisable to conduct labor market analysis with a specific focus on this study

program, and with data coming directly from contacts with applicants and in particular-
- with employers, the needs they have and the suggestions they give. '

2. The institution should consider a g_r’eaief'inclusion of elements of foreign language
teaching, perhaps teaching in a specific cOur’sé.__ il :

3. Separation of academic and administrative workload.

4. The institution should applyan average criteria for the student entrance since we have
a scientific master study program..

5. Addition of some new subjects to form a more complete professional and scientific
profile of the study program.
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6. Employment and engagement of academic support staff.

7. Establishment of the average criterion regardin academic staff applicants with a
Bachelor or Master degree, to guarantee the selection of staff with the appropriate level
of qualification and quality.

8. It is suggested to draft a detailed annual plan for the enrichment of titles in the library.

9. Implementation of'a data management information system for academic staff, academic
assistants or partners to enable real-time monitoring of academic and administrative
activity and enable individual reporting and real-time data for governing bodies and
heads.

10. The information on the website should also be published in an EU language.

11. The institution must prepare a financial report of the costs of the study program and a
plan for the financial support necessary for the progress of the study program for at
least one complete study cycle.

12. To ensure the selection of diploma topics and their completion within the field of study
of students in this study program by engaging CAS of this study program.

13. The HEI should give the right position to the Career Office by creating it as a separate
structure separate from the NJSBC in order to effectively follow the progress of
ALUMNI and to attract their opinions continuously.

14. The HEI should consider the possibility of adding staff to the NJSBC or to charge with
this task only administrative staff that is not involved in teaching or other tasks in order
to exercise the activity of the unit according to the required standards,

15. HEIs should ensure that the NJSBC includes alumni, associates and external experts in
the field in the Internal Quality Assurance System in order to create any possible space
for attracting their opinion regarding the quality of the curriculum. In order to enable
the representation of these actors, the Internal Quality Assurance manual should be
amended in its article 2.

16. The Internal Quality Assurance Manual should also be amended in its Article 6 to apply
the risk-based methodology and not the cycle in quality monitoring to be in line with
the spirit of the law and quality monitoring standards (In Article 106 of the Law on
Higher Education states: "The validity of any institutional accreditation and related
study programs may not last more than 6 years", expressing an upper ceiling for the
number of maximum possible years for accreditation by the AB of ASCAL but not at
all to be applied as an indicator by the stfucturcs within the HEI which have the duty
and responsibility for continuous evaluation and without a quality cycle in the study
programs or the institution itself). : :

17. The Academic Senate and the Board of Administration of MUA request an analysis
(follow up) of the implementation of tasks or measures to address the findings,
shortcomings and recommendations identified by the reports for the subsequent
improvement of quality.

Adresa: “Rruga e Durrésit” , Nr. 219 Tirang E-mail: info@ascal.al

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al Fage97




18. To take care of the publication th

e study program evaluation results, respecting the
freedom and academic ethics, as w

el as the legislation on personal data.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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